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Abstrakt

Ön Kökar i den åländska ytterskärgården har av tradition en stark folkmusikkultur och framställs medialt

som Fiolernas ö. Samtidigt minskar antalet spelmän för varje år. Med hjälp av Thomas Turinos

begreppsapparat identifieras och analyseras de meningsbärande värden som uttrycks genom

musikpraktikerna. Studien bygger samtidigt vidare där tidigare musiketnologiska arbeten lämnat vid och

analyserar insamlat material kring olika typer av musiksammanhang och aktörer på Kökar idag,

föreställningar kring musik och identitet, liksom musikundervisning och vägar in i musiklivet på ön.

Uppsatsen ger empiri till hur olika musikföreteelser som en kulturfestival, en kör och ett spelmanslag kan

bidra till social hållbarhet.

Abstract

The island of Kökar, located in the outer archipelago of the Åland islands of Scandinavia, is traditionally

a society known for its rich culture connected to the living tradition of traditional folk music. In media the

island is portrayed as The island of Fiddles. Yet at the same time the number of people actually playing,

singing and dancing in the traditional style is declining year by year. With the application of Thomas

Turinos conceptual framework on participatory- and performative music making, island culture is

analyzed, looking at what wider societal values are expressed within the contemporary musicking

practices. The study shows example of different types of musicing contexts, key actors and -arenas, as

well as ideas on the connection between music and a Kökar island identity. The essay provides empirical

evidence for how different musical events such as a cultural festival, a choir and a fiddler team can

contribute to social sustainability, in accordance with Turino's theory of participatory music making as

part of artistic citizenship.
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Kapitel 1. Inledning

Medan åländingen betraktar sig hvarken såsom svensk eller

finne, utan rätt och slätt såsom åländing, svara kökarbom på

frågan om han är åländing: ‘nej, jag är kökarbo’.

(Jorpes-Friman 1985 citerar Odo Morannal Reuter 1902)

1.1 Introduktion
Vågorna skvalpar mot den stora träbryggan. Jag hör mina fotsteg skyndsamt springa över den

och övergå i knastret från en grusväg. I vinden blandas tonerna från fioler med naturens ljud och

jag lystrar för att följa vart ljudet kommer ifrån utan att stanna. Halvspringandes på den

slingrande grusvägen, över gräsplättar och upp- nedför backar, letar jag mig fram genom den

varma åländska sensommarkvällen. Gamla målade trähus dyker upp på frågande på var sida,

med en inbjudande öppenhet som tycks mig undra om det är dit jag ska. Plötsligt tornar välvda

mjukrundade klippor upp sig till vänster bakom kröken. Tonerna växer sig starkare och jag hör

nu också förtjusta skratt. Några steg uppåt i backen och jag ser ryggtavlor på klipporna. Ju

närmare jag halvspringer desto fler blir ryggtavlorna. När de sittande och vaggande ryggarna är

kanske femtio stycken börjar jag klättra uppåt på klipporna och ser nu på nära håll händer som

inte greppar mobiltelefoner, utan som håller andra händer, medhavda smörgåsar, kaffekoppar,

men också marackas, äggskallror och därborta ett regnrör. När jag nu till sist sätter mig ner,

bland människor och fiolspel längst ut på en klippa i den åländska ytterskärgården, kan jag bättre

blicka var jag hamnat. Det är en samling människor i olika åldrar som jag slutit mig till, som

lyssnar och spelar tillsammans, skrattar och är med varandra. Det är en sorts konsert, men det

finns ingen riktig scen. Ett båthus och några spelmän framför. Barn som snurrar runt och dansar

precis intill, vuxna som nynnar med, en man med fiol som ansluter till musikanterna, en kvinna

med regnrör som kanske är med, kanske inte. Det är en musikupplevelse som jag inte köpt biljett

till, som jag ändå bjudits in till. Sommarnatten på Fiolernas ö fortsatte ljuda i många timmar än,

utan tydligt slut.
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1.2 Uppsatsens syfte och frågeställningar
Som en del av en långt pågående forskning om musikkulturen på Kökar, bidrar uppsatsen med

ny kunskap, genom att följa upp musikkulturens utveckling in i 2020-talet. En särskild betoning

läggs därför också på den nyetablerade musikkontexten i kulturfestivalen Kökarveckan.

Uppsatsens syftar till att undersöka de värden och identiteter som musiklivet på Kökar

iscensätter och vidmakthåller, på en individuell och kollektiv nivå. Uppsatsen undersöker de

förändringsprocesser kopplade till det musik- och dansbetonade kulturlivet på ön, liksom

föreställningar kring förändringsprocesser och vad dessa innebär för konstruktioner av en

Kökaridentitet. Särskilt i detta vägskäl i Kökars musikhistoria, där Kökaridentiteten i min

argumentation står och väger mellan tradition och förnyelse i ett stundande generationsskifte.

Detta i och introduktionen av nya traditioner genom just Kökarveckan.

Uppsatser som kartlägger musiklivet på Kökar tycks utkomma med cirka femton års mellanrum:

Per-Ove Högnäs uppteckningar (1991), Åbo universitets och Musikpedagogiska institutets

kartläggning (2006-2007). År 2022 är det alltså dags för en ny skrift. Lotten att genomföra

studien föll denna gång hos mig, genom Fru Fortunas slumpmässigt verkande vägar. Liksom

tidigare arbeten ligger tyngdpunkten här i ett undersökande av ett deltagande i det gemensamma

musiklivet genom den liveframförda musiken i de gemensamma publika rummen. Detta är också

en musikkultur, särskilt den folkliga spelmanskulturen, som av tradition förknippats med Kökar

(Högnäs 1991, Jorpes-Friman 1983). Dock finns en skillnad mellan detta arbete och tidigare

forskning, som snarare varit mer av en beskrivande insamlande art. Här anläggs även ett lager av

ett teoretiskt perspektiv på musikivet, som hjälper bryta ner och belysa de anledningar och

drivkrafter, liksom identitetsskapande processer som gör att de folkliga

musikpraktikerna fortgår årtionde efter årtionde.

I tradition med mina föregångares studier från Kökar ställde jag mig inledningsvis frågan om

musikens plats på Kökar i början av 2020-talet. Jag frågade mig på vilka olika sätt det

gemensamma musikpraktikerna tog sig uttryck, liksom konkret av vilka, när, var och i vilka

sammanhang. För det andra undrade jag vad drivkrafterna kunde vara för de olika

musikpraktikerna, vilken funktion de tycktes fylla. Detta ledde till en tredje avsmalnande
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frågeställning kring Kökarveckan, där jag undrade om och i så fall hur dess utformning och

musikpraktiker förhöll sig till och eventuellt påverkade musiklandskapet på Kökar i stort.

1.3 Teoretiska perspektiv och centrala begrepp
I följande avsnitt kommer jag att redogöra för mina teoretiska vägval. Först en kort introduktion

till forskningsfältet artistic citizenship. Detta leder till en kort presentation av Thomas Turinos

teoretiska ramverk om musikens fem fält, varav jag valt att aktivt använda mig av två. Jag

redogör därefter för de centrala begrepp som operationaliseras i de fyra empirikapitel som

uppsatsen i huvudsak består av. Till sist en kortfattad redogörelse om hur jag hanterar begreppen

musik, folkmusik och identitet.

Artistic citizenship

Grundpremisserna för den samlade inriktning som utgör artistic citizenship kan sammanfattas

med tre utgångspunkter. För tydlighets skull redogör jag för dem nu, då de kommer ligga och

puttra i bakgrunden genom resten av uppsatsen, för att först återkomma i det slutliga

diskussionskapitlet. 1) Konstutövning består av handlingar, händelser och möten människor

emellan. På så vis blir konsten -snarare än en produkt -till något som ständigt sker och omskapas

i möten människor emellan. 2) Konst bör inte ses som någonting väsensskilt från våra vardagliga

erfarenheter. Konsten är inte någonting som skapas av särskilda personer (konstnärer) utan

någonting som alla kan skapa och ta del av. 3) I grunden är konstutövning en central och potent

del av ett demokratiskt samhälle. Det blir därför rent av ett etiskt ställningstagande, ett sätt att ta

samhällsansvar, att utöva konst (Elliot, Silverman & Bowman 2016:3-7).

Grunden i den teoretiska inriktningen som med ett samlingsbegrepp benämns artistic citizenship

vilar på en syn på konstpraktiker som en samhällskraft att räkna med. Att medverka i

konstutövning och ett aktivt medborgarskap anses vara sammanbundna. Konst ses vidare som

process, snarare än en kommoditet att köpa och sälja på en marknad. Genom de gemensamma

rummen adresserar konstnärer och konstprojekt ämnen och värderingar som rör oss alla och

driver samtidigt på en aktiv samhällsdialog (Cohen-Cruz 2007:171). Forskare inom fältet

studerar alltifrån proteströrelsers användning av musik, till musikens roll i att förändra

samhällsdiskurser genom konstnärliga aktioner, publik konst eller communitybaserade

10



konstprojekt. Musikens roll ses i teorin som central i samhället, som en samhällsbyggande- och

potentiellt samhällsstörande kraft -en kraft som historiskt använts för högsta möjliga goda, från

bröllop och firanden, liksom till det värsta tänkbara mänskligheten har haft att erbjuda i form av

krig och Förintelse (Turino 2016:297-298). Inom artistic citizenship ses kulturskapande

människor som viktiga inslag i formandet av välfungerande samhällen. Konst och kultur är alltså

inte ett allmänt fritidsintresse eller nischintresse för några få konstnärer, konnässörer och

experter. Tvärtom ses varje medborgare som en potentiell konstnär och aktiv medskapare av

samhället. Nyckelfrågorna kretsar kring hur medborgare kan bli konstnärer i det allmännas tjänst

och hur konstnärer kan bli bättre medborgare.

Artistic citizenship som teoretiskt ramverk passar vidare mycket bra för uppsatsens syfte. Detta

eftersom teorin som verktyg stödjer ett undersökande av vad musik gör och hur den gör det, med

individer, vidare med grupper och i förlängningen med samhällen, snarare än vad musik är

(tekniska beståndsdelar, formmässig uppbyggnad, estetiska komponenter etc). De centrala

nyckelfrågorna om hur musikpraktikerna på Kökar speglar och bidrar till samhällets ständiga

omformning är därför en mycket bra teoretisk matchning. Genom linsen av artistic citizenship

undersöker uppsatsen musikens roll i det gemensamma livet och det gemensamma

samhällsbygget.

När jag började studera det gemensamma kulturlivet på Kökar fann jag snabbt att det var tydligt

hur kulturfrågor, i bemärkelsen konstutövning, och övriga samhällsfrågor är tätt sammanbundna.

Gemensamma frågor som rör utbildning, fritid, allmänna samlingslokaler och -ytor tycks svåra

att separarera från kulturfrågor, och samtalet kring konst- och musikutövning blir därför en

bredare demokratifråga väldigt snart i och med att den knyter an till en väv av gemensamma

diskussioner om hur samhället ska organiseras. Kanske synliggörs detta faktum extra tydligt på

en liten plats som en ö, där allt tycks till synes överskådligt. På Kökar pågick dessutom vid

studiens början ännu ett större projekt vid namn Bobarhet som hade kartlagt platsens öspecifika

sociala och energimässiga hållbarhet, ett projekt som kartlade och analyserade de faktorer som

får människor att vilja bo på en plats. Att använda sig av en teoriinriktning som just kopplar

samman det gemensamma demokratiska gemensamma projektet och samtalet med konstnärligt

skapande kändes därför naturligt.
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Musikens olika fält

Jag har nu inlett med att redogöra för grundpremisserna i artistic citizenship och argumenterat för

hur mitt teoretiska val påverkar och hjälper mig uppnå uppsatsens syfte. Jag kommer nu att gå

vidare och närmare den teoretiker inom den bredare inriktningen som jag funnit mest användbar

och med vars perspektiv och begreppdapparat jag bearbetat det insamlade empiriska materialet.

Turino diskuterar i sitt verk 2006 Music as Social Life hur västerländska kulturer i modern tid

reducerat musik till en vara att köpa och sälja, en konsumtionsprodukt som kan skapas, ägas,

såsom en låt eller en hel konsertupplevelse. Han menar att denna normativa syn på musik är

begränsad och inte alls sann på många andra håll i världen eller samhället. Musik i exempelvis

Peru, Zimbabwe, eller inom subkulturer i väst, är enligt Turino snarare att ses främst som sociala

aktiviteter. De fysiska musikartefakter som kan skapas utifrån dessa aktiviteter, sådant som

cd-skivor eller låtar på Spotify, ses som sekundära kopior, som bara påminner oss om den

faktiska musiken. Musiken ses här snarare som någonting som görs, ett aktivt verb, snarare än ett

substantiv (Turino 2006:24).

Enligt Turino består musik av så många och så olika delar att det inte ens bör ses som en och

samma konstform. Dels skiljer sig själva aktiviteterna kring musikskapandet åt väsentligt, men

inte minst de underliggande värderingarna och målet med musicerandet. Vidare menar han på att

olika samhällen och kulturella grupperingar tenderar att värdesätta en prefererad typ av

musikskapande med tillhörande fält högre än andra. Detta ska i grunden haatt göra med att olika

samhällen i grunden betonar olika värden och gemensamma mål i samhällsprojektet. Valet av typ

av musikpraktiker speglar på så sätt ett samhälles värderingar. Hans teori tar grund i Bourdieus

teorier om olika fält, där ett fält karakteriseras av en avgränsad sfär för mänsklig aktivitet där

olika personer (aktörer) kämpar för ett gemensamt mål/värde i ett metaforiskt (slag)fält. Olika

tillgång till makt och möjlighet i fältet avgörs av aktörernas skiftande tillgång till det som anses

värdefullt i fältet (olika former av kapital). Han föreslår att musikskapande kan ses som 1) ett

pågående görande 2) uppdelad i fem olika fält och separata konstformer. De fem fälten som

Turino ringar in är: a) participatory performance, b) presentational performance, c) high-fidelity

recording, d) studio art recording samt e) telemusical performance (Turino 2016:300). A) och b)

framförs live emedan c), d) och e) är olika typer av inspelad musik. c) innebär inspelad musik
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som strävar efter att vara så likt återgivet ett liveframträdande av musiken som möjligt, ett

exempel på detta skulle vara ett album på Spotify med artisten Beyoncés senaste världsturné,

inspelad under en spelning i Barcelona. d) är musik som endast går att framställa i en

musikstudio och som ofta använder sig av ljudeffekter och kan liknas vid en “ljudskulptur”. Ett

exempel på detta skulle vara musikgenren elektronisk musik. e) är den typen av musikskapande

som sker live eller förinspelad med hjälp av nyare medieplattformar som livestreaming eller

sociala medier.

Att som Turino se på musik som någonting människor gör går helt i linje med grundpremisserna

för artistic citizenship, där fokus alltså ligger på aktiviteten och mötet människor emellan. Turino

går dock längre och mer specifikt än så, och delar upp musikkultur i fem olika fält: participatory

respektive presentational performance, samt high fidelity och studio recording, samt telemusical

performance.Med fält avses här “ett system av relationer mellan positioner besatta av människor

och institutioner som strider om något för dem gemensamt” (Broady 1998:11). Jag kommer nu

snabbt gå igenom dessa fält för överblick.

Deltagande och uppvisande musikande

De två begrepp och musikfält av Turino som jag särskilt använt mig av i arbetet är

begreppsparet/fälten participatory music making och presentational music making. Jag har

översatt dessa till deltagande musikande respektive uppvisande musikande och det är i den

svenska versionen jag hädanefter kommer att använda. Jag kommer nu gå igenom vad som jag

lägger in i vardera begrepp och vad som kännetecknar typen av musikande.

Deltagande musikande innebär att alla närvarande i situationen är aktivt medskapande i musiken

genom att exempelvis sjunga, spela, stampa takten, dansa som en central del av

musikproduktionen och musiksituationen (Turino 2016:302). Det skulle därför inte räknas som

deltagande musikande att sjunga med i en rockkonsert från publikhavet, medan en

allsångssituation skulle kunna beskrivas med begreppet. Man skulle visserligen kunna

argumentera för att det att lyssna på musik också är en sorts deltagande och interaktivitet med

musiken, genom ens känslor, tankar och kanske också rörelser. Dock menas här en interaktivitet

och deltagande som är social till sin natur. Några fler exempel skulle vara en sambaorkester som
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går genom staden och uppmanar fler att ansluta, eller en folkmusik- och danskväll. Fokus ligger

alltså att med hjälp av musiken interagera med musiken och varandra i ett gemensamt skapande.

Då den här uppsatsen undersöker värderingar och förändringar i dessa är det på sin plats att

stanna upp och fråga sig vilka värderingar som ett deltagande musikande ger uttryck för. Det

sociala samspelet rankas allra högst, där framgång innebär är att den sociala kontakten

människor emellan fördjupas. Den aktiva uppmaningen att få alla att vara med kan också göra att

denna typ av musikande skulle kunna ses som den mest demokratiska och demokratifrämjande

(Turino 2016:35). I grunden för denna typ av kulturutövning finns en jämlikhetstanke som visar

sig i en “alla-är-välkomna-attityd”. Jag skulle vilja beskriva det som ett fält med synnerligen

tunna yttre gränser. Istället för gränsvakter (gatekeepers) som står och vaktar och granskar, har

gränsvakterna snarare ersatts med en välkomstkommitté som entusiastiskt hälsar alla välkomnas

att hoppa in och vara med. Graden av medverkan, samt intensiteten i utförandet, är det som utgör

skalan för vad som anses ha värde i fältet (Turino 2008:33). För det andra kan det sägas att den

här typen av musikande ofta utgör en bas för särskilda kulturella grupperingar, där aktiviteten

utgör det sammanhållande navet för gruppen. Exempelvis körsång, polskadans eller att

gehörsbaserad spelmansmusik. Gruppmedlemmars barn välkomnas gärna in att vara med och

utöva från tidig ålder (Turino 2016:298). För det tredje upplevs musikandet ofta som en mycket

njutningsfull aktivitet. Ibland till den grad att de medverkande hamnar i starka väbehagskänslor

som flow, förlorar känslan för tid och rum och musikandet blir rakt av beroendeframkallande.

Dessa typer av tillstånd skulle kunna betecknas som flow, för att låna Csíkszentmihályis begrepp

för starka upplevelser (Csíkszentmihályi 2016). Slutligen främjar deltagande musikande

samarbete snarare än tävlan (Turino 2016:302).

Turino går vidare i sitt resonemang och påstår att denna icketävlan är antikapitalistisk i sin

grund, där deltagande musikande inte försöker profitera, skala upp eller köpslå med musiken

som skapas. Den är inte “till för någonting” annat än sig själv. Att ta del av musikande som leder

till välbefinnande och känslor av mening och flow, utan att någon profiterar ekonomiskt på det,

skulle på så vis kunna ses som en antikapitalistisk motståndshandling. Han menar på att denna

typ av musikande är marginaliserad form av musik i väst idag, just av anledning att den inte går

att skala upp och sälja som produkt lika lätt, då den betonar allas tillgång till den (Turino
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2016:298, 301). Om fler människor fann mening i deltagande musikande, istället för att köpa

skivor och produkter kopplade till artister, skulle kommersens kugghjul börja knaka, går

resonemanget (jmf Turino 2008 och 2016). Dock skulle jag vilja dra gränsen tidigare och inte

räkna med en potentiell antikapitalistisk hållning in i deltagande musikande, dels för att

människor av alla politiska hållningar medverkar i detta musikande och ett gränsöverskridande

bortom generationer, politiska åsikter och religion snarare kan känneteckna fältet i min mening. I

musikandet läggs meningsmotsättningar åt sidan. Ett annat argument är att det visst kapitaliseras

på deltagande musikande. Exempel på det skulle vara körkryssningar eller dyra

salsafestivalpaket på andra sidan jorden.

Sammanfattningsvis kan man alltså säga att deltagande musikande kännetecknas av en interaktiv

situation, låga trösklar där alla är välkomna att vara med och musika och som ofta framkallar

känslor av mening och flow. Målet är att interaktionen individen har med gruppen genom

musiken och de känslor av välbehag som det för med sig. Det är alltså inte kvalitativa aspekter

som står i fokus, som i musikens tekniska utförande, virtuositet, att excellera gentemot andra

eller att visa upp. Varje medverkande är som en maska i en vacker väv där alla sammantaget

skapar ett vackert mönster.

Det uppvisande musikandet har det gemensamt med deltagande musikande att det inbegriper en

musiksituation som sker i stunden, det vill säga live. Skillnaden är att där det deltagande

musikandet kännetecknas av låga trösklar, uppmuntran till interaktion och en stor frihet i vad

man får göra i fältet, så är det uppvisande musikandet starkt formaliserat med striktare skrivna

och oskrivna regler kring rätt och fel. En typisk uppvisande musiksituation skulle vara en

livekonsert. Det skulle kunna vara en flöjtkonsert av elever i en skolaula med fem föräldrar

närvarande, eller en stadiumkonsert med en världsstjärna och hundra tusen åskådare. Det är just i

ordet åskådare som skillnaden dem emellan ligger. I det deltagande musikandet finns inga

åskådare, utan alla är med. Att ställa sig vid sidan och vägra medverka på något sätt skulle

nästintill ses som tabu då det bryter mot de oskrivna reglerna av att ge och ta i situationen. I det

uppvisande musikandet förväntas tvärtom ingen medverkan av alla närvarande, utan endast av

några få utövare. Det skulle tvärtom tyckas besynnerligt och rent av otänkbart att för en

publikmedlem att hoppa upp på scenen under en operaföreställning och börja sjunga med. Då

15



skulle personen troligtvis utvisas ur lokalen av säkerhetspersonal. Samtidigt står inga

förbudsskyltar någonstans i lokalen som förbjuder direkt medverkan. Det är de oskrivna reglerna

och värderingarna som styr fältet, och dessa säger att det finns experter som framför, och publik

som tar del av. De två skiljs ofta åt av tydliga markeringar såsom en scenkant. De värderingar

som utmärker fältet är tydligt utstakade roller, professionalism, expertis, virtuositet, förberedelse,

exakthet (Turino 2016:51-53).

Turinos teori om musikens olika fält används som teoretiskt ramverk i uppsatsen, då det dels

strukturerar upp någon så potentiellt vidspännande som musikliv till hanterbara bitar att studera

rent kvalitativt, i ett begränsat format, dels att dess fokus på funktion och underliggande

värderingar passar utmärkt för arbetets mer grundläggande kunskapsmål: att bidra med empiri till

vad som gör att människor finner det värdefullt att ta del av olika typer av musiksituationer och

hur olika typer av musikande kan ses bidra till olika typer av samhällsutveckling.

Musik och musikande

I uppsatsen undersöker jag alltså musikkultur nästan uteslutande i närmast en verbform, det vill

säga ser på musik som någonting människor på olika sätt sysslar med, ofta tillsammans med

andra. På grund av hur det svenska och engelska språket är konstruerat väljer jag att ta hjälp av

en begreppsmässig distinktion för att tydliggöra skildringen av musikkultur. Jag kommer nu att

göra en utläggning med varför begreppet musikande i min mening blir användbart i

sammanhanget. Detta blir samtidigt en beskrivning av hur jag senare använder begreppet för

olika typer av musiksituationer, samt landar i en ytterligare motivering vad som är vinningen

med det.

I svenska språket kan ordet musik betyda flera och vitt skilda saker beroende på kontext. Musik

kan syfta på alltifrån en låtlista på Spotify, en beskrivning av ett ljud, en konsertupplevelse, en

fysisk lp-skiva, eller den situation som uppstår vid körsång. Detsamma gäller

engelskan.Visserligen har båda språken en uppsjö av sätt att dela upp musik i olika musikgenre,

liksom ord för att beskriva dess rent tekniska beståndsdelar, men saknar samtidigt ord för att

kortfattat tala om anledningarna och effekterna av olika typer av musikskapande (Turino

2008:23).
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Även engelskans “music” flyter i kanterna och kan innehålla väldigt mycket samtidigt. Därför

presenterade musiketnologen Christopher Small det användbara begreppet musicking, ett

begrepp som pekar mot musik som ett görande i en process, snarare än ett fastställt ting (Small

1998). I svenskan har jag valt att genomgående använda mig av de försvenskade översatta

motsvarigheterna musikande och att musika. Begreppet fångar in en “bredd av musikpraktiker”

samt att musiksituationer kan innehålla många aktiviteter från samma aktör (Brusila, Moisala &

Väätäneinen 2015:11). Kanske börjar en person med att lyssna, för att sedan sjunga med en snutt,

för att sedan dansa en sväng, för att sedan stampa takten, för att sedan spela in musik med sin

smartphone, för att sedan greppa ett instrument och framträda. Min användning av begreppet

syftar i uppsatsen dels till att peka mot denna dubbla natur där gränsen av avsändare och

mottagare suddas ut, att ständigt påminna om musikens roll som det gemensamma görandet,

snarare än den färdiga produkten, men även som grammatisk kortform för olika musikaktiviteter

som sker simultant. Jag använder dock inte begreppet i dess mest utvidgade betydelse,

presenterad av musikforskaren Lars Lilliestam. Han utökar musikandet till att innefatta “alla

aktiviteter där musik ingår, exempelvis lyssna, sjunga, spela, skapa musik, dansa, prata eller

berätta om musik, läsa om musik, samla på musik, ‘ha musik på hjärnan’ eller dra sig till minnes

tyst musik inom sig” (Lilliestam 2009:24). Givet uppsatsens material menar jag ofta spela

instrument, sjunga, öva, lyssna, lära sig på gehör, härma musik, befinna sig i ett sammanhang där

musiken är central. Sällan innefattar jag även att tala om musik, samla musik, sortera låtar, skriva

noter, göra instrument etcetera otaliga och möjliga musikpraktiker som hade varit möjliga att

studera i en mer allomfattande musikande-studie på Kökar.

Det vardagliga språket avgränsar olika aktiviteter kopplade till musik, såsom att lyssna på musik,

sjunga till musik, spela musik, spela in musik och så vidare. I verkligheten sammanfaller dessa

inte så sällan, där samma musiker både tar in och skapar, är både åhörare och medskapare

samtidigt i musiksituationen. Språket tillåter inte riktigt oss att få syn på och på så vis fånga in

dessa multifacetterade musikupplevelser. För att komplicera det hela ytterligare sammanfaller

dessa komplexa musikhändelser ofta med olika former och grader av dansande eller rytmisk

rörelse till musik, som gör ifrån sig ljud av varierande grad och i sin tur påverkar musikens

riktning, form och resultat. I majoriteten av de observerade musiktillfällen under Kökarveckan
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var det just denna typ av komplexa musikhändelser som tog plats. Min förhoppning är att

begreppet återkommande pekar mot just denna multifacetterade aspekt av musiken och

musiksituationer. Användningen möjliggör också ett kortkommando för att slippa lista en lång

rad olika verb som sker under samma musikhändelse.

Begreppen musik, folkmusik och identitet

Ett annat i uppsatsen återkommande och inte heller självklart begrepp är folkmusik. Det jag syftar

på är det begrepp som Herder konstruerade i det sena 1700-talet och som blev en beskrivning av

ett insamlat material av en enligt tradition gehörsmässigt traderad musik från den skandinaviska

landsbygden, med fiolspel som nyckelingrediens (jmf Lilliestam citerar Ling 2009:25). Då det

kommer till musik-begreppet håller jag det brett och väljer att gå i musiketnologen Bruno Nettls

fotspår med att låna hans definition av musik som “mänsklig ljudande kommunikation vid sidan

av det talade språket” (Lilliestam 2009:23). Ett brett musikbegrepp fungerar bra i sammanhanget

då uppsatsen inte hanterar vad musik kan tänkas vara, varken i fråga om musiksmak, tekniskt

eller kvalitativt innehåll. Även ordet identitet förekommer frekvent. Jag använder begreppet i

antropologisk bemärkelse enligt Benedict Anderson, där jag betonar den kollektiva identiteten,

definierat som en “föreställd gemenskap” baserat på en konstruktion av “mentala föreställningar

kring likhet och skillnad” (Hammarén&Johansson 2009:39). Dessa kollektiva identiteter ofta

kopplade till nation, men inte bara, som exempelvis “finlandssvenskar, öbor, Kökarbor”. När jag

talar om identitet menar jag alltså inte att det inte i essentialistisk mening, utan som någonting

som konstrueras i en process (Lilliestam 2008:132). Uppsatsen tittar till viss del på hur en

Kökaridentitet skapas genom musikandepraktiker.

Några invändningar

En kritik och invändning mot artistic citizenships grundpremiss som jag bär på är så pass stark

att jag här vill bereda plats för den. Det handlar om att den konstsyn som inriktningen har som

sin största styrka, samtidigt i min mening riskerar bidra till att konst och konstutövning att

instrumentaliseras för andra syften. Det finns nämligen i min läsning av artistic citizenship en

inbyggd antydan och antagande att konsten och dess utövandet inte skulle ha nog av ett värde i

sig själv. Istället legitimeras konsten istället av högre syften och värden, som att exempelvis

främja samhällsdialog, skapa kritiskt tänkande, eller att stödja demokratin som samhällsform,
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istället för att vara sig själv nog. Detta riskerar att både underskatta och i längden underminera

det unika som konst och konstutövning i min mening har att bidra med. Jag vill därför ogärna

likställa konst med helt vardagliga upplevelser. Det kan tyckas paradoxalt givet min konstsyn

som jag nu redogjort för att jag ändå väljer att luta mig så starkt på detta teoribygge i det arbete

som följer. Jag vill dock understryka att jag ser inriktningen artistic citizenship i Turinos tolkning

som ett kraftfullt teoretiskt verktyg - inte i det att besvara frågan om vad konst i grunden är, utan

för att lyfta fram vad konst och kulturutövning gör och hur det gör det i praktiken. Det är

framförallt dessa frågor som uppsatsen kretsar kring. I grupper som hålls samman av en

föreställd gemenskap baserat på etnisk identitet har i tidigare forskning musikens iscensättning

och formande av specifikt identiteten varit central, men är här sekundär. Det är alltså

Kökaridentiteten och musikens sociala funktioner och strukturer på platsen som står i förgrunden

på bekostnad av musikpraktikernas påverkan på en specifikt finlandssvensk identitet.

1.4 Tidigare forskning och avgränsningar
Den musiketnologiska forskningen har gjort en resa från att ha handla om ett “vad” till ett

“varför” till den senaste nyckelfrågan i “hur” (Ronström & Ternhag 2017:14). Denna

förskjutning återspeglas även till viss del i den tidigare forskningen om Kökar och dess musikliv

som jag gått igenom.

Otto Andersson är nyckelfiguren och startskottet i en kanonisering och etablering av en

finlandssvensk musikforskning. Som medförfattare till det omfattande samlingsverket Finlands

svenska folkdiktning är han den som lagt grund för stor del av den forskning som kommit

därefter. Särskilt hans insamlande arbete och musiketnologiska uppteckningar i det tidiga

1900-talets Svenskfinland är i sammanhanget en ständigt återkommande referenspunkt. Niklas

Nyqvist (2007) avhandlade Otto Anderssons gärning och stora påverkan på det finlandssvenska

kulturlivets konstruktion.

År 2015 avslutades ett forskningsprojekt vid Åbo universitet som hade undersökt “Finlands

svenskhetet framställda genom musik”. Detta resulterade i bland annat antologin Modersmålets

sånger (2015) som liksom detta arbete undersöker finlandssvensk musikkultur och

identitetskonstruktion genom just musik. I likhet med de sex forskarna i projektet är jag, om än
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indirekt, intresserad av att konkretisera “finlandssvensk musik” och bidra med empiri till det.

Just identitetskonstruktion genom musik framkommer i den här uppsatsen i temat om “en riktig

Kökarbo”. Antologin innehåller den första forskningsöversikten över finlandssvensk musik som

gjorts. Till skillnad från mitt arbete tas ett bredare grepp om den finlandssvenska musiken, där

även nutida popmusik och konstmusik finns representerat.

Etnologen och spelmannen Per-Ove Högnäs är den forskare som allra mest uttömmande forskat

och skrivit om Kökar. Högnäs har själv varit bosatt på ön, medlem i Kökars spelmanslag och

författare till flera böcker om Kökars musikliv, däribland hans informativa kandidatuppsats Dans

och spelmän på Kökar : tradition och förändringar i en åländsk utskärsbygd (1983) och Låtar

från Kökar: uppteckningar och historik över spel- och danstraditioner i en skärgårdsbygd

(1991) på samma tema men som även innehåller uppteckningar av Kökarlåtar. Förutom

uppteckningar behandlas spelmanstraditionens utveckling på ön från 1800-talet fram till 1991.

Detta är ett arbete som jag medvetet försökt knyta an till och följa upp genom insamling av data,

dock med en analytiskt och begreppsmässigt ramverk som är relativt nytt, genom artistic

citizenship. Där Högnäs i synnerhet intresserar sig för spelmanstraditionen med dess aktörer,

platser, seder och bruk diskuterar jag endast aktörer och platser, men breddar till att titta på

körmusiken lika mycket.

Senast det utkom en skrift specifikt om musiklivet på Kökar var 2006, som en sorts uppföljning

av Högnäs arbeten. Då genomfördes ett projekt genom Konstnärliga rådet för finlandssvenska

utbildningsfrågor i musik (KRUM) för att undersöka musiklivet på Åland, däribland Kökar.

Utsänd till ön blev musikvetarkandidaten Martin Segerstråle från musikvetenskapliga

institutionen vid Åbo akademi, som utvärderade musikundervisningen på ön. Forskningsledare

var Ros-Mari Djupsund, som 2015 fortsatt refererar studien i den nyss nämnda antologin.

Avgränsningen hos Segerstråle är liknande, där kören, spelmanslaget och skolundervisningen

ringas in som relevanta studieobjekt. Syftet hos Segerstråle är förutom att följa upp musiklivet på

Kökar ett fokus på att studera och spekulera i musikutbildningen på ön. Detta är en konversation

som jag genom uppsatsen svarar på nu sjutton år senare, genom ett material av större omfattning.

Jag följer även upp med några av Segerstråles nu vuxna informanter. Detta var alltså del av en

större studie på Åland. Forskningsledaren Ros-Marie Djupsund kom nyligen ut med den

20



musikvetenskapliga avhandlingen Hur härligt sången klingar- Identitet, gemenskap och

utanförskap i finlandssvensk sång (2019) som behandlar finlandssvenska snapsvisor samt

körsång. Dessvärre kunde jag under min inläsning inte få tag på Djupsunds avhandling i sin

helhet, vilket är synd då i synnerhet körsång och föreställningar kring en finlandssvenskhet

respektive Kökaridentitet är gemensamma nämnare.

Uppsatsen syftar inte till att i första hand studera processen i en identitetskonstruktion, däremot

problematiseras ändå musikandepraktikerna i hur de både bidrar till en Kökaridentitet, men även

i står i vägen för identifikationen. Denna analys kommer på inget vis vara uttömmande givet det

begränsade formatet. En forskare som studerat just identitetsskapande genom musik och dans, är

musiketnologen Owe Ronström. Avhandlingen Att gestalta ett ursprung från 1992 behandlar

identitetskonstruktioner genom musik och dans bland jugoslaver i Stockholm och nyligen utkom

av Jasmina Talam en liknande avhandling som tittar på kopplingar mellan bosnisk identitet och

musik (2019). Intressant nog har Ronström även skrivit både om ökultur (2016) och

kulturarvifieringsprocesser (2007), två perspektiv som mycket väl kunde ha lagts på det

insamlade materialet sekundärt i uppsatsen med bibehållet syfte. Konstruktionen av en specifikt

en finlandssvensk identitet har tidigare studerats av bland annat folkloristikern Susanne

Österlund-Pötzsch i hennes studie av finlandssvenska ättlingar i Nordamerika (2003). Den

forskare som ändå studerat finlandssvensk identitet och musik allra mest är musiketnologen

Johannes Brusila som skrivit flertalet verk om just detta, på senare tid med det tillagda

perspektivet om den digitala teknologins (2019, 2021, 2022), respektive humorns roll (2020,

2021) i ett finlandssvenskt identitetsskapande. Även om flera av informanterna här säkerligen

identifierar sig som just finlandssvenska, har det inte varit av relevans i uppsatsen, då det

avgränsar sig till konstruktionen av en smalare öidentitet i att vara/inte vara just en Kökarbo.

Finlandssvenskhet som begrepp har inte aktualiserats i studien, men hade kunnat aktiveras för att

ge ytterligare perspektiv på Kökaridentiteten. För vidare studier av ämnet skulle därför denna

gren av forskningen vara högrelevant.

Att musikkultur kan både påverka och spegla ett samhälle, är grundteser som uppsatsen bygger

på. Konstens roll i ett bredare samhällsbyggande är något som studeras inom fältet artistic

citizenship. Där finns huvudsakligen två huvudverk att förhålla sig till och utgå från, vilket jag
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även har gjort: Mary Schmidt Campbell&Randy Martins antologi Artistic Citizenship -a public

voice for the arts publicerad 2006 av Routledge, liksom den senare tegelstensantologin av Elliott,

Silverman&Bowman Artistic Citizenship -Artistry, Social Responsibility, and Ethical Praxis från

2016. Värt att nämna är att Routledge snart planerar att utkomma med en ny antologi.

Där jag ser att tidigare arbeten fokuserat insamlingar kring vilken musik som spelas, dess

beståndsdelar, instrumenten som den spelas på, eller analyser av finlandssvensk musik respektive

identitet, ser jag att det här arbetets bidrag, förutom att följa upp och lägga till nytt uppdaterat

material, snarare ställer sig frågande kring varför människorna på ön överhuvudtaget sysslar med

musik, vilka värden som uttrycks och speglas i musiken och ett fokus på förändringsprocesser i

musiklivet. Det har också att göra med den övergångsperiod som jag upplever att Kökar är i just

nu, med ett generationsskifte som kommer behöva ske, samt introduktionen av Kökarveckan.

Begränsningar och avgränsningar

De centrala frågeställningarna som här söker svar är vidare musiketnologiskt utformade. Det är

alltså människan som musicerande kulturvarelse som undersöks, eller som musikkulturforskaren

Lars Lilliestam uttryckt det: “vad människor gör med musik och vad musik gör med människor”

(2007:11). Inga uppteckningar eller analyser av enskilda musikstycken eller danser har

genomförts, betoningen är istället på den levande musikpraktiken och människors tankar, känslor

och tolkningar kring den. I materialet undersöks den individuella relationen till musik, men även

vilken roll musiken tycks spela i både individers och olika gruppers liv på ön. Frågan är alltså här

vad musiken gör för Kökar och vilka sociala former den tar, snarare än vad musiken är.

I kulturforskning om musik finns en möjlighet till ett dialektiskt perspektiv där man tittar på dels

vad musiken gör upphov till för förändringar i en grupp eller ett samhälle, dels vilka

samhällsförändringar musiken ger uttryck för. Detta dubbla perspektiv har anlagts av en lång rad

musikforskare (Lundberg, Malm, Ronström 2000:17). Artistic citizenship som perspektiv gör det

möjligt att titta på båda dessa perspektiv. Däremot nosar detta begränsade arbete endast på vad

musiken kan ge upphov till i förändringsprocesser. Det har att göra med tidsperspektivet är för

snävt för att det skulle kunna säga någonting säkert, det återstår att se. Värdet i en kulturanalys
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som den här undersökningen är ligger kanske i att ge ett underlag för väl underbyggda

diskussioner.

1.5 Material och metod
Det här arbetet baseras främst på ett insamlat material om fjorton intervjuer utförda i Helsingfors

och på Kökar under åren 2021-2022. Av dessa är det särskilt fem individer som här lyfts fram

som huvudinformanter. Till detta tillkommer två perioder om fältarbete, kopplade till tiden under

Kökarveckan respektive år. Sammanlagt utgör det två veckor av fältarbete på Kökar. Två veckors

fältarbete i Helsingfors räknar jag bort, då detta material inte kom att användas i uppsatsens

slutliga sammanställande. Arkivstudier och inläsning genomfördes i Helsingfors framförallt efter

fältarbetet på Kökar, med fokus på Otto Andersson respektive Per-Ove Högnäs arbeten. Under

resten av året gjordes uppföljning genom netnografiskt betonade studier av öns sociala

medier-kanaler, kompletterande chattintervjuer och distansvideointervjuer, samt

mediebevakning. Det insamlade materialet tematiserades och transkriberades och förvaras hos

författaren.

Om informanter och urval

En stor del av uppsatsens material baserar sig på ett intervjumaterial insamlat under sommaren

2022. Ingen av informanterna hade jag tidigare en personlig relation till, utan de var samtliga

okända personer för mig sedan innan. Jag väljer att här kalla människorna som jag mötte, delade

upplevelser, tankar och tid med för informanter. Begreppet informant har kritiserats för att antyda

en envägsprocess där en person reduceras till “någon som informerar” forskaren, där den ena

informerar och den andra tar emot. Sociala förhållanden och kommunikation fungerar givetvis

inte på det viset, utan varje lyckat mänskligt möte är ett givande och tagande. Istället kan den

färdiga etnografiska texten snarare ses som ett gemensamt arbete, ett “samarbete mellan

observatör och aktör” (Klein & Ehn 2007:38). Eftersom jag kommit att möta och lära känna

människor, tar det emot något att här formellt kalla dem “informanter”. Jag väljer ändå att göra

det för att understryka den vetenskapliga kontexten och en strävan till en professionell relation

där ett relationsbyggande inte står i fokus i vanlig mening, utan där utbytet till viss del faktiskt är

ojämlikt. Jag som efterforskare kommer till ön, ställer frågor, observerar och noterar, letar och

“tar med mig” och åker sedan tillbaka till fastlandet. Även om mötena har varit utbyten har jag
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ändå omöjligt kunna lämna lika mycket tillbaka som jag fått på ön, särskilt av dessa personer

som generöst gett av sin tid och engagemang. Samtidigt har jag knappast berättat mycket om mig

själv, försökt bli vän med eller på andra sätt gett särskilt mycket till varken det sociala- eller

musiklivet på Kökar. Det är denna maktrelation som jag vill understryka med att fasthålla vid det

äldre begreppet “informant” som till viss del hamnat lite ur mode i etnologisk forskning. Om

arbetet hade varit mer långsiktigt, låt oss säga ett mångårigt projekt, en längre vistelse om några

månader, eller på annat sätt ett mer dialektiskt kunskapsbyggande över tid, hade jag varit öppen

för en annan begreppsanvändning.

Charlotte Aull Davies menar på att etnografen inte endast väljer ut sina informanter, utan att

etnografen också själv blir vald (Davies 2012:89). Här har till stor del varit fallet och där

informanterna på ön återkommande pekade ut andra som lämpliga informanter följde jag deras

rekommendation i flera fall, liksom svarade ja till de som steg fram och tycktes vilja bli

intervjuade. Detta urval utvidgades med människor som inte såg sig själva som musikälskare,

som på andra sätt först diskvalificerat sig själva eller breddade urvalet. Davies betonar vikten av

just en sådan breddning i urvalet för att söka olika perspektiv, snarare än konsekvens så att

generaliseringar lättare ska kunna göras (2012:109). Av denna anledning avstod jag från några

musikentusiaster till förmån för de som hade en mer ljummen inställning. Det slutliga urvalet

kom att innehålla båda fasta Kökarbor, ditresta sommarturister, passionerade konsertbesökare,

körsångare, spelmän och de som inte alls tar del av musiklivet till vardags. Denna spridning

gjorde dock att det sällan finns mer än en eller ett par personer representerade från varje

“kategori”.

En grupp som lyser med sin frånvaro i materialet är personer i familjebildande ålder.Detta att inte

ha forskningsdata från just en medelåldersgrupp är dessvärre vanligt inom musikstudier, där

merparten samlat data från ungdomar eller pensionärer. Det har att göra med forskningsanslag

historiskt, samt tillgång till informanter (Lilliestam 2007:14). Nu finns i studien en viss vinkling

mot en övre medelålders generations perspektiv på musiklivet på Kökar, som inte nödvändigtvis

är talande för yngre generationer. Ett annat och kopplat spår som jag valde bort var på grund av

att det dök upp alltför sent i fältarbetet, var att intervjua fler dansbandsälskare. Båda dessa

kommer jag istället lägga in som ett medskick för förslag på framtida forskningsprojekt.
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Det finns en diskurs inom etnografisk forskning om att god etnografi är beroende av djupgående

relationer, rentav vänskap, med några få av informanterna (Davies 2012:93-94). Även om denna

diskurs är något förlegad och det istället förväntas en reflexiv transparens kring relationernas

natur i kunskapsproduktionen, landade jag ändå i att undvika att odla just vänskapsrelationer med

personer på ön. Anledningen var främst att ön var så pass liten, samt att tiden var alltför kort för

att det skulle finnas någon som helst plats för eventuella personliga relationer som förväntade

upprätthållas eller riskerade att fallera. Den informant som jag ändå kom att bli vän med under

arbetets gång är informanten Fanny och henne har jag även haft kontakt med i andra avseenden

efter fältarbetets slut.

Intervjumetod och transkriberingar

I insamlingsarbetet har sammanlagt fjorton intervjuer genomförts. Samtliga har skett i ett faktiskt

fysiskt möte, men ofta följts upp i digitalt format. Intervjuerna har varit i snitt en timme långa,

där den längsta är tre timmar och den kortaste en halvtimme (se Intervjuöversikt). När jag anger

hur lång en intervju har varit syftar jag på den formella och på förhand planerade

intervjusituationen där en inspelning genomförts. I nästan samtliga fall har jag även träffat

informanten före eller efter för ett längre församtal, en walk-and-talk, en intervjupromenad eller

en musikupplevelse. Då ön är liten har jag ofta sprungit på samma informant flera gånger samma

dag och ibland fortsatt samtalet spontant, utan inspelning. Av de fjorton intervjuerna har några

personer använts som särskilt framträdande i den slutliga texten, emedan de andra finns med som

understödjande material för analys. Jag har lyssnat på intervjuerna i fyra vändor utspritt under

året, i ett flöde, bortom transkriberingsarbetet, för att få syn på nya saker.

Intervjumetoderna som använts för att ta fram materialet har varit av ett ostrukturerat samt

semistrukturerat slag. De ostrukturerade samtalet skedde under tiden som olika musikaktiviteter

pågick samt i anslutning till dem, och försökte så långt som möjligt att efterlikna ett naturligt

samtal. Att jag befann mig i fält och i många fall sprang på samma personer flera gånger per dag

under olika omständigheter möjliggjorde denna intervjuform, då den nästan kräver att man setts

innan intervjun och etablerat någon form av kontakt, samt att man innehar en förväntan om att

man kommer att ses igen, liksom i vilken annan relation som helst (Davies 2012:105).

Samtalsformen har därför inte en lika tydlig form med frågor och svar likt en mer tids- och
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platsmässigt avgränsad intervjusituation, utan mötet strävar snarare att likna ett vardagligt

samtal. Formen kan därför upplevas mer informell och har den fördelen att situationen i bästa fall

inte känns lika förhöjd. En nackdel kan dock vara att diskussionen blir alltför lös till sin struktur

och samtalet flyter in på väldigt många olika angränsande ämnen som inte alls har att göra med

musik, utan möjlighet att effektivt och naturligt hämta hem den till fokusområdet. Intervjuerna

har i nästan alla fall tagit plats i flera olika steg och under flera dagar. Intervjuerna har skett

varierat i hem, på plats efter en konsert, i kyrkan, museer, cafeer och på restauranger. En miljö

påverkar givetvis intervjusituationen och även kanske till viss del innehållet, men helt säkert

ljudkvaliteten på inspelningarna. Metodologiskt har de varit sittande intervjuer, med några få

walk-and-talk (promenadintervju där den specifika miljön kan ge input till samtalet) och tre

längre show-and-tell (intervju där berättaren visar en viss aktivitet eller berättar om föremål för

följaren). Fyra av intervjuerna har dessutom varit gruppintervjuer där jag intervjuat två personer

samtidigt. Det valet har gjorts dels för att skapa variation i materialet, för att se om svaren blir

annorlunda i en gruppsituation eller där två informanter är i dialog med varandra.

Frågeställningarna under de tidsbestämda intervjutillfällena har gått från mer allmänna frågor om

fritid och om livet på ön, till att vara mer specifikt riktade mot egna upplevelser av musik och

dans på ön, både till vardags och vid särskilda tillfällen. I nästintill alla intervjuer har samtalet

haft en mer allmän karaktär för att först senare i intervjun gå in på sådant som skulle kunna leda

in på musik. Även samtalen före och efter dessa mer formaliserade intervjuer har dokumenterats

med fältanteckningar, men inte spelats in. Intervjustilen är inspirerad av en interaktionistiska

modell där interjun snarare ses som ett möte och ett gemensamt sökande efter frågeställningar

som känns meningsfulla för båda parter att undersöka kring (Davies 2012:110-113).

I transkriberingsarbetet har jag valt att notera min egen input i dialogen då den varit i form av

frågor. Däremot utelämnar jag hummanden och bejakande ljud som “ja”, “javisst” i den

transkriberade versionen. Detta för ökad läsbarhet, då jag under arbetets gång blivit varse att jag

stundtals kan humma och göra medhållande eller entusiastiska ljud en hel del under intervjuns

gång. I de fall min input påverkar den intervjuades fortsatta svar har jag dock tagit med det. Ett

exempel på det skulle vara ett “jaså?” med ett ifrågasättande tonfall. Det valet har gjorts för ökad

transparens.
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Stilmässigt håller jag mig i stort sett till skriftspråkliga regler i stavning. Undantag görs då

berättaren har starka dialektala inslag eller på annat sätt går över till att markera dialekt. Detta

har hänt i flera fall där den intervjuade berättat om vad någon annan sade, särskilt när det gäller

en person förr i världen. Det har även hänt att den intervjuade i sitt tal plötsligt övergår till en

annan mer informell ton eller tempo, då har jag följt med i transkriberingen och markerat detta

genom att lägga till en mer talspråklig eller formell skrivstil (stilbyte), fler vokalljud och false

starts utskrivna (personen byter taltempo och gör fler stakningar eller spårbyten). Jag använder

mig också av trippelpunkter för att markera paus i talet. Detta följs av en liten bokstav om pausen

är ett sökande eller tvekan i talet, att meningen liksom hänger i luften. Om punkterna följs av stor

bokstav betyder det att personen gjort en paus på grund av avslutad tankegång. Jag använder mig

av kursiverade tillägg inom parentes för att beskriva en kommunikation i kroppsspråk. Inom

parentes finns även mina tillägg och förtydliganden, då alltid åtföljt av markeringen “min

anmärkning”.

Talspråk: Å nå int vet jag om nu alla gör det!

Sökande tal/paus: Och sedan å så har man ju…dansat lite med barnen hemma. Å nå int vet jag om nu

alla gör det men…Vi har väl lite…

Betoning: Och det kändes i hela kroppen att ‘Åh!’ att det här är någonting enastående.

Förtydligande: Och också en hel del föräldrar till elever har varit med (med i spelmanslaget och övat,

min anmärkning)

Kroppsspråk: hur man håller fiolen så här (illustrerar fiolställningen med handen).

Observationsstudier, etiska ställningstaganden och fältarbete under pandemin covid-19

När jag påbörjade arbetet år 2020 pågick pandemin covid-19 för fullt och de musik- och

danstillfällen som jag inledningsvis planerat att studera blev inställda. På ön Kökar fanns

däremot en ny kulturfestival. Det som följde var två somrar av insamlande, musikintryck och

samtal, där musiklivet på ön undersöktes och följdes upp från tidigare forskning, men med helt

färska perspektiv.

Att vidare genomföra ett etnologiskt fältarbete under en nedstängning av samhället, i synnerhet

kulturella aktiviteter och det särskilt hos en något äldre målgrupp, var inte en alldeles lätt
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situation att befinna sig i. Flera justeringar gjordes, exempelvis att förflytta fältet, ändra

kunskapsmålet, valet att återvända även följande år för att samla in mer. Trots det var deltagande

observation inte möjlig utan modifikationer så som att endast ses i utomhusmiljö, ovanligt stora

avstånd människor emellan och modifierade programpunkter. Dans kunde exempelvis inte

genomföras med kroppskontakt och fulla konsertsalar var inte någonting som var lämpligt under

en pandemi.

Det sagt tog ändå ett fysiskt fältarbetet plats under sammanlagt en månad uppdelat på

sommarmånaderna juni och juli, åren 2021 samt 2022, varav sammanlagt fjorton dagars

observationer på Kökar med fokus på Kökarveckan. Slutmaterialet i form observationer av typen

interaktioner människor emellan kan jag tycka är lite tunnare än jag hade önskat få in, trots en

utdragen tid i fält. I min metodologiska planering har jag gjort skillnad på deltagande

observationer, som medverkan i dansträningar, allsång, medlemsdans eller som konsertpublik,

respektive att “endast” observera “som en fluga på väggen”. Som Ehn & Klein uttrycker det är

fältarbetaren dock till viss mån alltid deltagare och kan aldrig till fullo vara “endast observatörer”

på en plats (2007:35). Därför har jag min inställning för observation i fältet varit en ständigt

pågående observation 24/7, där ingen tid alls funnits som “fritid” där jag befunnit mig på platsen

och tagit av mig forskarhatten för att istället blivit “privat”. Mycket tid behövs för att öva upp sitt

seende genom den så kallade “etnologiska blicken”, där målet är att få syn på det förgivettagna

med helt nya ögon, men också att lyckas översätta det nyupptäckta till ord (Arvastson & Ehn

2009:21, Ehn & Klein 2007:41). För att strukturera upp skrivandet under observationerna i fält

under en utdragen tid utgick jag från Patty Sotirins metod för grundobservation i Pripp &

Öhlanders utvidgade form, där observationsfokus växlar mellan platsen, föremål, människor, det

sagda, det som görs samt det sensoriska (2011:36). Fördelen med metoden var i min mening att

tanken hålls vaken och skärpt, särskilt i en utdragen observation. Fältanteckningarna måste

dessutom hålla ett visst tempo i stunden för att inte bli för utdragna och snarare dra mig ur

stunden (Emerson, Fretz, Shaw 2011:86).

Det valda tillvägagångssättet visade sig intensivt och utmattande, då tid för återhämtning,

reflektion och bearbetade fältanteckningar inte fanns i tillräcklig mängd. Det ser jag som en risk

särskilt vid studier av festivaler, då programmet är späckat på ett “onaturligt” sätt och det kanske
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är svårt att säga nej till möjligheten att följa med, deltaga och observera. Särskilt om en

informant frågar, och särskilt om en pandemi omvandlar möjligheterna till dynamiska

observationssituationer till en raritet. Jag tänker vidare att den etnologiska blicken inte kan

stanna i en övning i ett multifacetterat seende och samlande med blicken. Observationen är

istället i bästa fall är en utgångspunkt och katalysator i det etnografiska skrivandet. F

Under observationerna under Kökarveckan besökte jag varje möjlig musikrelaterad

programpunkt, somligt vid upprepade tillfällen och två år på raken, som utomhuskonserterna

som inte hade blivit inställda i samma utsträckning. Under första året var jag deltagande

observatör jag i dansträningarna, en dansuppvisning vid äldreboendet och under år två under en

medlemsdans. Min grundattityd var den av att svara bejakande till alla förslag som gavs, särskilt

om jag ombads eller uppmanades följa med till en programpunkt av mina informanter, snarare än

att följa ett på förhand utstakat schema kring vad som var viktigt kontra oviktigt. Detta

förhållningssätt, liksom restriktionerna som fortsatt gjorde både deltagande observationer och

intervjuer med särskilt äldre människor svårgenomförbara påverkade definitivt mitt material. En

viss försiktighet fanns kvar hos i synnerhet öns äldre befolkning att vilja ses som jag givetvis fick

respektera. En stor del av både intervjuerna och observationerna har därför skett i en

utomhusmiljö, eller som netnografi genom chattintervju eller nätforumstudium, mer än vad ett

vanligt år av fältarbete med musiklivet i fokus på Kökar troligtvis skulle ge, vilket ger en viss

snedvikling i mina observationer. Det är även av denna anledning jag i stort sett saknar

inomhusbaserade observationer, med undantag av större lokaler som kyrkorummet och

ungdomslokalen under år två.

Under 2021 var effekterna av pandemin covid19 fortfarande högst påtagliga och de allra flesta

musik- och danstillfällen ställdes in. Den finlandssvenska kulturföreningen Föreningen Brage

som jag förberett mig i flera månader för att studera på plats i Helsingfors ställde in alla sina

dansträningar, framträdanden och körtillfällena var digitala. Att ens ses för en intervju live

inomhus var ett risktagande och inte någonting äldre medlemmar nödvändigtvis ställde upp på

eller som jag tyckte kändes försvarbart givet risken. Pandemin drog udden ur fältarbetets

mångfacetterade potential i min mening och deltagande observation var det inte tal om då allt var

ovanligt och till viss del konstlade situationer. Istället höll sig föreningsmedlemmarna hemma

-eller åkte till ön Kökar, en ö jag aldrig tidigare ens hört talas om. På några knappa timmars
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varsel tog jag då beslutet att följa efter och med. Ön var en utomhusmiljö och där skulle en

kulturfestival trots allt ändå ta plats. År två återvände jag till Kökar vid samma kontext av

Kökarveckan och kunde då genomföra de flesta planerade intervjuer utomhus, samt observera

fler konserter. Det fanns dock tillfällen då jag tvekade kring om en intervju- eller

observationssituation var etiskt försvarbar ur ett etiskt perspektiv och blev obekväm. Detta på

grund av att de inbegrep fysisk kontakt i dans, eller att många människor samlades på en liten

yta, vilket var emot riktlinjerna från myndigheter i både Sverige, men desto mer i Finland. Tre

sådana exempel där jag inte riktigt kunde vara närvarande var under dans 2021 där informanterna

och även jag plötsligt råkade finna oss i en situation av att hålla varandra i handen, eller när jag

bjöds in att intervjua den äldre informanten Edgar vid hans köksbord. Vid båda tillfällen drog jag

mig ur situationen, men tyckte samtidigt att det kändes tråkigt. En del potentiella informanter sa

först “att vi kunde ses ändå” (trots smittskyddsrekommendationer). I min övervägning under

särskilt år ett de etiska konsekvenserna alltför stora om jag hade riskerat smitta, särskilt då flera

informanter av ålder var i riskgrupp. Uppsatsens mål och syfte kunde inte motivera ett sådant

risktagande och jag modifierade hellre min metod. Ett sätt att komma runt det hela hade varit att

använda enkäter, men då tidigare studier använt sig av dem som sitt huvudmaterial avstod jag (se

Trost 2014:40-42).

Transparens och anonymisering

Jag observerade tidigt att angivandet att studien handlade om musikliv inte sällan hämmade och

starkt begränsade många av de jag talade med. Ibland till den grad att de inte ens ansåg sig vara

kvalificerade som informanter. Uttalanden som “men jag är ju inte någon musiker” eller “men

jag kan ju ingenting om Kökars musikhistoria” var mer regel än undantag. Intervjusvar som jag

fick var av en mer allmän “redovisande” karaktär, svar som kretsade kring uppräknande av

musikhistoriska fakta, samt en uppsättning standardformuleringar som cirkulerar snarare än

faktiska subjektiva och aktuella uppfattningar och personliga upplevelser. Därför slutade jag att

ange musik som huvudfokus för uppsatsen. Istället valde jag att ange det bredare “om kulturlivet

och livet på Kökar”. Detta resulterade i fler intervjuer, om än betydligt längre sådana. Detta då

det inte var lika tydligt “vad jag ville höra”. Jag anser att detta var en bra avvägning, eftersom

viljan att behaga och svara “rätt” inte sällan står i vägen i en intervjusituation i min erfarenhet.

Det bredare syftet gav möjlighet för ett brokigare och bredare berättande, ett berättande som
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kanske inte lika tydligt följer ett färdigt standardnarrativ om musiklivet på Kökar, utan snarare

betonar den faktiska levda erfarenheten.

Namnen på informanterna är fingerade för att så långt det är möjligt skydda en anonymitet. Jag

har undvikit att skriva ut yrke, bostadsplats eller andra personliga detaljer av samma anledning.

Undantaget är då personen återkommande nämner något i sin utsaga och det är högst relevant för

det berättade, till exempel rollen som kantor eller spelledare. I de fall informanter angett

uppgifter om andra informanter utelämnar jag namnet eller det specifika utpekandet helt ur

transkriberingen och parafraserar oftast det berättade. Allt detta sagt är Kökar en mycket liten ö,

Finlands näst minsta kommun, så det är mycket svårt att fullständigt anonymisera alla individer

vid alla punkter. Särskilt för de på ön boende just nu, i just denna tid, så är det nog inte svårt att

utröna vem som är vem om viljan därtill finns. Min ambition har ändå varit att skydda och

utelämna sådant som kan vara känsligt. Däremot har flera av informanterna velat ha sina namn

med i uppsatsen. För enhetlighet har jag dock valt att inte heller skriva ut dessa namn. Tidigare

arbeten om Kökar har skrivit ut namnen på uppgiftslämnare. Detta tycker jag till viss del stärker

vittnesmålen. Det gör det även möjligt att härleda somliga personer bakåt i tiden över många

decennier, då samma personer tenderar att återkomma i intervjumaterialet. Det i sin tur har än en

gång att göra med samhällets ringa storlek. Att följa dessa sagesmäns vittnesmål genom de olika

studierna, i flera decennier, som skulle kunna vara intressant för framtida forskning. Att jag då

väljer att fingera namnen hjälper inte denna eventuella framtida forskning, men är nog möjligt att

göra för den insatta. En möjlighet att behjälpa detta vore även att lämna en kodnyckel till ett

arkiv på Kökar, på Åland eller övriga svenskfinland.

Reflexivitetsanalys

Arbetet tog avstamp i en studie av sverigefinska folkmusik- och danspraktiker i Föreningen

Brage, med bas i Helsingfors. Jag valde att förflytta arbetet till den åländska skärgården,

eftersom mina huvudinformanter i föreningen, på grund av Covid19-pandemins restriktioner

förflyttade sin verksamhet utomhus till ön Kökar. Med pandemirestriktionerna följde även valet

att fokusera på musikpraktiker, och avgränsa bort dans, även om det två vanligtivs är tätt

sammanflätade. Jag reste efter mina informanter till Kökar med mycket kort varsel. Först i

efterhand hade jag därför möjlighet att sätta mig in i öns musikhistoria. Jag tror att det påverkade
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studien på så sätt att jag i större utsträckning utgick från att något naivt be mina informanter att

berätta för mig om öns musikliv, istället för att komma in med en förförståelse. Då jag själv

också är uppvuxen i en finlandssvensk familj, men mestadels i Sverige, var mina reella

kunskapsluckor här troligtvis något förvånande för somliga, då jag inte följde den förväntade

bilden av en finlandssvensk person uppvuxen och boendes i Finland. Det satte igång tankar hos

mig kring tillhörande. Jag hade ibland svårigheter med att välja att uttrycka mig i termer om “vi”

eller “ni”. Jag upptäckte också att jag kunde ta illa upp och ta det personligt om en informant

förklarade ett finlandssvenskt ord för mig, vilket ledde till att jag ibland avbröt för att intyga att

jag också visste.

Om det stämmer att “även ‘informanten’ iakttar och drar slutsatser om forskaren” som Ehn &

Klein noterar, vad kunde det rimligtvis dras för slutsatser om mig i fältet och hur påverkade jag

det med min närvaro (se 2007:15)? Under den första sommarens fältarbete hade jag tvunget med

min hundvalp Harriet, som är en liten vit lurvig blandraspudel. Harriet hjälpte mig sannerligen i

rollen som dörröppnare till en början att få samtala med människor, även om det inte var för den

sakens skull hon följt med. En annan faktor som säkerligen påverkade hur jag bemöttes, säkert

till det bättre, var att jag under fältarbetet var synbart gravid. Människor var extra beredvilliga att

hjälpa mig. Möjligtvis kan det ha påverkat intervjumaterialet på så sätt att man inte ville göra

mig upprörd eller berätta någonting alltför hemskt, i alla fall ser jag en förvånande avsaknad av

den typen av teman i materialet, vilket min graviditet skulle kunna förklara. (se (Arvidsson

2001:101-102). Dessutom vill jag nämna att jag alltefter fältarbetets gång alltmer åter började

tala finlandssvenska, något som jag även vuxit upp med innan skoltiden och en kodväxling som

skedde automatiskt men inte oreflekterat. Det signalerade likhet och tillhörande, men fick

eventuellt några att lyfta på ett ögonbryn för att jag bytte sätt att tala.

1.6 Disposition
Studien tar sin början i en undersökning av öns faktiska musikliv idag (Kapitel 2). En kort

redogörelse för Kökars geografi, musikhistoria och några emiska nyckelbegrepp går snabbt över

till att nyckelplatser och nyckelaktörer i Kökars musikliv idag presenteras och diskuteras med

fokus på förändringsprocesser. Kapitlet avslutas med en diskussion kring vem som anses ha

rätten att uttala sig om musik på ön. I nästföljande kapitel (Kapitel 3) övergår fokus från vilka
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och var till att diskutera de olika former Kökars musikliv tar. I fokus är här festivalen

Kökarveckan, som ställs mot musiklivet under resten av året. Kapitlet har körens, spelmanslagets

och livemusikdanskvällarnas verksamhet i fokus. Följande (Kapitel 4) undersöker hur olika

människor på ön börjat eller återupptagit sitt musikintresse, var någonstans konsertupplevelser på

ön sker och vilket syfte de tänks fylla. Det avslutande kapitlet (Kapitel 5) fångar upp Kökarbors

delade tankar om musiklivets framtid på ön. Arbetet landar i en fördjupad reflektion kring

uppsatsens teman. Bollen skickas slutligen vidare in i framtiden med förslag på fortsatt

forskning.

Jag har nu redogjort för uppsatsens kunskapsmål, syfte och frågeställningar, samt de teoretiska

och metodologiska val som jag gjort för att uppnå dem. Perspektivet och forskningsgrenen

artistic citizenship har presenterats och motiverats, liksom teoribildning om musikens fem fält

inom den bredare inriktningen. Nyckelbegreppen som operationaliseras i uppsatsens empiridelar

har presenterats och definierats närmare. Uppsatsen har under kapitlet getts en vetenskaplig

kontext om tidigare forskning och avgräsningar. Etiska ställningstaganden om inte minst

fältarbete under pandemin covid19 samt anonymering av informanter på en liten plats har

diskuterats. Övriga metodval har problematiserats och kompletterats med en reflexivitetsanalys

och transkriberingskod. Med denna vetenskapliga inramning och innehållsförtekning med i

bagaget är jag nu redo att presentera uppsatsens ämne lite närmare med hjälp av en bakgrund

som primärt byggs kring en presentation och analys av de emiska begreppen Kökarbo och

flyttfågel.
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Kapitel 2. Fiolernas ö

- Ok. Så du är alltså inte en riktig Kökarbo. Men är du en Kökarbo?

- Ja! Det tycker jag. Nu efter 20 år.”
(ur intervju med Mikael)

2.1 Längst bort och näst minst
Kökar är en mycket liten ö i den åländska ytterskärgården. Med sina cirka 236 fasta boende året

runt, uppdelade på 130 hushåll, sju byar och 63,6 km2 är det kanske förvånande att få höra att

Kökar är en egen kommun, om än Finlands näst minsta. Ön är Finlands sydligaste kommun,

ligger längst ut i den åländska övärlden och nås med daglig färjetrafik året runt från både Sverige

och Finland. På Kökar finns samhällsservice som grundskola klass 1-9, postsystem med

tillhörande bank, taxi, sjöbevakning, matbutik, camping, restauranger, gästhamnar, kyrka och

hotell. Dessutom finns arkeologiska utgrävningar, museum, bibliotek, konstresidens och ett

franciskanerkloster.

Platsen, samhället och öborna själva beskrivs inifrån i generellt positiva kodade termer om

fridfullhet, varma människor och en känsla av sammanhang med andra. En vanlig anledning till

att flytta till ön är att ens partner kommer från ön och senare vill återvända. Människor utan

någon tidigare koppling kommer ofta som lärare, vilket är fallet med både Miriam och Mikael,

liksom Per–Ove Högnäs som vi senare ska återkomma till. Kökarbor beskriver återkommande

samhället på ön som just ovanligt hjälpsamt. “Det har jag reagerat på från första början, att man

behöver inte mycket orda för att få hjälp om det är någonting som man sku ha bekymmer med

liksom” berättar Edgar för mig och ger sedan olika exempel från då han var nyinflyttad på ön

och Kökarbor direkt kom och hjälpte till med att få iordning på det nya hemmet. Erik minns när

hans hus började brinna och alla utan tvekan dök upp för att hjälpa. Denna beredvillighet att

hjälpa till så fort det behövs, oavsett om det gäller att bära stolar eller att släcka ett hus brand

kallas ibland för en talkoanda. Det finlandssvenska emiska begreppet kombinerar det finska

ordet “talko” som läggs till det svenska ordet och ändelsen. Begreppet beskriver just en vilja att

kavla upp och hjälpa andra utan att knorra och så fort det behövs. I fältstudier inom det
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deltagande musikfältet finns ofta en liknande beredvillighet att hjälpa, som exempelvis i Turinos

egna fältstudier i Nordamerika och Peru (Turino 2008). Andra kan dock tolka samma

hjälpsamhet, eller “talkoanda”, som påträngande. Emma berättar om hur chockad hon blev, också

som nyinflyttad, när en granne helt sonika steg in i det nya hemmet och “började rådda” för att

hjälpa till. Emma förstod det då inte alls som ett uttryck för talkoandan, utan tolkade det snarare

som att kvinnan var eccentrisk.

Inom östudier finns en diskurs kring existensen om en särskild ö-mentalitet: Är det något särskilt

mer öbor? frågar sig öetnologen Owe Ronström inledningsvis i verket Öar och öighet och går

sedan vidare och presenterar en lång rad mediala och konstnärliga framställningar av vad en

sådan ökultur skulle kunna tänkas innehålla och hur öbor “är” (2016:21-24). Upplevelser av just

“närhet, värme och sammanhang” som Ronström menar finns på många ö-platser är även

återkommande i Kökarbornas beskrivningar (Ronström 2008:158-159). I det av mig insamlade

materialet från Kökar är det främst det positiva med att bo egenskaperna med platsen som

informanterna främst väljer att lyfta fram. Det gäller vid beskrivningar av Kökar och

Kökarborna. I andra fall när kontexten om ön hamnar i bakgrunden och det talas om “folk” och

“livet” i största allmänhet dyker dock även negativa åsikter upp. Här följer några exempel för att

illustrera mitt arbetssätt. I det insamlade materialet finns ett tiotal liknande:

…lugnt och fridfullt ställe där man kan vara sig själv (...), traditionsbundet, ja jag älskar ju Kökar

jag vet inte vad mer jag ska säga. (Malin)

…en väldigt lugn och avspänd ö uti Östersjön, nio månader om året. Hektisk och full med folk tre

månader. (Mikael)

När jag på ett lekfullt sätt sedan frågar vidare om saken genom att fråga mina informanter hur de

skulle beskriva ön “om den vore en person”, får jag liknande men intressant formulerade svar:

En i grunden stabil och traditionsbunden person som står med väldigt fast..med båda fötterna på

jorden och rubbas inte lätt. Men samtidigt kanske lite oflexibel. (Mikael)
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Men di säger ju det, har jag hört, tror jag, att Kökarsborna är ju ett ett trevligt och så här folk.

Hjälpsamma å. Så tror jag -eller hur? (Maja)

I analysen är svaren som talar om Kökar som person intressanta ur analytisk synvinkel, då de gör

det lättare för mig att få syn på göranden som skapar en Kökaridentitet, snarare än att stanna

endast vid generella adjektiv i beskrivningar av Kökar. Jag intresserar mig för hur identiteten

skapas i det dagliga görandet, senare i studien specifikt genom sång-, musik- och

danspraktikerna. Att vara “traditionsbunden” handlar i denna jämförande tolkning om att stå med

båda fötterna stadigt på jorden och inte rubbas så lätt. Vilket dock leder till en upplevelse av

stabilitet, men samtidigt en viss seghet i strukturerna. Detta sätt att experimentera med

intervjumetoden för att få fatt på föreställningar av göranden, utgjorde väldigt bra

utgångspunkter och referensmaterial för mina observationer. Jag får tillfälle att återkomma med

fler exempel på detta i slutet av kapitlet när jag presenterar observationer av dans.

Efter att nu ha introducerat platsen Kökar, konkret geografiskt liksom som plats i en

föreställningsvärld, ska jag nu presentera tiden. Det gör jag genom en kort historisk genomgång

av Kökars musikhistoria, för att sedan landa i den tidpunkt vid befinner oss i nu. Resten av

uppsatsen kommer att uppehålla sig i en föreställd nutid, med blickar slängda mot en framtid.

2.2 Folkmusiktraditionen på Kökar
För att ge kontext till det empiriska materialet i uppsatsen kommer jag nu ge en kortfattad

historik av Kökars musikkulturhistoria som bakgrund. Ämnet har behandlats uttömmande av

Per-Ove Högnäs och det är även till hans forskning som jag vill hänvisa den intresserade för

vidare läsning (1983, 1991, 199n). I bilaga Historisk tidslinje har jag också sammanställt en

tidslinje med nyckelhändelser för översikt och hjälp till läsaren, särskilt då Högnäs skrifter är

ovanliga att få tag på. Tidslinjen bygger jag sedan vidare med de nyare uppgifter från forskning

2006 samt de data som detta uppsatsarbete har genererat. Uppsatsen bidrar således med att bygga

vidare på Högnäs arbete med Kökars (musik)historia och bryggar det in i 2020-talet.

Spelmansmusik har funnits på Kökar troligtvis redan från tidigmodern tid, men de äldsta källorna

daterar till 1800-talets början. Ön blir känd för sina skickliga fiolspelande spelmän under
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1800-talets första hälft. Musiken syftar från början till att vara rituell musik samt dansmusik

(Högnäs 1991:4,19). Det sägs att det sedan fram till 1940-talet fanns minst en som kunde spela i

varje hus (Vera filmfestival 2020, Segerstråhle 2016:10). Trots att spel- och danstraditionen varit

relativ konstant har det funnits perioder då musiken tystnat av religiösa eller politiska skäl,

avbefolkning och ekonomisk nedgång (Högnäs 1991:4-19). En majoritet av Kökarpojkarna

under de goda åren kring sekelskiftet börjar spela fiol. De spelade främst vid så kallade

knutdanser i hemmen för öns ungdomar att dansa till. Spelmansmusiken får ett abrupt stopp i

dansförbudet vid krigstarten 1939. Några år innan har dragspelet tagit över alltmer för att höras i

de nybyggda ungdomslokalerna. Modernitetens ideal om framåtskridande, populärkultur och

massmedia gjorde intåg (Ronström 2007:219). Spelmansmusiken tystnar sedan fram till slutet av

1970-talet då visfester revitaliserar spelandet och sjungandet och ett eget spelmanslag på Kökar

etableras 1977 (Högnäs 1991:19-30). Gehörsbaserade fiolkurser börjar då anordnas och andelen

fiolspelare ökar igen, för att åter börja dala från slutet av 1980-talet.

Det jag särskilt vill lyfta med denna komprimerade framställning är det faktum att fiolspelandet

och (par)dansen på Kökar har ökat och minskat i omfattning om vartannat i över ett sekel. Idag

finns på ön ett spelmanslag, men i decimerad skala. Andra musik- och dansformer som

dansbandsmusik upplever samtidigt en flod av nytt engagemang. Med denna historiska

kontextualisering vill jag poäntera att förändringar, även stora sådana, i musiklandskapet alltså

inte är någonting nytt och talande för just 2000-talet. Tvärtom skulle jag vilja påstå att det är just

förändringsprocesser som är det konstanta i Kökars musikhistoria. Förändringarna tar form i

instrument, dansformer, spelplatser, ny teknologi och speglar till viss del även den bredare

samhällsutvecklingen. Exempel på sådana samhällsförändringar är ekonomisk konjunktur,

tekniska landvinningar, nya lagar och krigsutbrott (jmf Historisk bilaga). Att färre personer

plötsligt spelar, sjunger eller dansar är alltså inte någonting exceptionellt eller unikt i sig för

denna punkt i Kökars musikhistoria. Tvärtom skulle jag vilja påstå att just detta böljande fram

och tillbaka, denna ebb och flod i musikengagemang, är någonting som är väntat och typiskt.

Däremot tar cyklerna olika lång tid och de går även att påverka. På Kökar “tystnade” musiken i

ca 35-40 år i 1900-talets mitt, men det fanns avbrott redan i 1800-talets mitt, även om

anledningarna skilde sig åt. Jag vill genom detta inledningsvis visa på hur föränderlig även en

“tradition” eller “traditionell musik” faktiskt är. Musikinlärningen på Kökar är gehörsbaserad
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(Högnäs 1991:64). Det finns en fast repertoar av Kökarlåtar, 50-60 till antalet, som upprepats i

nästan ett sekel. Tonaliteten på dessa är speciell, då Kökarmusiken främst har en molltonalitet till

skillnad från övriga Åland där klangen går i dur. De vanligast förekommande instrumenten på

Kökar idag är i mina observationer fiol, dragspel, gitarr och orgel. Genremässigt rör det sig om

spelmansmusik/folkmusik, dansbandsmusik, amerikansk countrymusik samt klassisk musik,

åtminstonde i mina observationer kring Kökarveckan åren 2021-2022.

Musikfälten i Turinos teoretiska uppdelning i fem fält har återkommande värderingar i botten,

som upprätthålls och stärks inom fältet genom det gemensamma görandet. Fälten kan alltså vara

“traditionella”, förändringsbenägna, eller båda samtidigt. Det finns heller ingen genremässig

uppdelning inbyggd. En folkmusikgrupp eller operaensemble behöver alltså inte ha konservativa

eller på andra sätt traditionella grundvärderinarg, utan kan även vara ytterst experimentiella och

förändringsbenägna liksom andra fält. En uppvisande eller deltagande musikkultur kan vara av

en rad olika genre och även byta mellan fält beroende på situation eller under sin livsbana. I

samma fält finns dessutom olika värderingar som skapar spänningar och drar åt olika håll, något

vi ska titta närmare på i nästa kapitel.

Bröllop och brudmarscher

För att redan nu ta ett exempel har spelmansmusiken på Kökar av tradition varit både

ceremoniell musik (uppvisande musikande) och underhållningsmusik vid dans (deltagande

musikande). Det finns också tillfällen då dessa fält sammanfaller och växelverkar, vilket jag nu

ska ge exempel på genom Edgars utsaga om ett bröllopsfirande. Ett typiskt sådant är vid bröllop

på Kökar. Dessa praktiker pågår än idag och fortsätter på så sätt att föra vidare traditionen.

Spelmannen Edgar berättar entusiastiskt om sommarens bröllopsspelningar för mig.

Det här brudparet kom med båt från kyrkbryggan. Och då går man ju från kyrkbryggan till

kyrkan. Och då ska spelmännen gå först och så kommer brudparet. Och det kan ju ibland vara så

att en del av gästerna kommer med å. Men här var det bara brudparet. Så att gästerna tog sig till

bröllopslokalen med bilar sedan från kyrkan. Så att det. Och sedan spelade vi på det där

bröllopstillfället å, på ungdomslokalen. Så att det var jätteroligt. Verkligt roligt. För så var det på

bröllop alltid förr i världen, att det var spelmän med liksom.
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Traditionellt har spelmän funnits på bröllopen på ön i rituellt syfte. I Edgars exempel finns

spelmännen där och hjälper brudparet förflyttas från sitt gamla liv till sitt nya liv som gift par.

Även om det inte längre är lika vanligt förekommande idag som förr, händer det alltså att

spelmanslaget än idag får förfrågningar på traditionellt brudmarschspel. När jag frågar Edgar

vidare kring om det går i trender det här med att vilja ha med spelmän på öns bröllop, menar han

på att det inte är någon trend just nu utan att viljan att ha spelmän med konstant funnits kvar.

Men att anledningen snarare skulle vara att det har “varit ont om spelmän”.

Det finns dock tider då musiken på Kökar av en eller annan anledning får ett uppsving. Jag har

inledningsvis gett exempel på strukturella förändringar i samhället och kommer nu övergå till ett

microperspektiv, som tittar på hur enskilda aktörers intåg spelar och har spelat en väldigt stor roll

för Kökars musikliv.

Per-Ove “Bolle” Högnäs

Edgar som själv med i spelmanslaget på Kökar och berättar för mig om en sådan betydelsefull

person i Kökars musikliv.

På 70-talet var det en sådan där boom. Det var en eldsjäl här, en lärare på skolan som var själv

intresserad av musik och så började han plocka, få ihop de här gamla spelmännen som fanns här

fortfarande. Och lyckades få dem att börja spela igen liksom och di där teckna han ner bland

annat mycke av den här musiken alltså (...) Och då fick han igång det här spelandet här!

Personen som Edgar berättar om är spelmannen tillika etnologen Per-Ove “Bolle” Högnäs som

var lärare på ön under två års tid åren 1975-76. Innan hans ankomst i samband med ett

arkeologiprojekt var spelandet på ön nedlagt, eller åtminstone något av en personlig

angelägenhet. Inget aktivt spelmanslag övade regelbudnet och det fanns ingen organiserad

musikundervisning. Genom sin roll som lärare på ön, och genom sin drivkraft som eldsjäl

lyckades han föra samman människor att börja musicera igen. Han gjorde också uppteckningar

av spelmanstraditioner och specifika Kökarlåtar, som resulterade i den ofta citerade boken Låtar

från Kökar. Högnäs arbete var gediget och det går utan överdrift att säga att hans bidrag till att

revitalisera Kökars spelmanstradition varit ovärderligt och med klang ända in i spelmän i våra
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dagar. Det tar sig uttryck i att folk på ön, men i synnerhet spelmännen, ofta och återkommer till

honom i sitt berättande.

“Bolle” eller “Per-Ove Högnäs” beskrivs som en hjälte, på ett upphöjt sätt, som får mig att länge

uppfatta honom som sedan länge bortgången. Det förvånar mig stort då jag förstår att denne

legend i allra högsta grad lever och dessutom bor bara några öar bort på det åländska fastlandet.

Jag hade varit så säker på min sak, genom att uppfatta talet om honom i ett passerat tempus, som

en markering av att han inte längre fanns med oss, så säker att jag inte ens känt mig nödgad att

kolla upp om han levde. Exempel på detta är meningskonstruktioner som “Bolle var…” och

“Bolle sa alltid/Bolle brukade säga…” eller “På Bolles tid…”. Den levande legenden kallas

ömsom för Bolle, i min tolkning för att markera en familiaritet, eller för “Per-Ove-Högnäs” i ett

ord.

Spelmansstämmor

Finlands svenska spelmansförbund arrangerar årliga spelmansstämmor i Svenskfinland. Tre

gånger har detta infallit på Kökar: 1990, 1998 och 2008. Jag frågar vad som bestämmer vem som

får en spelmansstämma härnäst. Erik berättar lite trött om allt jobb som krävs. Det första steget är

att ett samhälle och förening tar på sig “att dra i det”. Då krävs också att någon enskild person

ska vilja ta på sig uppgiften att vara “stämmogeneral” eller organisatör. Just på Kökar har det

varit att hitta en sådan person och den person som det senast gjorde det säger sig “aldrig vilja

göra om det”. Samtidigt tolkar jag det som att det från många folkmusikengagerade finns en

outtalad förväntan att det är en av “nyckelpersonerna” som antingen borde eller åtminstone har

mer rätt att ta initiativ. Eftersom dessa personer ofta redan är överbelastade genom de många

roller de uppbär i öns deltagande musikliv, som typiskt för det deltagande musikfältet förlitar sig

på ideella krafter, infrias inte förväntningarna. Detta skulle kunna vara skälet till att evenemanget

inte återkommit till Kökar på femton år.
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2.3 Kökarbor och flyttfåglar
Att somliga människor har lite mer rätt till platsen, eller åtminstone hör lite extra till den,

framkommer som ett återkommande mönster i materialet. Ofta återkommande emiska begrepp i

intervjuerna är Kökarbo som sätts i motsättning till turister, liksom sommarbor också kallade

flyttfåglar. Denna semantiska uppdelning resulterar i min tolking till att många inte riktigt känner

att deras åsikt och relation till platsen inte räknas riktigt lika mycket som somliga andras. Den

andra, den “riktiga Kökarbon” är ett flyktigt fenomen och pekas nästan uteslutande vara någon

annan. Människor garderar sig och ursäktar sig för säkerhets skull, i min tolkning för att inte

verka förmer. Begreppet innehåller också ett utpekande. “Jag är ju inte någon riktig Kökarbo,

men den personen är det, henne ska du tala med”. Detta ledde till att det till en början var svårt

att få informanter.

En riktig Kökarbo ska nämligen enligt lokal tradition, upprepad av flera av informanterna, först

och främst ha varit fast boende på ön i minst tre generationer, född och uppvuxen på ön. Som

ung vuxen kan man visserligen flytta ifrån ön för en liten tid, men det gäller att återvända till ön

när det är dags för familjebildning. Det tycks någonting speciellt och få förunnat att vara en

riktig Kökarbo, och de åtnjuter en viss status på ön. Att markera att man inte är någon riktig

kökarbo, innan man uttalar sig om frågor som rör Kökar, sker otaliga gånger under intervjuer och

samtal och tycks signalera både hierarkier och en viss ödmjukhet. Riktig kökarbo kan man alltså

inte bli under en livstid, det är ett generationsbygge. Samtidigt spelar det roll hur stor del av året

man befinner sig på ön, samt hur länge man bott där eller om någon i släkten har kopplingar till

Kökar. I sista hand hjälper det om ens partner har kopplingar till ön.

Det här mönstret beskrivs av Ronström i en diskurs av kulturarvsproduktion som en uppdelning

och ständig omförhandling av insiders och outsiders. Insiders innehar en privilegierad

kunskapsposition i diskursen, uppfattas mer autentiska och deras utsagor uppfattas som mer

trovärdiga (Ronström 2008:23-24). Ens grad av att vara Kökarbo kontra flyttfågel bestäms av

den relation man anses ha till Kökar. Det är därför även att vara gift med en Kökarbo

uppgraderar ens positionering. Jag kommer genomgående använda mig av dessa emiska

nyckelbegrepp i min bearbetning av materialet. I materialet ger de en intressant fingervisning om

relationer och hierarkier som markeras och återupprätthålls genom begreppet. Genom att en
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informant exempelvis flaggar för att de inte är någon riktig Kökarbo i samband med en utsaga,

signalerar de i min mening samtidigt att dells att det de just sagt inte är normativt, dels att de inte

anser sig hierarkiskt står i en position på Kökar för att ha samma rätt att tycka eller göra

någonting åt saken. För att återkomma till exemplet med spelmansstämmor upplever alltså

nästan samtliga jag talat med under fältarbetet att de inte står i en privilegierad kunskapsposition

för att kunna arrangera en spelmansstämma, de känner sig som outsiders. Samtidigt finns en viss

stress och även förbittring hos de ytterst få som upplever sig som insiders, att det måste vara upp

till dem. Jag tolkar antalet som på något sätt själva upplever sig som insiders i förhållande till

musiken på ön till endast tre personer. Förbittring uppstår då en konflikt uppstår mellan ett ideal

om hjälpsamhet kopplat till Kökar, och samtidiga starka upprätthållanden av positioneringar som

begränsar. Det deltagande musikfältet är ofta ideellt betonat utan att arrangörerna får någon

särskild lön. Därför är det bättre ju fler som känner sig som insiders och engagera sig aktivt i att

hjälpa till. Jag observerar det svettiga runtspringande som krävs inför ett gemensamt

danstillfällen i medlemsdansen som ett exempel på vad som krävs, där några få sliter i timmar

för att det deltagande musikandet ska ta plats. I det uppvisande musikfältet, som inför en av

Kökarveckans konserter i kyrkan, syns snarare ett värdigt lugn och koncentration, med en publik

som lugnt stiger in och där förväntningarna är tydligare. Organisatören eller de medverkande är

också oftare avlönade.

Eftersom ideella krafter tydligen krävs för kulturlivet är det bra att det finns en stor omsättning

på personer på ön, där den fasta truppen faktiskt av åretruntboende redan är relativt liten. Många

kommer till ön under sommartid. Inte minst konstnärer dras till Kökar, något som blir tydligt av

de många konstutställningar och programpunkter kopplade till konst som Kökarveckan

innehåller (se Bilaga program). Dock krävs det någonting annat för att övervintra på ön och att

bli långvarig. Denna omsättning på Kökarbor beskrivs av Mikael på följande vis:

Märkligt nog så är det ju faktiskt en ganska stor omsättning. Alltså det flyttar in människor, hela

tiden. Men det flyttar också ut. För att det väljer lite vem som blir kvar. Jag tror att man kanske

känner på sig efter ett år, eller kanske till och med fortare. Man känner på sig om det här var

något för mig. För visst kan det ju, vintertid kan det ju ibland kännas helt isolerat. Och det är det

ju i och för sig. Så att den där spontaniteten som finns hos åtminstone en del människor, den blir

ju begränsad, att om man bor här då får man liksom lägga band på sin spontanitet. Vilket kan vara
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bra! Jag har alltid varit en lite sådan där impulsiv spontan människa som…ja..det har jag nog

behövt lägga band på. För här kan man inte komma på att ska vi gå på bio ikväll, ska vi -jamen se

vilken intressant konsert, den ska vi…! Nä.

Varje år under den så kallade Kökarveckan sent på sommarsäsongen i augusti, lever dock ön upp

och blir särskilt livfull. Programmet är späckat med flera överlappande aktiviteter samtidigt.

Kanske alltför livfullt, om jag får tro Erik, Malin, Reinar, Fanny och Emma som under veckan

drar sig undan. Andra, som Miriam, Vesa, Pentti, Eija och Familjen Kruse, alla sommarfåglar,

slänger sig in i programmet med hull och hår, både som publik och medverkande. Ytterligare

andra, som Mikael, går främst in i en arrangörsroll. Det mest ovanliga är dock att endast inta en

medverkanderoll, något som de tillresta musikerna Hannu & Mauno, samt Alexander& Hannele

intar. Jag tolkar det som att årscykel på Kökar karakteriseras av en otydlig uppdelning mellan

producenter/konsumenter eller medverkande/arrangörer, där rollerna sammanfaller. Kökarveckan

däremot med diresta personer med korta programpunkter skapar en annan och mycket tydligare

uppdelning. Kökarveckan skiljer sig på så vis markant från resten av året. Vad det gör i

förlängningen med samhället återstår att se.

2.4 Musik, det får du fråga någon annan om
Under fältarbetets gång återkom många personer till att jag borde fråga någon annan än just dem.

I somliga fall pekade de mot samma person, där oftast informanterna Fanny eller Erik, även i

viss mån Edgar eller Mikael, sågs som auktoriteter, alltså insiders, för musiklivet på ön och som

därmed ansågs ha mer rätt att uttala sig om musik. När jag närmade mig människor och frågade

om jag kunde få intervjua dem om deras personliga relation till musik och till ön Kökar, svarade

de oftast till en början tvekande och undrade om det inte vore bättre att jag pratade med någon

annan, med hänvisning till just dessa “experter”.

Miriam som skulle kunna beskrivas som en riktig musikälskare, i det att hon ofta och gärna går

på konserter, både på Kökar och i sitt liv på fastlandet bortom somrarna, sysslar med att

experimentera med att skapa musik genom sång, men även genom att skapa genom andra

konstformer. Hon markerar sig samtidigt som outsider och icke-musiker genom att hon inte

spelar något instrument “För jag är inte någon sådan där musikeraktig. Men jag bara blir så
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berörd av musik.” I denna utsaga kan man tolka att det att kunna spela ett instrument alltså är av

värde på Kökar. Kökar har också en stark tradition av spelmän, där instrumenten hängdes synliga

och till viss del fortfarande hänger på väggarna i stugorna. Att vara “musikeraktig” som Miriam

uttrycker det är i min tolkning också ett sätt att beskriva en person som anses vara “musiker”

eller kanske till och med “proffsmusiker”. Hon gör en distinktion mellan sitt eget musikande som

passionerad lyssnare och “ett riktigt” musikande som innehåller att kunna spela instrument och

att framföra musik. Den osynlige andre är den som är “musikeraktig”.

Att det inte ska krävas knappt någonting särskilt av en person för att direkt bli musiker i ett

deltagande musiksammanhang, att det ska vara enkelt att komma igång framhåller Turino som

en nyckelfaktor för deltagande musikande. Det måste finnas tillgängliga enkla sätt att prova att

vara med, utan en lång lärokurva eller förberedelsetid, för att få testa på musikandet (Turino

2006:30-31). Det har inte alltid varit såhär, med en uppdelning mellan de som kan och de som

inte kan, menar Fanny. Hon menar snarare på att det är ett tecken i tiden, där allting inklusive

konstutövning ständigt ska professionaliseras.

När jag växte upp här så var det alltid musik. Alltså alla sjöng ju. Och det var aldrig

frågan om att man inte kan sjunga! Och det har jag lärt mig nu att -så är det. Men man får

aldrig den här möjligheten att pröva sin röst. Just nu idag, i den tid vi har nu, tycker jag

liksom att det är mycket sämre möjlighet att barnen får uppleva sin röst.

Vad är det då enligt informanterna som gör att människor på ön tänker att de inte riktigt

räknas som riktiga musiker, och att det ständigt är någon annan? Fanny menar att det är

vår tids fokus på lönsamhet, nytta och professionalisering som står i vägen. En annan

förklaring hon presenterar har att göra med tidig respons på musikande som barn och

unga inte sällan möts av, som sedan sätter sig djupt. Av egen erfarenhet exemplifierar hon

genom att berätta om när hon som barn placerats hos en faster på en grannö för att ha

närmare till skolan. I skolan hade de visserligen sång, men under en period vägrade alla

barnen sjunga under musiklektionerna som en protestaktion. Istället satt Fanny på

farstutrappan och sjöng högt hela efter skolan.
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När jag kom hem satt jag mig på trappan och sjöng och tralla (sjunger) hur mycket som

helst och sjöng. Och så kom hon (fastern, min anmärkning) in och så sade hon ‘Sjunger

du inte i skolan så behöver du int sjung här heller!’Och det glömmer jag aldrig bort! Och

jag tror att det är jättekänsligt. För sången är såå…nära, så personlig, och så liksom i

människan. Det är samma som man säger att du har fula ögon, eller…näsan din är sne

eller… (skrattar förlegat). Nå ja, men det var det det.

Att just som Fanny återger få sin röst eller musiksmak ifrågasatt eller kritiserad upplevs

av många enligt musikforskaren Lilliestam som ytterst känsligt och förolämpande

(2008:133). För Fannys del har det blivit ett barndomsminne som etsat sig fast och som

hon minns med tårar i ögonen över ett halvsekel senare.

Senare i intervjun tar hon upp fler exempel på tidiga musikerfarenheter ur barndomen

som etsat sig fast, med äldre som säger åt henne att “Vad högt du sjunger!” som en

förmaning. Dessa minnen resulterade i att hon blev blyg och nervös och inte vågade

musicera i den utsträckning som hon önskade, inte förrän långt senare i livet då hon blev

drivande att ge andra tillfällen att komma i kontakt med musiken och musiker. På ön ses

hon idag som en musikens förespråkare och är en aktiv arrangör för musiktillfällen av

varierade slag, alltifrån konserter, visstunder och musikprogram. Skulle det kunna vara så

att liknande berättelser gömmer sig bakom flera av informanternas omdömen om sig

själva som en som inte sjunger/spelar eller borde ursäkta sig när de väl gör det? Fanny

menar på att det är förödande att barn får möta dömande kring sina första stapplande

musicerande steg, att det helt enkelt inte får bli på det viset.

Och är man liten då så blir man osäker…men men det här…Så, det har klarnat för mig.

Och sedan när jag kom hem från den där utbildningen, så har jag ju fortsatt och fått

sjunga lite…Men jag har alltid hållit mig undan. Men jag har sjungit i kyrkor och såhär,

men….och tyckt att det var jätteroligt.

Fannys minnen kring sitt musikliv ger uttryck för en sorg och en ambivalens kring att

verkligen älska musik och att vilja sjunga och spela, men att inte våga. Minnen från hårda

och dömande ord klingar långt upp i åren. Hon minns till exempel ett bröllop där hon

ombads sjunga, men där hon upprepat sade nej för att hon inte trodde hon var rätt person
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och istället skyllde på att hon var sjuk och hade ont i halsen. “Så jag har haft några goda

(musik) upplevelser. Men jag kunde ha haft fler. Men det gör ingenting… Säkert kunde

jag ha haft fler. Inte tror jag att jag har någon speciell röst, men ju att sjunga!” säger hon

med viss sorg i rösten. Hon landar hela sitt resonemang i att alla barn ska beredas tillfälle

i skolan att få positiva och uppmuntrande musikupplevelser, att de positiva och

uppmuntrande tillfällena kan ge lika mycket efterklang som de negativa och bereda väg

för ett rikt musikliv senare.

Undantaget till regeln om att det anses vara någon annan som är den riktiga musikern eller i

övrigt lämpad att uttala sig i frågor om musik eller annan kultur, fanns Vesa & Pentti. De två

vännerna bor i olika finska städer men återses varje sommar för att spela tillsammans på just

Kökar. De driver sedan ett decennium duon Louisiana Boys (fingerat namn) och är ett årligt och

förväntat inslag i Kökarveckan sedan flera år. I det eklektiska bandet spelar alltifrån americana

till flamencomusik, folkmusik och gamla pophitlåtar, med gitarr såg och munspel och där

soundet ändå skulle beskrivas som folklig musik från Svenskfinland och USA. Där publiken

snarare tror att bandet är inbjudet till Kökarveckan, visar det sig att de snarare bjudit in sig

själva, en spontanitet och initiativkraft som kännetecknar det deltagande musikfältet. Det år efter

år fram till att de blivit en förväntad del av Kökarveckan och något av en tradition. Att insistera

på att få framträda är dock inget ovanligt för heller för mindre indieband från det uppvisande

musikfältet som det enda sättet att få spelningar. Pentti beskriver början på relationen till

musiklivet på Kökar som något av en slump. Han hade vid två tillfällen sprungit på en gammal

vän från skoltiden, nu boendes på Kökar, och då börjat sälja in sitt band i vanlig ordning.

Samtidigt framhåller de att det inte är att få musicera och framföra som är drivkraften, utan

snarare att musiken är ett sätt för de två att umgås kring, något som ger dem en anledning att

sammanstråla. Även deras familjer har på så vis lärt känna varandra.

Det har varit en tradition (att musicera tillsammans, mitt tillägg) och vi besöker varandra och

familjerna känner varandra för att på det viset det är mycket mer än bara själva musiken.

De två har känt varandra sedan universitetstiden, men då de under stor del av sitt vuxna liv levt i

städer på motsatt sida av Finland tolkar jag det som att musiken har gett en anledning för dem att
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ses och hålla kontakten över åren. Att ha som tradition att spela tillsammans på Kökar en viss

vecka varje år ger en kontinuitet till relationen, ett sätt för de två männen att veta att de kommer

ses igen. Traditionen de talar om är således både i hänsyftning till att vara ett för många

välbekant inslag till öns musikliv, men också på ett rent personligt plan som en mer personlig

“tradition” och umgängesform i manlig vänskap.

Jag har nu gjort en kort presentation av Kökar som plats rent geografiskt och kvantitativt, men

allra främst genom de högst levande emiska och identitetsskapande begreppen Kökarbo

respektive flyttfågel. Jag har också gjort en kort redogörelse för Kökars musikhistoria för att

kontextualisera var Kökar befinner sig nu på en musikhistorisk tidslinje. Slutligen

problematiserade jag vilka konsekvenser de emiska begreppen kring platstillhörande på Kökar i

praktiken fick för den här musiketnologiska studien, där samtliga till en början diskvalificerade

sig som lämpliga informanter. Med hjälp av Ronströms teori om kunskapspositioneringar och

legitimering analyserar jag vad anledningen till det kan ha varit och reflekterar kring hur det

även påverkar Kökars musikliv i övrigt. Slutligen diskuterar jag hur de olika musikfälten skiljer

sig åt i förväntningar på de deltagande och organisatörerna, med hjälp av Turinos begrepp. Detta

sammantaget lägger grunden för att kunna besvara frågeställningarna om värden och identitet i

förändring uttryckta och omskapade genom att musika till vardag och fest.
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Kapitel 3. Kökarveckan -och så resten av året

Kökarveckan är ett nytt kulturevenemang som har pågått på ön med början i pandemiåret 2020,

då den blev ett sätt flytta ut evenemang till att ske utomhus. Kökarveckan ses redan som ett

stående kulturinslag på ön då det finns en gemensam uttalad ambition att göra den till en

tradition. Veckan går av stapeln i sista veckan av juli alternativt i första veckan av augusti.

Evenemanget kan ses som en kulturfestival och är en medveten satsning i syfte att dels förlänga

sommarsäsongen för turism ett ytterligare snäpp, men också ett sätt att samla kökarbor som

flyttat från ön att återvända till en sorts “homecoming”. Återkommande inslag i Kökarveckan är

att öns föreningsliv visar upp sin verksamhet, föreningar som exempelvis Marthorna eller

jaktlaget. Det finns också återkommande inslag av traditionell folkmusik och dans, men även

konst och klassisk konsert och teater, liksom mat, olika typer av naturupplevelser och den

populära traktorcruisingen (se bilagorna Kökarveckan program 2021, 2022).

3.1 Kökarveckan
Om musiklivet i årshjulet i stort byggs kring en viss upprepning och kanske förutsägbarhet givet

öns ringa skala, gäller snarare det motsatta kring Kökarveckan. Under Kökarveckan

karakteriseras musikandets platser och tidpunkter snarare av en spontanitet och oförutsägbarhet.

Information om de av festivalkommittén planerade programpunkterna sprids genom ett

programblad som postas på nätforum, som Kökars kommunhemsida och facebooksidor.

Programbladet trycks även upp i pappersupplaga och sprids på platser där särskilt turister rör sig,

som färjelinjen och gästhamnarna (se bilaga Affischering 2). Att en kulturfestival uppstått just nu

i Kökars historia är troligtvis inte en slump. En festivalisering har spridit sig över hela

västvärlden sedan 80-talet, särskilt i musiksammanhang. Ledorden för festivalerna är just

mångfald och variation (Lundberg & Ternhag 2005:199). En karakteristika för Kökarveckan är

att musikande situationer uppstår på betydligt fler platser än under resten av året och ofta just

spontant, utöver det fastlagda programmet. Även om Kökarveckan har ett satt program, som

planerats långt i förväg, observerar jag att det hör till mer regel än undantag att nya

programpunkter uppstår och flyttas på i tid och rum. Detta sker genom tillagda platser,

upprepningar av populära programpunkter och samt sammanslagningar av musiker från olika
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programpunkter som börjar spela tillsammans. Det årligen återkommande flyttfåglarna i bandet

Louisiana Boys är särskild flitiga och dyker upp lite varstans på ön. De spelar ihärdigt, länge och

gärna, ofta baserat på egna initiativ. Trots att ingen från början planerade för deras konsertturné

på ön är de nu ett förväntat och mycket uppskattat inslag i Kökarveckan.

Jag talar med en av organisatörerna för delar av Kökarveckan kring vad man ser som målet och

förhoppningen med att arrangera musikaliska programpunkter och även bjuda in professionella

aktörer från fastlandet för framträdanden. Miriam berättar att hon senast idag var i kyrkan och

lyssnade på en gitarrist och en flöjtist. Under konserten reflekterade hon över avsaknaden av

barn och unga som var där och lyssnade, då just denna typ av musikinstrument inte tillhör till det

vardagliga att höra framföras på ön. “De här barna har aldrig hört någonting sådant”. Den

tämligen svala publikresponsen från Kökarbor under Kökarveckan gäller i Miriams resonemang

inte bara den här specifika konserten, utan konsertformen generellt. Anledningen till tror hon har

att göra med att “det inte är i deras tradition”, som snarare ligger i folkmusiken. Enligt Turinos

teori har heller inte exempelvis folkmusiken av tradition en uppvisande natur med en uppdelning

av några få experter som framför och andra som sitter tysta och lyssnar i bänkrader. Miriam går

vidare och konstaterar att även folkmusiktraditionen som “ju tidigare varit väldigt stark” är på

nedgång på Kökar bland inte minst unga. Just avsaknaden av förebilder tycks vara det som

grämer Miriam mest. Förebilder i form av äldre musikanter som spelar folkmusik att se och lära

av, men även att komma i kontakt med förebilder inom andra musikstilar:

Och det jag sörjer över är att vi berövar människor, eller människor berövas möjligheten att få en

vidgad blick. Att kunna ta till sig en…ett annat ljud, en annan expertis, och bejaka att det finns

experter och skickliga människor överallt. Och samma som med konst också att ‘Jamen sådär kan

man måla! Jamen, sånt där kan man göra! Det där har jag aldrig sett!’ Att man..att..ehm..att ge

människor en vidgad blick, och en bredare möjlighet att se världen och ta in världen.

Miriam lyfter alltså upp drivkraften och viljan att visa på fler perspektiv “ge en vidgad blick” till

framförallt de unga på ön genom Kökarveckans programutbud. Samtidigt beklagar hon sig över

att Kökarborna inte hittar till konsertlokalerna. Den anledning hon framhåller som skälet till detta

är att det “inte tillhör deras tradition”. Kökarbornas deltagande under Kökarveckans

programpunkter är generellt lågt i antal, men kanske gäller detta särskilt mycket under de

49



klassiska konserterna. Andra evenemang, som tractorcruising och vilthamburgergrillning lockar

ändå Kökarborna. Jag tolkar Miriams resonemang att klassisk musik upplevs vara till “för någon

annan” och inte kopplad till vad det innebär att vara Kökarbo. Målet om “en vidgad blick” och

“bredare möjlighet att se och ta in världen” uppnås alltså inte genom konsertserien. Klassisk

musik förekommer även i körens repertoar och i konserter kopplat till St Franciskus-festen.

Skillnaden skulle möjligtvis vara att den klassiska musiken är liturgiskt förankrad. Kökar har

sedan långt tillbaka en stark tradition kopplat till kyrkan. Detta både genom öns gamla kloster

och pilgrimsvandringar till den, samt till finska kyrkans bidrag som samhällsaktör, särskilt i ett

litet samhälle med begränsade resurser.

Det finns flera personer på Kökar som likt Miriam bär på en stark passion till musiken, som de

hoppas på att ge vidare till andra människor det de själva har upplevt, särskilt nästa generation.

Fanny delar sin livsberättelse och hela hennes livsverk tycks vara en önskan om att andra ska få

uppleva samma glädje i musiken som hon själv erfarit, kanske också att undvika samma misstag

och sorger i att diskvalificera sig själv och att bli diskvalificerad av en professionellt inriktad

“musikjury”. Miriam för liknande resonemang om att vilja dela och ge vidare en egen positiv

musikupplevelse till andra:

Som i onsdags när vi var på den där fantastiska orgel och…eh…oboekonserten. Så då bara blev

jag så uppfylld att jag märkte att jag bara grät. Men jag grät helt lugnt. Det var inget sådant där

hulkande utan tårarna bara rann. Och det kändes i hela kroppen att ‘Åh!’ att det här är någonting

enastående. Och det skulle jag så unna alla. Jag skulle så unna!

Kanske är det denna förtätade kontakt som musikern Alexander talade om under sin intervju där

han lyfte fram intensiv publikkontakt och närvaro som anledningen till att framföra musik i

mindre intima sammanhang.

Kökarveckan är i ständig omformning. Trots att det finns en uttalad ambition till att skapa det till

ny tradition, har den ännu inte riktigt hittat sin form. Från början var det några dagar

“Kökardagarna” som sedan växte ut till en vecka. En del på ön säger fortfarande därför

Kökardagarna. Nytt för 2022 var att “Folkmusikens dag” spontant inrättades. Det kom av att en

grupp amerikanska spelmän dök upp vid gästhamnen Brudhäll mitt i samhället och frågade
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vilken dag på Kökarveckan som var ägnad spelmansmusiken. Ingen dag alls, berättar spelledaren

senare när jag talar med saken om honom i anslutning till en konsert, men det var lika bra att

inrätta en. Det blev den dag som musikerna anlänt, festivalens premiärdag. Spelandet fortsatte

hela dagen och kvällen in på småtimmarna. Det stod inte ett ord om det i Kökarveckans

programblad. Hur evenemanget kom till är snarare ett ytterligare exempel på hur det deltagande

musikandet uppstår under Kökarveckan. Denna spontanitet kallar informanterna från

spelmanslaget för “busklik”, ett begrepp som lånas från spelmansstämmor. Att programpunkter, i

exemplet ovan en hel temadag, på detta spontana sätt uppstår är talande typiskt för hela

Kökarveckan i min observation. Det utstakade schemat som görs är bara en fingervisning av allt

som sker, emedan mycket sker mellan punkterna, beroende på vilka som dyker upp på platsen

just det året.

3.2 Nyckelplatser att musika på
Under årscykeln pågår musikande på i stort sett samma repertoar av platser på ön, ofta vid

samma återkommande tidpunkt. Det har att göra med att valmöjligheten i lokaler att samlas i inte

är alltför bred. I de begränsade allmänna utrymmena såsom skolan, samlingslokalen Höglid,

museiområdet, kyrkan med anslutande byggnader och bibliotek samsas därför alla olika typer av

föreningar: jaktföreningen, politiska sammankomster, Marthaförening, bokklubbar etc som alla

verkar på ön.

En annan anledning till det återkommande mönstret för var musikande uppstår, förutom

begränsade samlingslokaler, har snarare att göra med ett medvetet val i en öppen attityd. Erik

betonar flera gånger då han talar om spelmanslagets verksamhet att “alla är välkomna att vara

med”. För att kunna ansluta och vara med gäller det att veta var och när exempelvis

spelmanslaget samlas. Det är dock inte helt lätt för en icke-Kökarbo, en utomstående eller

nykomling till ön att på ett tillgängligt och begripligt sätt få översikt över vilka aktiviteter som

sker, var och när. Inte heller står det klart om aktiviteterna är öppna för nya medlemmar, vad som

då krävs eller just dessa “var och när” dessa samlas. Behöver man exempelvis ha med sig ett eget

instrument till spelmanslaget? Vilka stämmor har plats i kören och måste man redan kunna läsa

noter? Kontaktuppgifter står inte heller listade på en anslagstavla eller uppdaterad hemsida.

Istället blir det i praktiken som så att den som vet den vet, eller aktivt måste bjudas in till en
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repetition. Dock bidrar förutsägbarheten kring var och när musikande sker till den uttalade

ambitionen från de redan musikande att fler ska ansluta till dem.

Platserna nedan är inte en komplett lista över platser där musik hörs på ön, men ger ändå

hållpunkter för publika platser som under denna tid i Kökars historia används som särskilt

frekventa samlingsplatser, övningsplatser och lokaler, både inomhus och utomhus. Några platser

där musik ofta återfinns i konsertform men som inte finns med i uppteckningen nedan är: Antons

gästhamn, hembygdsmuseet, äldreboendet Sommarängen samt Havspaviljongen.

Kökars grundskola, eller “Skolan” som den kallas till vardags på Kökar ligger beläget centralt i

hjärtat av samhället på ön, i en relativt nybyggd rödmålad trähuslänga vid vattnet. I

huskomplexet finns även Kökars relativt stora bibliotek med uppemot 8000 boktitlar samt

utrymme för konstutställning. I byggnaden drivs även viss annan samhällsservice. Skolsalarna är

välbyggda, nya och välutrustade. Detta trots att skolan år 2021 endast hade 10 elever.

Skolbyggnaden används veckovis som repetitionslokal för Kökars spelmanslag och det är även

här som musikundervisningen kopplad till spelmansmusiken tagit plats. Under Kökarveckan står

dörrarna till skolan öppna och lokalerna används flitigt till olika programpunkter, om än inte med

musikaliska inslag.

Den årliga högtiden “Kuraskymning” tar plats i skolbyggnaden. Under högtiden samlas

Kökarbor i senhöstmörkret på skolan och biblioteket för högläsning och fiolspel, till skenet av

levande ljus. Högtiden är återkommande i intervjuerna som ett kärt inslag i året och tycks vara

något av en öns stolthet, baserat på den entusiasm som den omnämns. Jag uppmanas flera gånger

under min vistelse på ön att återkomma under hösten till kuraskymning för denna samvaro.

Kanske blir denna högtid en särskilt samlande kraft på ön bortom sommarsäsongen, då den just

är till för “alla”. Där även den återkommande “St Franciskusfesten" under sommaren har

musikaliska inslag, är denna mer religiöst betonad. Julens och vinterns högtid betonar

familjeenheten.

Kökarborna lyfter återkommande fram skolan och lärarna som ansvariga för musik- och

dansundervisningen på ön. Det råder en osäkerhet kring detta ansvar dock, samt vilken roll
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föräldrarna har. Mamman Malin uttrycker denna ambivalens genom följande citat i en diskussion

kring frågan om alla kan dansa och var man i så fall lär sig att dansa.

Malin: Å ungar vill lära sig dansa å!

Jasmine: Lär de sig dansa där då eller? (syftar på högtidstillfällenas dansstunder) Eller går man

någon särskild kurs eller…?

Malin: Nä. Det är ju dans i skolundervisningen har man också…till viss del. Så där lär man väl

sig lite. Och sedan å så har man ju…dansat lite med barnen hemma. Å nå int vet jag om nu alla

gör det men…Vi har väl lite…(skrattar generat)

Det har dock inte alltid rått samma ambivalens i skolans ansvar och lärarnas roll i

musikundervisningen. Fanny som är en äldre informant som växte upp på ön berättar om

hur det var förr:

Alltså Kökarbarnen sjöng. Och det var många barn och de hade en lärare som kunde

sjunga och spela och som ville ha sång. Och det var ju så på den tiden att nästan alla

lärare var tvungna att ha sång och musik och de fick också lära sig det i sin utbildning: att

spela och sjunga. Men så är det inte i dag! På Kökar har vi varit utan sånglärare många,

många terminer. Barnen inte alls fått sjunga. Och jag tror att -att om barnen får pröva det

här. Sin röst utan att någon liksom klandrar eller klagar -eller sjunger med. Någon måste

sjunga med! Och jag har ju förstått att nu börjar man ju mera ta hand om de här

småbarnen och man börjar sjunga mera med dem. Alltså organisationer. Här på, här har vi

(Person X) som har börjat med små barnen, till exempel att sjunga. Och det är

jätteviktigt. För det är där man måste börja.

Det tycks som att det var givet att det fanns en musiklärare på ön förr och att den

personen var knuten till folkskolan. Läraren både kunde sjunga och spela, och både ville

och var tvungen att ha musikundervisning med eleverna. Med sig hade de enligt Fanny

fått kunskaperna genom sin utbildning. Nuförtiden är det inte längre läraren förpliktigat

att ha sång med barnen, kanske antyds också att kunskaperna hos läraren inte är lika

gedigna och att det resulterat i att sången fallit bort från skolan under en längre tid.

Istället får barnen som växer upp på ön enligt Fanny i värsta fall möta klander och klagan

när de sjunger. Den oklara uppdelningen av ansvar för musikundervisningen på ön
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nuförtiden har, liksom Fanny pekar på, resulterat i ett bortfall av sången eller spridda

försök från olika privatpersoner och organisationer att anordna sång för barnen, men utan

en tydlig kontinuitet.

Det är inte bara skolan som musiklivet på ön kretsar kring. För högtider, uppspel och under

Kökarveckan är det snarare kyrkan på ön, St Anna, som hamnar i fokus. Året runt sker

gudstjänstmässa varannan vecka, då en ambulerande präst finns på ön, samt

lekmannagudstjänster däremellan. Inte sällan är gudstjänsten varannan vecka en högmässa med

nattvardsgång. Till varje mässa hör då musik, med mer liturgisk musik vid mässorna och profan

musik “som fiolspel” under veckorna som prästen inte finns på plats. Då träffas Kökarborna i

kyrkan som vanligt och har så kallade “lekmannagudstjänst” där en icke-prästvigd person

förättar mässan. Även kören framträder frekvent på mässorna. Detta berättar informant Edgar om

i sin intervju och har själv framträtt i kyrkan på sin fiol många gånger i samband med

lekmannagudstjänsterna. I kyrkan finns faktiskt en stor vacker orgel som är något av kyrkans

stolthet. Det är ovanligt att en liten församling på en liten och historiskt fattig ö skulle ha råd att

införskaffa en orgel. Kantorn bor fast på ön och spelar på orgeln varje mässa.

Församlingshemmet som hör till kyrkan är en samlingsplats för olika kulturaktiviteter som musik

och konstutställning. Inte minst är det där som kören håller till och övar veckovis.

Förutom kyrkan finns också Ungdomens hus, en lokal centralt placerad på ön som också går

under benämningarna “Ungdomslokalen” och “Höglid”. Det är ett sorts folkets hus som finns på

ön, där danser hålls och gemensamma publika högtider som midsommar firas tillsammans. Just

ungdomslokalen Höglid är en större träbyggnad med stora utrymmen både inom- och utomhus.

Det är där som de stora medlemsdanserna sker, liksom midsommardansen. Under Kökarveckan

blir Höglid en viktig lokal för programpunkter, även om det var begränsat under pandemiåren.

Både skolan, kyrkan och ungdomslokalerna är relativt stora inomlokaler där många kan samlas.

Det finns även mindre och mer privata platser på ön som samlar många musikälskare sommartid.

I synnerhet två båthus på ön står i centrum under Kökarveckan, där det samlas musik och

musiker särdeles ofta under somrarna: Ainos båthus respektive Silvias båthus. De är i olika delar

av ön och konserterna skiljer sig åt i både storlek, tidpunkt och stämning. Eftersom miljöerna är
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semiprivata påverkas stämningen mycket av ägaren till båthusen i min observation, och liknar till

viss del ägarna.

Ainos båthus är mycket lättillgängligt i mitten av byn nära butik och annan service, en plats med

mycket genomfart som är lätt att hitta. Det är alltså en tillgänglig och publik plats i mitten av

byn. Musiken hörs långväga och det går att hitta dit genom att enkom följa ljudet. Många turister

och familjer hittar därför hit. Konserterna där karakteriseras av en vild entusiasm, där folk

uppmanas ansluta med egna instrument, sjunga eller dansa. Det är fritt och konstnärligt,

färggrant och konserterna pågår länge, emedan människor kommer och går fritt, liksom sitter och

äter eller pratar med varandra.

Till Silvia och hennes båthus är det svårt att hitta ens med en karta, det behövs både bil och

förmåga att gå genom högt gräs. Utan en direkt inbjudan från Silvia är det inte säkert att man

vågar sig hit. Det är mest Kökarbor som hittar fram till musikevenemangen hos henne. Silvia

välkomnar sina gäster till sitt båthus och bjuder på kaffe och kakor. Spelningarna kan hålla på

bortåt midnatt och är mer intima än på Ainos båthus i min tolkning, men även formella till sin

karaktär där det inte skulle kännas okej att prata fritt under spelandet om någonting helt annat.

De kommersiella platser där musik hörs under Kökarveckan är främst gästhamnarna. Året 2022

inrättades spontant en folkmusikdag under Kökarveckan med anledning av att ett amerikanskt

spelmanslag kom till gästhamnen Brudhäll för en spelning vid restaurangen. Öns spelmanslag

anslöt sedan och musiken fortsatte i många timmar även efter att restaurangen hade stängt.

3.3 Nyckelaktörer för öns musikliv
Det är inte bara platserna som samlar människor som blir katalysatorer för aktivitet under

Kökarveckan. I allra högsta grad är det enskilda personer som är motorn för öns musikliv. Jag

tolkar det som att det både är rollen som är relevant i sig, det vill säga det formella eller

informella uppdraget en person har, men även den specifika personen eller aktören som innehar

rollen, som spelar roll för hur det ska gå. De roller jag har observerat och ringat in som centrala

är tre yrkesroller: läraren på grundskolan, innehavaren av kantorstjänsten och den som är

utnämnd till spelledare i spelmanslaget. Dessa roller är viktiga på så sätt att de historiskt sett
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gjort att musiklivet på ön i sin helhet fortgått. Det blir tydligt genom intervjuer och arkivstudier

som förhåller sig till det förgångna, nuet och till viss del framtiden. Däremot står det inte

nödvändigtvis någonting i arbetsbeskrivningen att så måste vara fallet. Därför vill jag nu lyfta

dessa osynliga förgivettaganden genom följande genomgång och tolkning av rollerna. Till dessa

kommer lösare roller som inte innehas av en enda person, men som jag observerar bör tas på sig

som formellt eller informellt “uppdrag” av någon för att musikaktiviteterna ska fortsätta framåt.

Skolläraren

Jag observerar lärarnas starka ställning och inflytande på kulturlivet på Kökar, både genom

intervjuer men även genom att observera den hjärtlig respekt som lärarna eller de före detta

lärarna på ön tycks åtnjuta. Det blir särskilt tydligt under ett öppet hus på skolan och den värme

och respekt de besökande uppvisar. Lärarna på ön byts dock ut med jämna mellanrum. Emma

berättar att de ofta byts ut efter ett par år. Att hitta en kontinuitet i musikundervisningen blir

därför en utmaning, även när välfungerande verksamhet byggs upp. Genom en tidigare lärarens

initiativ fanns på ön fortfarande år 2006 något som kallades “Gitarrklubben”. Där fick man lära

sig grundackord, enkla melodier och att spela basstämman (Segerstråle 2006:14). Detta tycks ha

gått i graven i och med att läraren gick i pension och en ny kom till. Eftersom skolan är liten men

verksamheten fullständigt blir det oerhört mycket som hänger på en enskild person. Beroende på

om intresset eller förkunskaperna för musik hos lärarna och till viss mån även rektorn får

musiken i skolan hela tiden en växlande ställning i undervisningen, vilket kan frustrera andra.

Definitionen av “musik” spelar också roll för hur musikundervisningen kommer se ut och vad

den syftar till.

Kantorn

Under intervjuerna finns det återkommande teman av att det var just kantorn på Kökar eller en

annan kantor på ens bostadsort som fick en att börja spela eller sjunga. Detta genom dels

uppmuntran, dels genom organiserad undervisning. Under tider på Kökar har det varit just

kantorn som varit formellt eller informellt ansvarig för musikundervisningen. Då Kökars kantor

gått i pension finns sedan lång tid en ställföreträdande kantor på plats. Att kantorsrollen inte till

fullo formaliserats, att det inte klargjorts att en viss person är kantor eller ej, kan eventuellt

påverka synen på kantorns ansvarsuppgifter.
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Spelledaren

Spelmanslagets spelledare pekas av en överväldigande majoritet ut som en musikauktoritet på

ön. Denna person kan vara den som bär på nycklarna till ett nyvunnet eller återupptaget

spelande. För det krävs eventuellt ett visst mått av trugande från spelledarens sida. Jag fick ofta

höra det återberättat hur spelledaren Bolle gick och “drog man ur huse” för att följa med och

spela. Även idag tycks det krävas ett rejält mått av trugande för att få folk att våga spela. Det

gäller nybörjare liksom erfarna musiker. Edgar, en skicklig musiker, beskriver hur han tillslut sa

ja.

Och nu när vi flyttade hit så var det spelledaren som sa att ‘jamen du kan väl gå med’. Och jag

sade ‘Ja jomen jag har ju int hållit i fioln på så länge, så det blir nog ingenting’. Men han var

envis så jag gick med så en gång. Och det var ju som att öppna en ny värld det!

Även nybörjarspelare som Emma berättar om spelledarens trugande under Kökarveckan. Hon

berättar att hon först skylt på att hon inte haft något instrument med sig, men att spelledaren sagt

att hon kunde låna så att det inte skulle vara något hinder. Emma hade visserligen sagt nej “det

blir nog inget med det” men senare under intervjun berättar hon med stolthet hur hon sedan gått

och äntligen skaffat en egen fiol att ha. En dröm som på sätt och vis gjorde henne till mer av en

riktig Kökarbo, trots att hon inte längre bodde på ön.

Det är spelledarens roll som gör det möjligt att strukturera upp en kontinuitet av spelande på ön

och bli ett tillhåll som unga spelare kan vända sig till för att börja eller fortsätta spela. Det gäller

även för spelledaren att planera in spelningar, låta spelningar spontant hända och skapa större

speltillfällen som spelmansstämmor. I detta ingår att hålla kontakten med Finlands svenska

spelmansförbund och Ålands musikinstitut. Dessutom att ha samarbeten med andra spelmanslag

i svenskfinland och bortom och där skapa speltillfällen på andra öar och på det finska och

svenska fastlandet. Det är inte lite som faller på spelledarens axlar och kanske är det inte ens

möjligt att en person gör allt detta. Det är dock en kanske outtalad förväntan att det är denna

rollinnehavare som står för allt detta. Det kräver troligtvis både tid, intresse och en god

organisatorisk förmåga för att allt detta, eller ens en bråkdel, ska kunna ske.
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Eldsjälar

Som jag nu visat tillfaller ett stort ansvar och väldigt mycket att göra på några få personers axlar.

Redan 2006 lyfte KRUMs studie att det åläggs ett alltför stort ansvar på enstaka personer att bära

upp en stor del av öns musikliv. De personer som där, för sjutton år sedan, lyfts fram som

bärande en oproportionerlig tyngd, bär den än idag. Dessa beskrivs i skriften som “musikaliska

allt-i-allo” och det är även så jag skulle beskriva de tre-fyra eldsjälarna kring musiklivet på ön

idag. Från 2006 har dock två av personernas engagemang minskat i omfattning på grund av

pension, ålder och något som jag skulle vilja beskriva som besvikelse. Jag sluter mig till KRUMs

och Segerstråles slutsatser kring att det skulle vara ödesdigert för ön om någon av dessa personer

flyttade från ön, gick bort eller slutade engagera sig. En ersättare skulle behöva axla arbete och

engagemang som egentligen borde fördelas på än fler personer, kanske det tredubbla. En person

som innehar rollen som lärare, kantor eller spelledare kan alltså vara en eldsjäl, men det är

ingenting i rollbeskrivningen som formellt kräver det. Eftersom många eldsjälar på ön dock

innehavt dessa roller tolkar jag det som att det ändå blir ett outtalat och indirekt krav, oavsett om

det uppfylls eller ej.

Det berättas om Bolle som en sann eldsjäl och det är på denna grund som hans status som legend

byggs upp i mitt tycke. Det sägs som sagt att han energiskt gick från hus till hus och formligen

drog ut spelmännen ur husen och in i spelandet tillsammans. Emma berättar om egna

erfarenheter om att känna att man måste vara den som drar ihop folk.

Det finns ju inte så mycket organiserat här. Där det kanske är ett stort problem på andra orter att

den här spontana leken försvinner och att allt är organiserat, så kanske det är tvärtom här. Här är

det ingenting som ordnas regelbundet.

Fanny, Emma, Mikael och Erik återkommer alla till att när någon aktivitet drar igång så hänger

det ofta på en enda person som tar initiativ och sedan fortsätter att driva aktiviteten, för att det

ska bli av. Även om andra, såsom föräldrar till barn som engagerar sig, eller vuxna som genom

sin medverkan i en aktivitet har ett engagemang, lyfter även de fram att allt hänger alltför mycket

på enskilda individer. Samtidigt reflekterar ditflyttade entreprenöriellt lagda eldsjälar som

Miriam och Krister att deras engagemang och initiativförmåga inte alltid välkomnas med öppna
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armar, ibland till och med tvärtom. “Kökarna, de behöver inte mig, nej inte egentligen”

reflekterar Miriam och berättar sedan med viss ambivalens och sorg i rösten hur hon tillslut

lämnade ön. Jag frågar henne dock inte vidare om kopplingen däremellan. Hon menar vidare på

att det inte gäller enbart henne, utan även alla andra eldsjälar flyttar in och försöker förändra, “de

vill inte att saker ska förändras, inte egentligen”, är grundresonemanget i Miriams slutsats.

Samtidigt finns exempel på elsjälar som anlänt till ön som faktiskt fått till stora förändringar i

form av revitalisering av kulturlivet. Det mest talande exemplet är där Per-Ove Högnäs

engagemang på Kökar under 1900-talets sista decennier.

Kulturbärare

De personer som stannar på ön en längre tid, istället för att flytta därifrån, utvecklas så

småningom till att ses som en sorts auktoriteter i form av kulturbärare. Jag upplever mig

observera att det finns ett generellt och lite oroligt behov på ön av att peka på musikauktoriteter

och att ständigt referera till människor som utsetts som särskilda kulturbärare. Både senioritet

och skicklighet spelar in här. Ett återkommande namn som redan nämnt är Per-Ove Högnäs, men

det finns många fler, inte minst informanterna Fanny och Britta, som på sätt och vis även själva

trätt in och tagit på sig denna roll. Bolle är alltså kulturbärare på Kökar. Detta trots att han

flyttade till ön i vuxen ålder, alltså inte i emisk bemärkelse var Kökarbo, för att sedan flytta till

Mariehamn. Trots det är han fortsatt en högst framträdande person på ön och en kulturbärare och

är trots sin frånvaro en högst närvarande musikpersonlighet på ön. Jag möter honom på

biblioteket, på spelningar, i intervjuer och skämt. Detta kan ha att göra med hans ihärdiga

upptecknande, skrifter som används än idag. Han beskrivs i minnen hos spelmännen ön som en

ytterst skicklig musiker som stärkte självförtroendet hos de som spelade med honom. Därför var

Bolle inte bara spelledare och eldsjäl, han innehar även nästa roll, det jag kallar påhejare.

Påhejarna

Om eldsjälarna är entreprenöriellt lagda personer som tar initiativ till saker, så är påhejarna

viktiga i det att de är de första att dyka upp. De är en sorts cheerleaders på ön, som ser till att

saker faktiskt händer, särskilt att människor kommer samman socialt, men de står inte själva

främst i rampljuset. Ibland blir de därför lite osynliga i sin viktiga roll. Under Kökarveckan är

dessa absoluta nyckelpersoner, som planerar och organiserar inför och under så att det ska bli av

59



ett program och bjuder in musiker i tillräckligt god tid. Många av de andra rollerna är mer

framträdande i musiklivet och det är också de som jag intervjuat, men det är påhejarna som ser

till att det finns en Kökarvecka, åtminstone år efter år. Personerna är ofta aktiva på sociala

medier inför och under Kökarveckan och sprider entusiastiskt information. De går också själva

på många programpunkter, och uppmanar andra att följa med. I materialet kan informanterna

Monika och Miriam tolkas som påhejare.

3.4 Dans och musik hand i hand
På alla dessa nämnda platser kan det under musikandet också förekomma dans. Ibland är dansen

planerad, som ett årligen återkommande större danstillfälle. Andra gånger är dansen spontan och

uppstår ur stunden. När jag talar med musikerna Edgar och Thorsten, liksom duon Hannu &

Mauno berättar de alla att de uppskattar när människor börjar dansa när de spelar. För Thorsten

är det rentav det som är själva glädjen och glöden i spelandet, det som får honom att fortsätta in

på småtimmarna. Att i ett samspel följa med och spela till de (folk) dansande. Även Thorsten,

Hannu och Mauno menar på att spontan dans alltid välkomnas av dem. Detta tyder på att de ser

sina musikframträdanden, både under Kökarveckan och när de bjudits in att spela vid andra

tillfällen, som en social del där de inte nödvändigtvis själva är huvudpersonerna, vilket troligtvis

hade varit fallet under ett uppvisande musikande. I en uttalad konsertsituation skulle det

troligtvis te sig märkligt om någon bröt upp lyssnandet för att själv börja sjunga, spela eller

dansa. Än värre vore att bryta den osynliga linjen i konsertsituationen och att som under

Louisiana Boys konserter dansa bredvid dem i scenrummet. Eftersom ingen av musikerna jag

talar med uttrycker missnöje eller förvåning mot spontan dans, tolkar jag det som att de heller

inte upplever sig befinna sig i en konsertsituation när de spelar på Kökar. Jag får också tillfälle

att observera att så också är fallet under flera tillfällen. När Louisiana Boys spelar utomhus vid

båthusen på Kökarveckan börjar par dansa och barn virvla runt. De fortsätter och spelar något

längre under de stycken som leder till engagemang. Att det är musikerna som anpassar sig till de

dansande blir även tydligt under de danstillfällen som breds i form av medlemsdans och

danslektioner. Spelmännen följer och loopar sin musik och skiftar tempo alltefter gruppens

behov. De klagar inte alls när dansledaren ger dem direkta order. Under medlemsdansen berättar

dansbandsledaren att han gärna spelar om samma stycke flera gånger under samma kväll, om han

märker att det dansas extra mycket till det. Band som ser sig själva som en del av ett deltagande
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musikande i grunden, kommer också att anpassa sig på olika sätt -här genom att växla tempo,

fortsätta spela och att spela om stycken för dansarnas skull -enligt Turino (2017:301). Jag

kommer strax återkomma till sätt som det deltagande musikandet tar sig uttryck med både dans

och musik, vid specifika tillfällen under midsommar, medlemsdanser och övningsdanstillfällen

på ön.

Midsommardansen och Ålänningens sång

Midsommarfirandet är en av de mest populära på ön och då samlas både Kökarbor, sommarbor,

turister och andra ditfarna gäster för att fira tillsammans. Firandet sker först i de egna hemmen,

sedan med samlingspunkt i det så kallade “Ungdomens hus” som är en större samlingslokal i trä,

likt ett folkets hus med tillhörande dansbanor, scener, matsal och uteplatser. Där pågår sedan

dansen och musiken från 21.00 till runt 03.00 om morgonen. Dansen går vilt till, “man går man

ur huse”, särskilt nu efter covidårens mer stillsamma firande. Dansstilarna är “de vanliga

styrdanserna” polka, schottis, vals och bugg. De danser som traditionellt finns på Kökar men

som få människor jag hittar idag faktiskt kan dansa är den endast till synes enkla folkliga dansen

slavanken. Den dans som flest känner till på ön, åtminstone till namnet, är folkdansen

Kökarengelskan.

På frågan om och när det finns tillfällen att dansa folkdans på ön under året svarar den tidigare

dansläraren Emma att så inte är fallet, men att midsommardansen kan vara ett undantag:

Det är ju sällan som det kanske spelas schottis och polka och sådant på bara en sådan här

midsommardans, men jag brukar alltid gå och önska lite mer liksom gammaldans än

dansbandsdans. Så det finns nog. Och nu också, jag var ju här på midsommar, och nu var det

många elever, gamla elever, som kom och bjöd upp mig och det var några som vågade dansa, så

det var kul.

Det kan tyckas förvånansvärt att det inte vanligt förekommer “gammeldans” på en traditionstung

högtid som midsommar heller, utan att någon uttryckligen skulle gå och efterfråga en äldre typ

av musik att dansa de gamla danserna till. Både Emma och Malin berättar i sina intervjuer om att

det är dansbandsmusik som är det som gäller. När jag får tillfälle att besöka en medlemsdans är
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det främst enklare varianter av bugg och foxtrot som dansas, i kombination med friare dans i par

där olika dansstilar blandas fritt.

Den traditionsbundenhet som lyfts fram som en grundkarakteristika på ön och kring

midsommarfirandet särskilt tycks istället ha att göra med annat än en viss musik och dans. När

jag frågar Malin om vad hon menar med att samhället är starkt traditionsbundet, väljer hon att

exemplifiera med att man hjälps åt kring de stora högtiderna, som att tillsammans över

generationsgränser hämta björkar om midsommarmorgonen och smycka gården sin med dem, för

att sedan hjälpas åt att binda den gemensamma midsommarkransen så länge man bara orkar. Det

musikinslag som lyfts fram i just midsommarfirandet är återkommande i intervjuerna följande:

att tillsammans sjunga Ålänningens sång. Utan den och midsommarfirandet som den är knuten

till “blir det inte någon riktig sommar” för henne. Den beskrivs som ålänningarnas egna sång och

något som en sång som sjungs över hela Åland, alltid sjungs på midsommarafton, samt högtider

så som skolavslutningar. Den lär man sig i skolan och sjunger då och då under uppväxten. Om

man inte kan hela texten så “kan man ha papper till”. Malin beskriver det som en jättevacker visa

med ett innehåll som beskriver ålänningens mod genom århundradena (jmf bilaga Ålänningens

sång text och musik).

Medlemsdansen och Heja heja

På hösten kring oktober-november anordnar ungdomsföreningen ett danstillfälle. Till sin form

liknar det midsommardansen och tillfället fungerar informellt som en reunion för de unga som

flyttat ifrån ön för att studera eller arbeta på annan ort. Den musiktradition som framträder i

intervjuerna är det uppskattade inslaget som infaller någon gång under kvällen, oftast framåt

småtimmarna, i just rätt tillfälle när en uppsluppen stämning råder: ringdanssången Heja heja.

Ingen tycks riktigt veta vad låten och dansen “egentligen” heter men kallar den för Heja heja på

grund av det exklamerade sångrop som återkommer i den.

Och så har vi en sådan här låt som heter…eller jag vet inte vad den heter på riktigt men vi kallar den för

‘Heja heja!’ -Jag går omkring i solen, sjunger på en sång och hoppas varje dag är lika lång -(sjunger texten

snabbt) Och så tar vi en arm runt, varandra runt armarna och så sjunger vi in, in i en ring och så in i ringen

och ut igen (visar med armarna) och sådär håller man på bra länge -och alla hakar på och det är helt galet
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roligt (skrattar högt och entusiastiskt vid minnet. Och om man hamnar i det där och inte har sitt de tidigare

så (fnissar)…amen man fastnar.

Musik och dans på Kökarveckan och andra högtider

Spelmanslaget bjuds inte sällan in för att högtidliggöra även andra högtider och

bemärkelsedagar, såsom bröllop. Den från ön utflyttade Emma berättar hur hon flera år i förväg

planerat att återvända till Kökar för att där fira sin 30-årsdag. Spelmanslaget bjöds in för att spela

livemusik. Anledningen som Emma lägger fram för att hon ville ha just livemusik var “för att vi

skulle kunna dansa schottis och polka”. Jag tolkar det som att dessa typer av danser kanske inte

genomförs med lätthet till musik vi lyssnar på till vardags, den musik som annars skulle ha

spelats på festen om den vore inspelad. Musikernas följsamhet hjälper en yngre och kanske i

vissa avseenden dansovan grupp att dansa i takt och följa med. Hon menar på att alla fick dansa

som man ville, men att hon som lärare på ön hade gjort en särskild insats för att öka

danskunskaperna hos de unga, i uttalat syfte för att de lättare skulle kunna vara med och dansa

själva vid högtider. När hon anlände till ön associerade hon den musik och låtar som

spelmanslaget spelade till den musik som spelats när hon som barn vuxit upp med folkdansen.

Hon berättar att hon såg det som ett gyllene tillfälle att gifta ihop de två traditionerna.

Speltraditionen var större än danstraditionerna. Jag har ju dansat folkdans som liten. Och när jag

var lärare på skolan så dansade jag mycket med eleverna så att de skulle lära sig just inför alla

danser här. Och jag tänkte sådär att många låtar som de spelade i spelmanslaget så har jag ju

dansat till som liten, så jag tänkte att man skulle få en konstkoppling. Och så är det ju många som

är intresserade av av dansbandsmusik och sådan dans här, så jag tänkte att kopplingen ju inte

så…eller det är ju inte så långt ifrån. Så jag körde sånt, jag körde sån dans. Och när det var jag

som fyllde år och så kunde jag bestämma (skrattar).

Emma dansade alltså folkdans som liten med sin familj som då tog med henne. Detta blev ett arv

som hon vid ett senare tillfälle i livet, efter en längre paus i dansandet, för vidare till nästa

generation. Inte heller efter tiden på ön fortsatte hon att dansa eller lyssna på folkmusik i sitt nya

liv på fastlandet. Trots sitt synnerligen stora engagemang i frågan tycks det som att

engagemanget är kontextbundet till tid och plats, snarare än ett allmänt fritidsintresse. Det värde

som Emma lyfter fram är möjligheten att vara med, “så att de skulle lära sig just inför alla danser
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här”, snarare än andra möjliga värden som motion, koordination, kultivering, tradition eller

annan färdighet. Dansen blir på så vis ett sätt att interagera med folkmusiken, att medverka och

gå från åskådare till medskapare i specifika situationer. Det tycks vara den färdigheten Emma

ville investera i som lärare på ön, något som hon senare boende i en mellanstor stad där

möjligheterna är fler, inte anser behövs i samma utsträckning.

Ett specialtillfälle där spelmännen är inbjudna att spela till danslektionerna med Föreningen Brage inresta

från Helsingfors under Kökarveckan. De flesta är med och dansar, endast en deltagare vilar och

observerar. I bakgrunden syns dansledaren som ropar ut instruktioner till deltagarna. Musikerna följer

dansarna och dansledaren.

Det är alltså återkommande och vanligt på Kökar att en musiksituation innehåller både dans och

musik. Så har det varit sedan 1800-talets knutdanser med typiska Kökardanser som pardanserna

Kökarengelskan eller slavank (Lundberg 1976:130-136). Dans lärs än idag ut i skolan och ses

som en del av en social repertoar. Musiker som spelar eller på annat sätt framför musik på ön är

beredda på att deras framförande kan komma att få oväntade inslag. Det som de spelande i

stunden då gör är att fortsätta och att anpassa sig, snarare än att stanna och ifrågasätta. Den

liberala inställning till dans under deras spelande tyder på deras underliggande tolkning av

musikandets värde som att medskapandet går före och är välkommet, tecken som tyder på att de

ser situationen som deltagande musikande.

I det här kapitlet har jag presenterat och analyserat nyckelplatser och nyckelaktörer i Kökars

musikliv idag, med en betoning på en kontext av Kökarveckan. Hur musik- och danspraktiker

går hand i hand på Kökar inte bara historiskt men än idag har även exemplifierats och analyserats

i två nedslag bortom Kökarveckan. Min studie följer upp tidigare gjorda studier på Kökar och

studerar värderingar och förändringsprocesser. Jag frågar mig hur nyckelplatser och nyckelroller

för musikande på ön förändras och hur de kan kopplas till samhällsförändringar i stort. Genom

att se på musiklivet genom roller (som gör saker) och platser (där saker görs), blir studien av

denna förändring i musiklivet konkret förankrad. Med hjälp av denna förankring kan jag nu gå

vidare för att hantera en mer abstrakt nivå av identitet och värderingar i förändring, som

uppsatsen söker kunskap kring.
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Kapitel 4. Så låter en riktig Kökarbo

Det sägs ju att Kökarborna - och det kan jag intyga-

är väldigt sångvilliga, intresserade av sång och har väldigt

starka röster! (...) de är väldigt högröstade, och då i

kombination med ett bra gehör så blir det ju en bra klang här.

-Mikael

Jag kommer nu att diskutera och redogöra öns kör respektive spelmanslag, med fokus på

verksamheten idag och hur informanterna tolkar att den förändrats. Förutom att följa upp tidigare

studier, operationaliseras Turinos begrepp om deltagande- och uppvisande musikande för att

synliggöra kulturella värderingar. Dessa konkretiseras genom nedslag i två exempel vardera: ett

stillsamt spänningsfält kring körens pausstunder och återkommande diskussionen kring vilken

typ av kör Kökarröster är, respektive det att spela efter gehör och fiolspel i kyrkan. Kapitlet söker

illustrera hur olika musikandefält står i värderingsmässig kamp med varandra på Kökar och hur

det tar sig uttryck i en musikvardag.

4.1 Kören
Kören på ön heter Kökarröster, är en blandad kör och består under åren 2021-2022 av cirka

15-20 personer beroende på vem man frågar. Alla stämmar anses fullbelagda av körledaren.

Gruppen samlas varje måndagskväll året runt för att öva tillsammans i församlingshemmet, i

anslutning till S:t Anna kyrka. Kören är sedan 2013 en egen förening med styrelse. När en

enkätundersökning år 2006-2007 genomfördes på ön var körmedlemmarna främst födda

1950-71(Djupsund 2015:86). Baserat på åldersfördelningen idag tycks det som att det är samma

medlemmar som åldrats tillsammans med kören. De flesta körmedlemmar är boende på Kökar,

men det finns en viss tillströmning även från andra öar. En trogen körmedlem reser ända från

Mariehamn för att medverka i repetitionerna, om än inte veckovis. Det tycks mig som att denna

hängivenhet, att körmedlemmar reser till från andra öar eller fastlandet, ökar känslan av körens

värde för andra körmedlemmar och leder till en ökad känsla av stolthet. Det är intressant hur

tillströmningen, om än från en enstaka individ, tillför en känsla av angelägenhet för kören i sin
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helhet. Kökarröster har även ett existerande samarbete med Rådmansö skärgårdskör, Åbolands

skärgårdskör samt Föglö kyrkokör (Kökar kommunhemsida 2022, Föreningsverksamhet).

Kören genomför i snitt två så kallade “egna konserter” årligen, oftast en i anslutning till St

Fransciscushelgen under sommaren och en kring jul. Utöver detat deltar kören även i ytterligare

evenemang och samarbeten som växlar varje år, allt efter intresse och ork. De “övriga

konserterna” tycks attitydmässigt anses mindre obligatoriska att medverka i. Däremot under

Kökarveckan har Kökarröster under åren 2020-22 inte haft några framträdanden alls. Ålands

sång- och musikförbund gör det möjligt för kören att vara del av större tillfällen, särskilt

tillsammans med andra åländska körer. Oftast blir det Kökarröster som flyttar på sig och åker

iväg. Det är inget krav på att följa med på körresor, men de flesta följer ändå med, trots att det

kräver att ta ledigt från jobb och åka ifrån familj. Särskilt jubileumsåret Åland 100 år har berett

tillfällen att sammanstråla med samtliga andra åländska körer i särdeles stora körevenemang.

Även Kökarröster firade sitt 20-årsjubileum under hösten 2022.

Med anledning av dessa högtider har det under de senaste två åren varit särskilt mycket fokus på

det som upplevs vara “särskilt genuin åländsk musik”. Kökarrösters repertoar innehåller annars

vanligtvis mycket psalmer och annan liturgisk musik. Även vanligt förekommande klassisk

konsertrepertoar specifikt för körer, samt lite modernare musikgenrer som pop, finns i

repertoaren. Körledarens personliga smak, med en förkärlek för Händel, influerar direkt körens

repertoar, något han beredvilligt erkänner. Kören tillhör Ålands sång- och musikförbund genom

vilken man får tag på ny musik att lägga till repertoaren. Det enda som kören direkt undviker är

repertoar som kräver en särskilt stark manssektion. Ibland behövt extra sångare, särskilt till

tenorstämman, som då lånas in från andra körer till konserter. Dessa extra sångare kommer då

oftast resande till ön från Mariehamn.

I sin nuvarande form tog kören form år 2002. Det var den dåvarande skolläraren, nu pensionerad

men verksam på ön som körledare och kantor, som tog initiativ till grundandet. Tidigare hade det

visserligen funnits en kyrkokör, som med en decimerad skara om fem personer började få svårt

att kalla sig kör. Kanske är det denna bakgrund kring kyrkokörens upphörande som leder till en

återkommande markering av kören som en uttalat “profan kör”. Markeringen återkommer flera
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gånger om i samtal med olika personer, något som jag till en början reagerar på som lite

märkligt, eftersom jag själv inte nämnvärt lägger någon större vikt vid om en kör är sakral eller

profan. Denna återkommande skillnadsskapande markering tolkar jag som att frågan är av

särskild vikt för körmedlemmarna. Markeringen antyder enligt mig också att saken inte heller är

självklar, då skulle den upprepade markeringen inte skulle behövas. Kören definierar sig själv

som grupp genom utpekandet av vad de inte är (se Hammarén&Johansson 2009:116). Om det då

inte var behovet av en kör som sjunger i kyrkan som var drivkraften, intresset där hade ju varit så

pass ljummet att kören nästintill upphörde att existera, vad var det då? Körledaren beskriver att

kören från början var “ett uttalat socialt projekt” för “att ha trevligt tillsammans”, där man fick

en anledning att träffas regelbundet för att sjunga och fika. Så småningom utvecklades kören,

man “satte ribban lite högre och lite högre” och konserter började genomföras. Nu säger han att

kören främst tycks“dra musikintresserade i stort”, där det är själva musikintresset som drar mest.

Att Mikael beskriver att ribban hela tiden höjs är intressant. Ribban för en aktivitet måste

ständigt måste höjas i takt med att man blir bättre, för att samma känslor av välbehag ska kunna

uppnås. Utmaningen måste stå i proportion till dn deltagandes nivå av skicklighet. Om det är för

lätt kommer deltagarna i det deltagande musikandet tycka att det är tråkigt och förlora intresse

och fokus, om aktiviteten däremot upplevs för svår blir det istället frustrerande och stressande för

de som medverkar (Turino 2008:31). Det blir alltså körledarens svåra uppgift att uppnå denna

balans.

Det är tydligt när jag möter människor på ön att kören dels ger en känsla av gemenskap och dels

är någonting att se fram emot i veckorna. Körmedlemmen Maja berättar särskikt ihärdigt hur

mycket kören betyder för henne. Hon beskriver sig själv som “en sådan där som riktigt väntar till

måndagen kommer och så man får komma och sjunga” och betonar just känslan av gemenskap

som det som gör att det hela känns roligt. Känslan av gemenskap är inte någonting unikt för just

Kökarröster, utan ett återkommande tema för körsångare som kan uppleva starka känslor av att

enhet och gemenskap (Turino 2008:2-3, Ronström 2016). Att kören bidrar till Kökarbors

välmående är även körmedlemmen Edgar helt övertygad om och han berättar entusiastiskt om

den känsla av välbefinnande som han erfar inför träffarna, men han betonar också att kören ger

välmående till de som kommer och lyssnar. Kören kan ses ha en dubbel roll i musikandet på ön.
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Det deltagande musikandet hör till majoriteten av körtillfällena, där man övar och diskuterar, för

att några få gånger per år tranformeras till en kombination av ett uppvisande- och deltagande

musikande i och med konserterna där en publik finns på plats. I vardagen under årshjulet,

handlar “körsång” lika mycket om tillfället och människorna där som själva ljudet som skapas

(se Turino 2008:24). Det mer uppvisande musikandet tycks på ön höra till fest och högtid, såsom

medverkan under Franciskusfesten eller i juletid. Däremellan finns mässorna, där kören indirekt

uppmuntrar och stärker den övriga församlingen till att sjunga med genom sin sång.

Kökarröster fick alltså sin start på ön med avsikten att bli en veckovis social aktivitet att samlas

kring för Kökarborna. Typiskt för deltagande musikande är just detta att fokus ligger på

processen i görandet snarare än på slutprodukten. I det deltagande musikfältets logik behöver

alltså aldrig en enda konsert genomföras för att aktiviteten ska ha ett starkt egenvärde och anses

lyckat (Turino 2008:25). Värderingar som handlar om relationsbyggande aspekter och känslor av

gemenskap betonas i intervjuerna hos informanterna Edgar och Maja. Även Mikael beskriver

kören som “ett från början socialt projekt”, men är mer mån om att förpassa detta till ett passerat

stadium, där kraven nu gått upp och det musikaliska mer ligger i fokus. Att människor reser till

repetitionerna, trots den kraftansträngning som krävs, tycks bringa en känsla av stolthet och öka

körens (sociala) värde. Repetitionerna står generellt i fokus och kan ses som körverksamhetens

kärna. Det är körrepetitioner som tas upp då jag frågar om musikhändelser och musikminnen på

ön. Dessutom verkar de flesta jag talar med känna till att kören ses och övar i kyrkan veckovis.

Kören kan därför ses främst som en social institution på ön. Eftersom det sociala värderas högt,

musiksituationen är interaktiv och alla är med och de som inte är det är välkomna och

uppmuntrade till att vara med, tolkar jag Kökarrösters verksamhet som ett typiskt exempel på

deltagande musikande på Kökar. Det sagt har en förskjutning mot ett mer frekvent uppvisande

musikande skett under de senaste åren. Vidare tolkar jag att denna förskjutning inte förankrats

ordentligt i kören. Är alla verkligen med på tåget? Ser körmedlemmarna på körens syfte på

ungefär samma sätt? Eller med andra ord, rankar alla körmedlemmar värdena i musikandet i

samma ordning? Det ska vi titta på härnäst i två på varandra följande exempel.
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Kaffestundskonflikten

Edgar, Maja och Mikael betonar alla den sociala aspekten som den viktigaste grundpelaren i

Kökarröster när de berättar om varför Kökarröster finns och varför de personligen engagerar sig.

Samtidigt uttrycker körledaren Mikael att fokuset på konserten, med sina höjda krav på kvalitet

och musikaliska resultat, bör ta mer plats under övningstillfällena, vilket är hans önskan och

drivkraft. Dock leder olika syn kring vilken typ av musikande som gruppen faktiskt sysslar med

till en grogrund för om inte konflikt, så förvirring. För att illustrera det ska jag nu ta hjälp av

något som jag kallar kaffestundskonflikten. Syftet med det är att ge ett konkret exempel på hur

skillnader i typ av musikande kan komma att spela roll i vardagen.

Kaffestunderna under körrepetitionerna markerar nämligen en punkt där en lågaffektiv konflikt

återkommande puttrar. Jag frågar den långvariga körmedlemmen Maja om det är lika roligt att

sjunga i kören nu när ribban höjts en hel del i musikskapandet. Hon tycks inte se det som något

problem, vilket tyder på att ribban höjts i lagom takt. Dock tar hon in nästa andetag upp det som

jag kallar “kaffestundskonflikten”. Hon berättar att fikapauserna är härliga och leder till

gemenskap men säger i nästa andetag, med viss irritation förklädd till humor, att körledaren

avbryter dem i fikastunderna för att uppmana dem att fortsätta öva på själva musiken.

Fikastunderna har nämligen en tendens att dra ut rejält på tiden. “Han brukar säga att ‘Är ni här

för att sjunga eller för att prata?’”. När jag senare hör körledarens perspektiv på saken sitter

kören snarare och slösar bort tiden för mycket på det sociala, så att musikens kvalitet och

övandet får lida. “De har suttit och druckit kaffe å prata å prata å prata och helt plötsligt så har

liksom tiden gått. Jaha! Ok! Då går vi hem då” säger han med en viss uppgiven frustration.

Uttalandena ovan visar i min mening konkreta exempel på hur underliggande värderingar kring

syftet med musikandet går emot varandra och kan bli grogrund för förvirring och i värsta fall

irritation och konflikt. Huvudskälet för Maja att ses och sjunga i kör är främst sociala, att de

sjunger tillsammans och där det sociala utbytet är centralt. Därför blir fikarasten med prat om det

senaste en minst lika viktig del av körkvällen som övandet på noter. Mikaels fokus är snarare

inövandet av nya stycken, med målet att framföra dem. Slutprodukten och den ljudande

kvaliteten på musiken, det vill säga om den sjungs “rätt” enligt noterna eller ej spelar här en roll.

Det är den underliggande konflikten i värderingar, som ligger till grund för
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“kaffestundskonflikten”. Somliga vill att det är att slösa på körtiden till att fortsätta fika, medan

andra inte ser någon poäng i att jäkta. Visserligen bör Mikaels ståndpunkt även förstås genom

hans roll som körledare. Genom sitt uttalande att alla bara pratar och pratar tills att tiden håller på

att rinna ut, gör han också en kommentar på hur han ser på körens syfte och kanske särskilt sin

roll som körledare. Hans roll blir att vakta på att rätt mängd tid går till det de är där för

“egentligen”, det vill säga att öva på musiken så att den når en högre teknisk höjd, inte att

socialisera genom fika och musik. I ett tidigare citat menade han också på att kören “från

början” var “ett uttalat socialt projekt” (deltagande musikande). Detta kanske kan ses i motsats

till ett nu, där kören genom sina ökade framträdanden (uppvisande musikande) fått ökade krav på

sig på musikalisk kvalitet och komplexitet. Även Djupsunds studie från 2006 betonar vikten av

att komma samman, känslor av gemenskap och att vara del av ett större sammanhang (Djupsund

2015:101).

Översatt till Turinos begrepp kan vi se en grupp i samhället som förs samman tack vare sitt

gemensamma musikande. En del i Kökarröster tycker att poängen med att ses i kören är att knyta

och fördjupa sociala kontakter, att umgås genom musiken. Kökarröster är ett deltagande

musikande i sin grund för dem. Den gemensamma samvaron kulminerar i kaffestunden mitt i

repetitionen, som därför blir kvällens huvudpunk. För andra, däribland körledaren, är istället

körens möten framförallt ett repetitionstillfälle för att bli bättre, som sekundärt har sociala inslag

i form av fikarasten. För dem syftande körens musikande till ett uppvisande syfte, med

medföljande drivkraft och krav på ljudkvalitet. Det är det deltagande musikandet och det

uppvisande musikandets grundvärderingar som krockar och leder till en grogrund för irritation

och förvirring, även om den just nu uttrycks harmlöst i “kaffestundskonflikten”.

Jag tolkar det som att en övergång från deltagande till uppvisande musikande inte förankrats i

kören, varpå spänningar kring körtidens användning uppstår. Där repetitionstiden framhålls som

viktig att ägna till själva musikandet, menar Mikael att det visserligen är viktigt med det sociala,

men då genom fester de har i anslutning till framträdandena. Detta skulle kunna tolkas som en

vilja att skilja mellan det sociala och de konstnärliga syftena med kören, där var sak har sin plats:

körmåndagarna ska vara till för att öva musik på, med en kortare paus, i konserten är fokus på

musiken och det sociala kan blomma ut sedan efteråt under den avgränsade festen. Om alla inte
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är med på hierarkin i underliggande värderingar och att de inte vädras inom gruppen kan nog

missförstånd och konflikt bildas utan att någon riktigt förstår vad som blev fel och varför. Detta

kan exempelvis ske i tystnad genom att körmedlemmar börjar hoppa av.

En profan kör som gärna sjunger i kyrkan

En annan värderingskonflikt baserad i musikandet har att göra med återkommande diskussioner

kring vilken typ av kör Kökarröster är. Kökarröster beskrivs som en blandad profan kör med bas

i kyrkan på ön. Att det är just en profan för och inte en kyrkokör tycks viktigt för körmedlemmar

att markera. Tidigare har det funnits just en kyrkokör på ön. Kökarröster sjunger i samband med

högmässorna i kyrkan på ön, något som en kyrkokör också skulle göra. Körledaren Mikael tycks

besvärad, men insiterar ändå på att reda i frågan:

-Ja, det är en profan kör men vi uppträder mest i kyrkan. Så att. Och där har jag ibland försökt

ställa frågan att ska vi bli en…en kyrkokör? Att det sku va praktiskt på många sätt (suckar). Inte

minst ekonomiskt skulle det vara bra…att vara en kyrkokör. Men majoriteten av kören vill inte att

vi ska bli en kyrkokör, utan vi ska vara ‘en profan kör som gärna sjunger i kyrkan’ (skrattar till

lite).

- Aa. Var det…Vad beror det på? Eller, eller varför då?

- Jag tror att man vill på något sätt betona det här att man inte är en…en kyrkokör enbart, utan att

man är i grunden en profan kör. Och kan liksom välja sin repertoar, utan att…på ett sådant..mer

profant sätt. Så att man inte är bunden till den...till den repertoaren som…som hänger samman

med en kyrkokör.

Intressant att notera är att han tvekar återkommande vid att ens använda ordet kyrkokör, och

stakar sig flera gånger när han ska säga det. Jag blir intresserad av det här och börjar utforska

saken vidare. När jag frågar körmedlemmar om vad de är för sorts kör, återkommer markeringen

att det inte är en kyrkokör. När jag frågar körmedlemmen Edgar om saken sittandes i hans kök

tvekar han inte en sekund med sitt svar:

-Så kören…den är alltså inte en kyrkokör?

- Nej!! Men...vi ställer nog opp och sjunger i kyrkan också. Så att det…men…så det är liksom

‘både-och’. Vi sjunger både kyrkomusik och profan musik.
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Edgar går vidare och betygar att de nog sjunger i kyrkan och alltså inte har någonting emot det,

men orden han väljer är att “ställer nog opp” och “också”. Med ordvalet visar han i min mening

att det inte är någonting kyrkan kan räkna med, utan att det sker genom körens val och välvilja.

Kören uppträder i kyrkan av egen vilja, inte för att de måste i egenskap av kyrkokör. De är

dessutom en kör som ställer upp i kyrkan “också”, vilket jag tolkar som att de i Edgars mening är

mer än en kyrkokör i hans mening. Att vara en profan kör tolkas alltså som att vara mer..

Både Mikael och Edgar markerar alltså tydligt mot att kören skulle vara en kyrkokör. Samtidigt

övar Kökarröster varje vecka i kyrkans lokaler. Den arena som kören främst framträder i är även

just kyrkan. Inte bara undantagsvis, utan nästintill vid alla gudstjänster. Repertoaren innehåller

rikligt med både nutida och dåtida sakral musik, även om man kan se den äldre kyrkomusiken

som en neutral “klassisk” musik nuförtiden. Det verkar vara en känslig fråga med fastslåendet av

vilken typ av kör Kökarröster ska vara. Kanske har där funnits en konflikt inom kören som aldrig

riktigt vädrats. Det tycks mig finns en underton av ett stigma som tycks förknippas med att vara

just “en kyrkokör”. Är det rädslan för att kören bara ska få sjunga “kyrkomusik” som driver på

konflikten? Samtidigt säger samma personer som trycker på att det är just en profan kör, att deras

personliga musiksmak är äldre klassisk, alltså ofta liturgisk, musik. Det gäller både Edgar och

Mikael i exemplena ovan. Det alltför moderna, som konstmusik, pop eller rock är inte populärt

hos samma individer. Vad är det då man värnar om i det profana? Eftersom kören är baserad i

främst ett deltagande musikande skulle en teori vara att det finns medlemmar i kören som man

vill värna om, människor som markerar sig som icke-religiösa. Rädslan skulle då vara dessa

körmedlemmar i om kören (åter) blev en kyrkokör. Den förra kören, just en kyrkokör, gick ju i

graven, möjligtvis som en konsekvens av en ökad sekularisering i samhället. Valet görs trots att

det skulle finnas en icke försumbar ekonomisk vinning i att vara kyrkokör och dessutom utan att

några övriga justeringar behövde göras, eftersom kören redan är så pass knuten till kyrkan på

flera sätt. Denna prioritering av gruppindivider och det sociala framför det ekonomiska och

praktiska är logiskt sedd genom Turinos teori om musikandepraktiker som samtidigt uttryck för

djupare samhällsvärderingar. För att inte stöta bort de troende i kören markerar man därför

snabbt att man dock gärna och ofta sjunger i kyrkan. Då jag tolkar att kören har ett primärt

socialt värde, i enlighet med ett deltagande musikande, står sig inte det ekonomiska ställt mot det
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potentiella hotet att förlora det mest värdefulla: körmedlemmar och den sociala samvaron i

harmoni. Att kören då ändå är beredvillig att medverka under mässorna i kyrkan kan dessutom

ses som en del av en kökaridentitet, som just betonar vikten av att “ställa upp”, något som

diskuterades i kap 2. Kyrkokörens medlemmar upprepar ideligen att kören är en profan kör,

samtidigt som kören främst framträder vid kristna religiösa högtider, nästintill veckovisa

framträdanden i samband med mässan, samt att kören repeterar i kyrkans lokaler är en spännande

motsättning i min mening. Det krävs därför en aktiv och pågående ansträngning att göra

distinktionen att kören är just en profan kör. Detta sker främst genom att påtala det vid upprepade

tillfällen i ord och text.

4.2 Kökar spelmanslag
Kökar spelmanslag kallas i vardagligt tal för “spelmanslaget”. Medlemmar säger att de försöker

samlas en gång i veckan för att öva, oftast i öns skolbyggnad. På vinterhalvåret samlas de kring

18.00 tiden och sedan pågår spelandet i några timmar fram till 20-tiden utan en fast sluttid. Det

hela beror helt på de närvarande och hur länge de vill spela. Tillfällen då spelmanslaget

uppträder återkommande är kollektiva högtider som kuraskymning (en hösttradition där öborna

samlas i biblioteket för högläsning i dämpad belysning), midsommar, julgröten vid den “lilla

julen”, samt den nyare eldfesten forneldarnas natt. Förut spelade de alltid tillsammans med de

fiolspelande barnen vid skolavslutningarna. Spelmanslaget spelar även vid personliga högtider

som bröllop, något som enligt Edgar är en stor favorit för spelmanslaget, med en önskan att än

fler traditionella bröllop med båtfärd och spelmansmusik skulle ske på ön.

Övningstillfällena sker “särskilt under vintertid”. För på sommaren “träffas vi ju ändå” skrockar

Edgar. Han berättar om skillnaden mellan vinter och sommaren på ön, hur spelmännen om

sommaren springer på varandra titt som tätt ute i samhället, men också genom de otaliga

spelningar de gör tillsammans under sommarhalvåret. Att så är fallet ser jag ofta bevis på under

min tid på ön. Under en vanlig dag springer jag själv på medlemmar ur spelmanslaget en

handfull gånger. Just informanten Edgar sprang jag på tre ytterligare gånger samma dag, först i

anslutning till en informell spelning av Louisiana Boys, senare under dagen kring museiområdet

där han tycktes vara på ett ärende, för att på kvällen stöta på honom en fjärde gång på konsert i

kyrkan.
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Under spelmännens övningar är tanken att den första halvtimmen är ämnad till nybörjare och nya

spelmän, med lite lättare repertoar. Sedan är de välkomna att stanna kvar och “hänga på bäst de

kan”, eller bara lyssna, berättar Erik. Att nivåerna blandas är alltså en grundtanke, liksom att

dörren är öppen och alla välkomna. Kan man ännu inte spela så kan man lyssna eller spela med

på en sträng. Låga trösklar, en jämlikhet trots nivå på spelandet, samt att det inte finns en

markerad och tydlig uppdelning mellan “de som kan och inte kan” utan att man slängs in i att

vara med och spela från första stund är typexempel på ett deltagande musikande. Det som talar

emot detta är att det i spelmanslaget facebookgrupp endast finns strax under tio personer.

Spelledaren uppger att det är cirka 4-5 personer i kärntruppen som ses och övar varje vecka och

som spelar tillsammans regelbundet vid spelningar. Jag noterar dock att de vid samtliga

speltillfällen under Kökarveckorna snarare är 3 personer med. Om man ska tolka detta som

många eller få personer går att tvista om, givet att det år 2006 noterades att spelmanslaget till

stort slutat upphöra (Segerstråle 2006:11). Oavsett om antalet är tre eller tio är det inte många

personer på en plats som kallas för Fiolernas ö. Vad står på? Är det en exklusiv skara spelmän,

med höga murar som inte vill släppa in någon annan, eller varför ser det ut som det gör?

Spelmanslag i sin nuvarande tappning har funnits på Kökar sedan 1970-talet. Liksom kören ses

de regelbundet veckovis. Även här är dörrarna, än mer så än med kören, öppna och nya personer

välkomnas med öppenhet. Till skillnad från kören pratar dock inte spelmännen särskilt mycket

med varandra under spelkvällarna, istället är det själva musiken som står i fokus. Då musiken är

fri till sin form och gehörsbaserad, med olika många upprepningar, skulle man kunna

argumentera för att kommunikationen sker just genom musiken. Ny repertoar fogas sällan till och

musikandet förvaltar därför mer av tradition.

Arvet från Bolle

År 2021 sändes i Finlands nationella tv en dokumentär om spelmanstraditioner på Kökar: Kökar

-fiolernas ö. I filmen figurerar två på Kökar verksamma spelmännen Paul Gäddnäs och Gunnar

Sundström, samt Per-Ove “Bolle” Högnäs spela tillsammans på Kökar i nutid. Dessa inslag

blandas med intervjuer med de tre spelmännen, samt arkivfilm och arkivfotografi. Filmen gör

nedslag till 80-talet och ett 20-tal fiolspelare, samt några andra musiker som en pianist, ses spela
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tillsammans vid något som för tankarna till en midsommardans, men som också skulle kunna

vara ett annat somrigt festtillfälle. Framför dem dansar människor i folkdräkt blandat med

joggingdressar (Yle 2021). Vart tog alla dessa personer vägen? Dessvärre är många av dem

säkerligen bortgångna vid det här laget. En person som dock inte är det, men som på ön

omtalades om på ett sätt som får honom att framstå som en bortgången legend är just “Bolle”

Högnäs. Bolle var en musiker, tillika etnolog, som bosatte sig på ön under 1970-talet, för att

flytta bort under 80-talet. Jag gissar att möjligtvis skulle kunna varit influerad av och en del av

den “gröna vågen” som svepte genom ungdomskultur under 70-talet. Rörelsen inbegrep

nämligen till en revitalisering av en folkkultur -”folkmusikvågen”, liksom en flytt till

landsbygden (Lundberg & Ternhag 2005:88). Denna teori skulle även passa bra för tiden för hans

avfärd, eftersom många “gröna vågare” sedan begav sig tillbaka in i städerna.

Eldsjälen Bolles tid på ön blev dock helt avgörande för folkmusikens revitalisering och till att det

än idag finns en levande folkmusikkultur på ön. Det berättas om att det Bolle gjorde var att

handgripligen gå från gård till gård och “dra ut spelmännen” som han där hittade. Ett

spelmanslag, slumrande alltsedan 1940-talet och inte längre aktivt, formades på nytt. Vad som

följde var en blomstertid för spelmansmusiken på Kökar och att även en turnéverksamhet drog

igång. Bolle själv talades det under mitt fältarbete så ofta och gärna om, men på ett sådant

upphöjt sätt och i ett imperfekt snarare än ett presens, att det fick mig att uppfatta honom som

bortgången. Exempel på formuleringar var “Bolle var…” “Bolle sa alltid…” eller “På Bolles

tid”. Dessa formuleringar trots att han fortfarande lever och är bosatt några öar bort. Det blev

detta sammantaget tydligt för mig att “arvet från Bolle” inte kan underskattas.

Då har man det i huvve bara

Bolle gjorde uppteckningar på Kökar och lärde ut den gamla Kökarrepertoaren som

revitaliserades. Dock skedde allt detta på gehör. Det särskilda med gehörsbaserad tradering är att

det krävs en levande tradition av spelmän som lär ut till nästa generation. Än idag består

spelmanslagets repertoaren av så kallade “Kökarlåtar” som finns i uppteckningarna och även

inspelade i Låtar och visor från Kökar (1984). Det är nu sällan som en ny låt läggs till

repertoaren. “Det är ganska mycket samma låtar” konkluderar spelledaren lite avmätt när jag ber

honom berätta om spelmanslagets repertoar. Det som tillkommer lärs ut av andra musiker genom
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gehörsspel. Spelledaren menar på att det delvis har att göra med hans egna bristande kunskaper i

musikteori, hans oförmåga att läsa noter, samt konstruera nya stämmor. Därför spelar Åländska

musikförbundet och institutens resurser ringa roll för repertoaren. När ny musik tillkommer sker

det alltså istället genom musikmöten med andra spelmanslag på Åland, men även längre

bortifrån under särskilt Kökarveckan. Att det blir “samma gamla vanliga” som Erik uttrycker det

bryts av med festivalen där nya musikmöten får möjlighet att ske. Det uppmärksammar också

Erik när han berättar om dylika möten. “Det är hemskt roligt när man får någå nytt”. Jag ska nu

ge exempel på sådan gehörsbaserad tradering och sedan diskutera hur den kan spela in för det

deltagande och uppvisande musikandet på ön, särskilt under Kökarveckan.

Under Kökarveckan 2022 ankom en grupp amerikanska spelmän till ön, på väg mot Kyrkogårdsö

och det fiolläger som där skulle ske i vanlig ordning. De hamnade på gästhamnen Brudhäll,

belägen mitt i samhället och lättillgänglig om man inte känner till ön sedan innan. De hade

förberett sig inför besöket och lärt in Kökarrepertoaren som de nu ville spela med spelmanslaget.

Kökarrepertoaren spelas igenom en och annan gång, men spelglädjen fortsätter i ett flow i flera

timmar tills restaurangen stänger. Det är under denna tid som spelmanslaget får chans att ta del

av ny repertoar i ett musikmöte, berättar Erik:

När vi står där och spelar tre och en halv timme så det kommer ju låtar, man aldrig hört förut. Och

det är ju en liten inkörsport och så. Och nästa gång man ses så kanske man kan låten lite bättre.

Eller så ber man att kan man spela den en gång till. Och då kanske man hyfsat kan följa med, när

man hört den ett par tre gånger.

Att man faktiskt får chans att mötas igen och spela är karakteristiskt för Kökarveckan. Det tycks

mig som att banden som kommit till ön är ambulerande snarare än att de ger en konsert vid ett

givet tillfälle. Vid flera tillfällen observerar jag hur en populär programpunkt uppförs i repris på

en annan plats på ön, ibland redan på samma dag. När musik hörs här än där när jag vandrar på

ön och jag följer ljudet för att hitta var och vilka som spelar, för det tankarna till en

spelmansstämma. En del ditresta musiker har ingen fast programpunkt där de förväntas spela,

utan dyker bara upp på ön i väntan på att tillfälle ges. Ett exempel var de amerikanska musikerna

ovan, men en återkommande sådan musiker är informanten Thorsten som reser till Kökar om

sommaren från Helsingfors. Det är också “buskspelet” på Kökar som Thorsten tycker allra mest
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om under Kökarveckan, berättar han och använder ett begrepp för spontant spelande hämtat just

från spelmansstämmor. För att fånga tillfällen till buskspel går han ständigt under veckan runt

med sin fiol i handen, alltid redo att stämma upp, berättar han entusiastiskt. Denna spontanitet är

kännetecknande för deltagande musikande, som just är icke formell till sin natur.

Konsertsituationer kan uppstå varstans, då de inte är beroende av en särskilt avgränsad scen, då

gränserna mellan publik och framförare suddas ut. Även om man inte har sin egen fiol under

armen med sig under Kökarveckan bereds uppmuntran till deltagande musikande genom att

enkla musikinstrument som tamburiner, maracas, trianglar och regntuber delas ut, ofta av en

musikentusiast och konstnär på ön, samma person som bjöd in Louisiana Boys att spela på ön en

gång i tiden, ett band som sedan likt flyttfåglar återkommer till ön varje sommar för att spela

spontant så mycket och ofta som möjligt.

Det tycks mig som att det finns en viss underliggande stolthet på ön att man lärt sig att spela ett

instrument på gehör. Detta ställs emot att lära sig spela genom den finare institutionella vägen

med mer traditionell musikundervisning. Det skillnadsskapande dyker bland annat upp genom att

i språket skilja mellan att “att spela fiol” och att “att spela violin”, där den förstnämnda är i en

folklig gehörstradition och den sistnämnda handlar om att man spelar efter noter, främst klassisk

musik. Musikteori och notbundenhet kopplas i flera av intervjuerna, både hos Fanny, Erik och

Edgar, samman med någonting trist som dödar spelglädjen. Kören repeterar dock notbundet och

där den nuvarnade körledaren kommer från en notbunden tradition. Även musikforskning kring

musikpedagogik visar på liknande känslor av “tråkighet, tvång, disciplin och mekaniskt övande”

och i värsta fall traumatiska upplevelser (Lilliestam 2008:123-124). Edgar är en av de stora

musikentusiasterna på ön, han syns i stort sett i alla musikande sammanhang, både de deltagande

och musikande, och är även själv med i både kören och spelmanslaget. Spelglädjen har dock inte

alltid funnits där för honom, så här beskriver han skillnaden:

För jag hade ju lärt mig spela fiol i en liten sådan där violinskola -tysk violinskola - som var

väldigt teknisk liksom och helt korrekt.Men det var så fruktansvärt tråkigt! Mycket skalor som

sku övas å sånt därt. Så det var ju int rolit ju. Så när man här liksom spelar folkmusik som

dessutom är väldigt dan, om du utvecklar sådan musik, det är ju både schottisar och polkor och

valser, så blev det ju en helt annan musik. Dessutom är ju spelande mycket mer spontan när man
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inte är notbunden! Så jag kunde lära mig Kökarrepertoaren från noter, men så fort jag lärt mig

låtarna så slängde jag noterna och då har man det i huvve bara.

Edgar, som visserligen lärt sig spela från noter i barndomen, tyckte ett “korrekt” musikande var

“fruktansvärt tråkigt”. Även spelmanslagets ledare Erik, som aldrig fick möjlighet att gå i någon

“violinskola” beskriver musikundervisningen under sin uppväxt på Kökar som förödande för

spelglädjen. Det tog även Erik långt upp i åren innan han började musicera på allvar.

Den enda musikundervisning och musik som jag sysslade med i skolan till exempel va som jag

spelade klangspel någon gång, sådan där triangel. Och så jag satt där och klonkade och det var så

himla tråkigt! Och inga mer. Å då levde jag upp i en musikfamilj. Men ändå såhär: det musiklivet

greppade inte mig.

Det både Edgar och Erik beskriver är ett teoribaserat formellt lärande som syftar till ökad

skicklighet i att kunna spela tekniskt bra efter noter. Det är ett musikande som oftast tar sikte på

ett uppvisande musikande som konsertmusiker. Musikpedagogik som istället betonar informellt

lärande, som gehörsinlärning och minoritetsmusik, har ofta försummats av musikanstalterna,

observerar musikforskaren Lilliestam (2008:122). Faktum är att även musikpedagogiken har

analyseras genom Bourdieus fältbegrepp, där olika pedagogiska inriktningar ses strida mot

varandra om utrymme och andra resurser, något det skrivits en hel avhandling om (se Gustafsson

2000, Broady 1998:365-372). Målet i kampen är att få definiera vad som inbegrips i“god och

gynnsam musikundervisning”. Är det andelen producerade konsertpianister som bör räknas,

exakthet i gehör, intensitet i spelglädje, noteringsförmåga, eller hur många barn som kan spela

gubben noak på gitarr? (jmf Pettersson, Wolanik Boström, Öhlander 2017:139).

Jag har nu presenterat två starka musikkontexter på Kökar som ur materialet utkristalliserat sig

som fortsatt centrala för öns musikliv idag in i 2020-talet: kören och spelmanslaget. Nu kommer

jag kontextualisera dessa sammanhang genom att gå igenom olika sätt som människor på Kökar

börjar spela och sjunga, eller tvärtom aldrig börjar eller slutar. Detta görs med baserat i de

livshistoriska berättande som jag fått äran att ta del av under sena sommarkvällar promenerandes

eller fikandes, i anslutning till konserter och under besök hemma hos Kökarbor.
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Kapitel 5. Att lyssna och att delta

Vet du, traditioner förändras. Jag hade önskat att mina barn sku spela

piano eller nå instrument, men nä! Men det kommer annat. (...) Så är

det vettu. Det kommer, och det går. Å blir det en svacka, så kommer det

nytt. Man kan int me våld.

- Miriam

5.1 Vägar in i musiken

Jag har i föregående kapitel presenterat körens och spelmanslagets verksamheter, hur de

förändrats över tid och hur de faktiska verksamheterna ser ut idag. Jag har särskilt betonat hur de

fungerar sett ur de musikande Kökarbornas ögon i vad de tillför för värden och analyserat

verksamheterna genom Turinos funktionsteori. Detta resonemang landade i att kören och

spelmanslaget som uttryck för aktiviteter som främst, men inte enbart, utgör ett socialt klister för

samhället på Kökar. Men hur börjar människor på Kökar att dansa, spela och sjunga från första

början? Hur börjar de spela fiol eller går med i kören? Hur har de tillresta musikerna som inte

bor permanent på Kökar, men som återkommande reser till Kökarveckan för att sperla först

kommit i kontakt med ön? Och hur fungerar musikundervisningen på Kökar nuförtiden? Jag

börjar med att följa upp tidigare studier genom ta avstamp i den studie som gjordes 2006 på

uppdrag av Konstnärliga rådet för finlandssvenska utbildningsfrågor i musik (KRUM), för att på

så vis ge kontext till hur bilden ser ut idag.

Musikundervisning i skolan

I den uppsats som skrevs 2006, på uppdrag av KRUM, görs en distinktion mellan en

institutionaliserad klassisk undervisning med professionella lärare, bekostad av Ålands

musikinstitut, och mer ideella initiativ. Den första typen av undervisning, som alltså syftar till att

skapa möjlighet till fortsatta studier på musikinstitutet i Mariehamn, beskrivs i termer av

“ordentlig undervisning”. Studier på ett musikinstitut tolkar jag som ett steg i en tilltänkt

professionell riktning och bana. Undersökningen landar i en rekommendation av “ordentlig

undervisning på Kökar i form av flera timmar och längre lektioner”. Med detta hoppas man
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uppnå ökad “spelglädje”, så att fler elever fortsätter spela efter högstadieåldern, en tid då många

slutar i och med att det då i studiens tolkning “krävs” långa resor in till Mariehamn för att

fortsätta studera musik (Segerstråle 2006:13).

Spelglädje syns dock i rapporten från 2006 snarare än i det institutionsbundna musikandet finnas

i den så kallade Gitarrklubben på grundskolan. Detta är ett eget initiativ från skolläraren, där

enkla gitarrackord lärs ut, i en metod där man får vara med och spela tidigt och där fokus ligger

på kreativitet. Kreativiteten tog sig uttryck i att eleverna uppmuntrades komma med egna idéer

och initiativ i spelandet, i repertoarval men förvånande nog även spelteknik. I rapporten återges

observationer som att “spelglädjen var uppenbar och spelade man fel var det mera roligt än

genant”. Givet denna observation finner jag det besynnerligt att slutsatsen av rapporten landar i

att det är den formaliserade undervisningen som det borde satsas på i skolans musikundervisning.

Dock ges rekommendation till institutet om att “undersöka, utveckla och understödja” mer

kreativa undervisningsformer som Gitarrklubben, då de i observationer och intervjuer visat sig

ge resultat i det önskade resultatet av just spelglädje. Om musikinstitutet följde upp denna

uppmaning är oklart. Men någon gitarrklubb finns inte kvar på ön år 2021.

Informanten Fanny som länge engagerat sig i just utbildningsfrågor beskriver ihärdigt den

resultatinriktning som skolan tagit i de estetiska och praktiska ämnena under senare år med en

viss frustration:

Det var ju inte så professionellt (förr). Man ska ju bli någonting (nuförtiden, min anm.).

Men vår mening och min mening är att man ska lära sig använda sin röst, man ska lära

sig vad våra instrument är, och man ska kunna sitta vid köksbordet -som vi gör nu- och

spela en liten trudelutt. Alla måste kunna få den upplevelsen.

Enligt Fanny bottnar den bristande möjligheten för skolbarnen att få musikundervisning i en

ökad instrumentalisering och professionalisering av musikundervisningen. Hon berättar vidare

något uppgivet att de ökade kraven leder till ökade kostnader, som med bristande anslag från

myndigheterna i skärgården lett till att musikundervisningen utgått nästan helt. Hon återkommer

till krav på Kökars skola samt ideella krafter att ha “professionell” undervisning med

“professionella lärare” i syfte att “bli någonting”. Att bli någonting tolkar jag i hennes vidare
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resonemang som ett fokus på att bli professionell utövare, eller uppnå andra typer av mätbara

resultat. Musiklekskolan och fiolskolan som drevs ideellt och ickeprofessionellt på ön ställdes in

efter många år, då “den inte höll måttet”, enligt Fannys syn på saken. Hur mätningar av framgång

i musikundervisning ska genomföras är inte självklart och entydigt. Enligt Fanny borde måttet,

snarare än en professionalisering av lärare och barnens musikande, vara att alla ska få

möjligheten att “lära sig använda sin röst”, bekanta sig med de traditionella instrumenten på ön

(dragspel och fiol) och att kunna bidra till det sociala på ön i olika sociala sammanhang: ”man

ska kunna sitta vid köksbordet som vi gör nu och spela en liten trudelutt”.

Skolan på ön som jag besöker har sprillans nya lokaler, den har allt man skulle kunna önska sig

av en skola i materiell väg, liksom en engagerad lärarkår. Eleverna på skolan är endast fem till

antalet, och till nästa läsår blir de än färre, eftersom barnen på ön ännu inte nått skolålder. Ändå

tolkar jag skolan som resursstark. De sex musikinstitutstimmar fördelade på “ett stort antal”

intresserade elever som fanns 2006 har nu försvunnit, liksom musikläraren, samt det stora antal

intresserade elever som stod i kö. Likaså är Gitarrklubben borta. Idag finns på ön

musikundervisning endast vid särskilda tillfällen, när möjlighet finns att på ett kvalitativt sätt

uppfylla de lagstadgade timmarna för musikundervisning som står i läroplanen. De kan tas ut i

kluster och musicerandet måste således inte pågå under varje termin eller år. Detsamma gäller de

andra praktiska ämnena såsom slöjd. När jag besöker skolan ser jag inga instrument och inga

presenteras heller vid en rundtur. Däremot meddelar skolledaren vid samtal att skolan fortfarande

innehar instrument för elever att låna. Något som också är en stor skillnad nu från 2006 och

dessförinnan är att lärare kan ladda ner musikundervisningsmaterial från nätet. De kan till och

med streama lärare att undervisa eleverna på ön i realtid, då internethastigheterna gått upp.

Möjligheten finns, men ingen organiserad och handledd musikundervisning av denna typ sker

ännu bortom de obligatoriska musiktimmarna.

Att det just nu inte finns så många barn i skolåldern på Kökar är något som det återkommande

uttrycks en oro kring på ön, liksom det faktum att de som finns flyttar från ön när de når

gymnasieålder och börjar i skola i Mariehamn. Detta är dock ingenting nytt, och oron delas inte

av alla. Både flyttfågeln Miriam och riktiga Kökarbon Fanny uttrycker att in- och utflyttningen,

liksom musikandet, sker i en ebb och flod. Att generationer lär sig Kökarmusiken och sedan tar
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med sig när de flyttar bort från Kökar för att gå i högre utbildning, är ingenting nytt enligt

nestorn Fanny.

Ibland har vi haft ett litet spelmanslag, men sen flyttar de bort. Och det är det ju. Men de har

låtarna med sig (...) även om de inte fortsätter, eller fortsätter säkert någon gång att spela. Efter en

paus på många år.

Jag letar upp informanterna från 2006, de fyra högstadieeleverna som intervjuades i studien. Jag

vill följa upp hur det gick för deras musikande senare, som vuxna. Som barn hade de alltså tagit

del av musikinstitutstimmarna och Gitarrskolan. Tre av fyra svarar. Faktum är att det visar sig att

samtliga svarande kan beskrivas som mycket aktivt musikande i sina liv idag. Såhär uttrycker sig

en av de nu vuxna Kökarungdomarna sig kring sitt musikande:

Jag håller fortfarande på med musik -brinner ganska hårt för det. Ingen expertspelare, men spelar

både piano och dragspel. Tycker även om att sjunga och dansar gärna när möjligheten finns, mest

pardans som bugg och vals. Lyssna på musik gör jag på daglig basis.

En av de andra har slutat spela instrument “då tiden inte riktigt räcker till”. Det som särskilt

förvånar är att även pardans omnämns i positiva och aktiva ordalag hos samtliga, där en är en

aktiv arrangör av pardanstillfällen, den tredje uttrycker det som att “jag dansar gärna diverse

sällskapsdanser”. Pardans och dragspel är inte vanliga aktiviteter för denna åldersdemografi, och

det skulle kunna vara så att det är musikundervisningen från tidigt i livet på Kökar, där

traditionella instrument och pardans tidigare stod i fokus, som fortfarande ger ringar på vattnet.

Fiollägret på Kyrkogårdsö

Även om Gitarrklubben lagts ner finns andra ideella initiativ som fortfarande är verksamma i

trakten. Återkommande finns ett fiolläger på grannön Kyrkogårdsö i slutet av juli och början av

augusti, under en veckas tid. Dit inbjuds spelmän från hela svenskfinland för att undervisa.

Målgruppen är barn och unga. Undervisningen tog sin början i en fiolskola som drevs ideellt på

Kökar med början i 1980-talet. Undervisningen togs sedan över av föreningen Antons vänner

1997, som driver den än idag. Undervisningen var från början helt gehörsbaserad, där läraren

spelade in korta stycken som eleverna sedan fick öva på. Åldrarna var varierade. Kassettband
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med de vanliga kökarlåtarna lyssnades på gång på gång berättar Erik, vars egna spelande i vuxen

ålder tog riktig fart genom bland annat fiolskolan. Under fiollägrena samlas än idag barn och

ungdomar i olika åldrar och spelar tillsammans, under ledning av professionella musiker. Fanny

delar med sig av ett sådant generationsmöte som gjort stort avtryck i henne. Det skedde i

samband med ett av fiollägrena, då hon en kväll talade med en av de medverkande småbarnen:

…och så frågade jag ‘Vad har ni spelar idag? Och det lilla barnet spelar ju i typ lösa

strängar då och såhär just fått lära sig hur man håller fiolen så här (illustrerar

fiolställningen med handen). ‘Jo, idag har vi spelat Gärdebylåten’. Va! -Han hade spelat

Gärdeby! Vi hade de andra duktiga som kunde, så det här gjorde att han också var med.

-Och de orden har länge hängt med för mig. Att så vill jag att barn ska känna, och

ungdomar, att man ska få tillfälle att vara med.

Jag tolkar musikandet inom fiollägret som ett typexempel på deltagande musikande, med sin

betoning av just detta “att vara med”, Under en promenad på den stora hembygdsgården en

vacker sommardag berättar Fanny för mig om hur det gick till då det hela fick sin början. Inte var

det någon stor satsning, utan snarare något som kan betecknas som ett experiment. Hon berättar

om den strikta formalism som utmärkte musikundervisningen. Hon startade då spontant en

gehörsbaserad “fiolskola” på ön. En ledde vissången och en annan fiolspelet. Ett tiotal elever

samlades i en av stugorna på Kökar och så började de musicera tillsammans, helt på gehör. Det

söktes lite pengar och anslag gavs. Man började då ha en veckas fiolläger på sommaren med en

riktig fiollärare. Personantalet bara växte för varje år för att tillslut vara uppåt en åttio personer

som musikade tillsammans. Fanny berättar entusiastiskt om en slutkonsert, som hon återkommer

sitt berättande till vid flera tillfällen då jag träffar henne på ön. Hon är så berörd att hennes ögon

tåras när hon återberättar:

Och den konserten jag mest minns och aldrig någonsin glömmer det var ju när åttio

deltagare…åttio! Från små, små barn till äldre, för det kom ju äldre människor med sedan

också. Och grupper. Man delades i grupper efter var man kunde.

Ett generationsmöte liksom det Fanny beskriver är ett typiskt karaktärsdrag för

deltagande musikande, där alla är välkomna oavsett ålder och grad av förkunskap. Hon
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går vidare och berättar om konceptet “Pärlbandet”, som välkomnade även de allra yngsta

barnen att vara med och plonka repetitivt på en enda sträng för att lyckas spela med,

medan de mer erfarna kunde spela en melodi ovanpå. Fanny betonar starka känslor av

gemenskap som hon erfor och även menar på att de riktigt små barnen som knappt kunde

hålla i en fiol kände “det var inte alls så att de spelade på ‘A-lös sträng’ heller! Utan de

upplevde något annat!”. Just upplevelser av gemenskap i det gemensamma musikandet

och den känsla av meningsfullhet som kom ur den, är återkommande teman i Fannys

berättande. Då hon betonar generationsmötet och den stora skaran som musikade

tillsammans, oavsett kunskapsnivå i en “alla-ska-med”-anda, stärker ytterligare

tolkningen av fiolskolan som ett i grunden socialt projekt för deltagande musikande på

ön. Då verksamheten fortfarande är igång 25 år senare, skulle det vara intressant att

studera om den fortfarande aktiverar samma typer av värden, eller om den gått mot mer

av en professionalisering. Det som framkom under fältarbetet är att även noter nu

används i fiollägrets undervisning, vilket i sig inte behöver betyda ett traditionsbrott, även

om fiolmusiken på ön av tradition är gehörsbetonad.

Seniora musiker i spelmanslaget

Skolundervisningen och fiollägret på Kyrkogårdsö är alltså två vägar in i folkmusiken på Kökar.

En tredje väg är spelmanslaget. Den nuvarande ledaren i spelmanslaget, Erik, minns inte riktigt

hur det gick till att han började “spela på allvar”. Han beskriver en ungdomstid av måttligt

musikintresse, men att det ändå var hos spelmännen som han fann en plats som kändes bra att

vara på. Han var då tjugosju år fyllda och spelade inte något instrument. Ändå började han hänga

hos de äldre spelmännen. Intressant att notera här är att de äldre spelmännen inte tycktes

ifrågasätta vad han gjorde där utan varken instrument eller förmåga att spela. “Det roligaste var

ju kaffestunderna!” berättar Erik när han reflekterar över varför han gick med i spelmanslaget.

Han berättar att han länge bara satt med i rummet och såg på “medan gubbarna drar polkor och

schottisar och allting”. Det tog över ett halvår innan han fick sin första lektion. Tillslut drog en

av de äldre spelmännen honom åt sidan och in i köket för att visa hur man spelar Blinka lilla

stjärna. “Det var första gången som någon visade någonting” skrattar Erik åt minnet.
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I ett halvår gick alltså Erik med till spelmanslagets träffar utan att själv kunna spela. Han

iscensätter med en stor dos humor hur han satt där vecka ut och in, utan att så mycket som kunna

spela en enkel barnmelodi. Ändå återvände han dit. Att det var “kaffestunderna” som drog kan

tolkas som att det var just de sociala aspekterna av musikandet som var hans motivationskraft.

Erik landar även själv långt senare i intervjun till att det nog var människorna snarare än musiken

som fick honom att återvända vecka efter vecka, trots att han inte kunde spela med ordentligt.

Han berättar med en viss nostalgisk värme att “Jag trivdes hemskt bra med de här

människorna…för det var så fina människor också.” Jag tolkar Eriks berättelse sammantaget som

att det var det sociala som fick honom att börja närma sig ett sammanhang till en början, men

även stanna kvar under många år. Musiken och att bli tekniskt duktigare var någonting som var

sekundärt, troligtvis även enligt “gubbarna”, eftersom de först efter mycket lång tid (ett halvår)

visade honom hur det egentligen skulle gå till rent musiktekniskt.

Hur är det med Erik själv, nu när han själv blivit en av de seniora spelmännen på ön? Tar han

också andra under sina vingar, bjuder på fika och visar hur det ska gå till? Idag finns till och med

en liten pott pengar, i storleksordningen om 1500 euro, som spelmanslaget har att lägga på bland

annat folkmusikundervisning på ön. Kanske känner inte alla längre till det, men om något barn

kommer till de veckovisa speltillfällena finns möjlighet att få undervisning. Det är dock “inget

som marknadsförs eller organiseras”. Just nu ger spelmanslaget inga lektioner till någon alls,

vare sig privat eller i grupp. Det är “på is”, som Erik uttrycker det, utan att vilja ge någon

närmare förklaring. De barn och unga vuxna som just nu spelar på ön är ändå barn som lärt sig

genom lektioner med medlemmar ur spelmanslaget. Lektionerna skedde då i skolan och var cirka

en halvtimme långa, ibland med ett par elever åt gången. Varför det hela runnit ut i sanden är

oklart, och jag anar en viss besväran eller en känsla av besvikelse kring frågan. Kanske är det ett

bristande stödet från “myndigheterna på fastlandet”, eller de indragna pengarna från Ålands

musikinstitut, som bidrar till förbittringen och bristen av en framåtrörelse. Kanske skulle det

krävas en organisatoriskt lagd person, eller någon som fick på sitt bord att vara ansvarig för det,

att styra upp. Det tycks inte vara någon som känner att de har den bollen just nu.
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Fiolen på väggen

Ytterligare ett sätt att komma i kontakt med folkmusiken på ön är att familjen har -eller anses ha-

en stark musiktradition. En vanlig syn på Kökar är, åtminstone i de mer traditionellt inredda

stugorna, en fiol upphängd på väggen. Även dragspel var ett vanligt förekommande instrument

att ha i hemmet. Instrumenten ses som bruksföremål snarare än prydnader och yngre

familjemedlemmar får gärna peta och prova. Erik berättar att innan han fick sitt eget instrument

hände det att han fick prova och låna äldre släktingars dragspel. Det under flera år det som höll

hans musikintresse levande. Även Emma understryker i sin intervju värdet av ha tillgång till ett

instrument för att hålla musikandet levande. Hon betonar dock känslan av att ha sitt alldeles egna

instrument. Instrumentet på väggen blir för henne ett tecken på att vara “en riktig Kökarbo”. Det

skvallras också gärna om andras instrument på ön. Jag får känslan av att uppgifterna som lämnas

om andras instrument, i typ och mängd, är något överdrivna, men får aldrig tillfälle att

kontrollera uppgifterna. Kanske spelar det inte heller någon roll, där istället upprätthållande av

myten om de många fiolerna är det som gills. Någon vars fiolsamling det skvallras extra mycket

om är Mikael, emedan han själv inte nämner att han har ett enda instrument. Andra, som

fiolmakaren och spelmannen Thorsten, har med sig flera fioler när han reser till ön, just i hopp

om att få visa dem för intresserade, men även för deras olika klang. Eriks kusiner spelade

dragspel och han beskriver tillgången till dragspelet som en inspiration till att börja prova själv.

Det är dock inte bara tillgången till instrument som spelar roll. Självkänsla och tron på att man

kan lära sig spelar roll och exemplifieras av både Reinar och Erik, som båda kommer från så

kallade “musikfamiljer”även kallade “spelmansfamiljer” på Kökar. “Musikfamiljer” är familjer

av “riktiga Kökarbor” som har haft flera spelmän i släkten (se Lundberg 1976:129). Dessa

släkten går ofta tillbaka till en satt kanon av spelmän från 1800-talets första hälft, som

exempelvis Brix Johannes (se Bilaga Historisk översikt). Musikaliteten anses gå i arv. Detta

oavsett om man spelar eller ej. Erik berättar om hur det besvärade honom att komma från just en

musikfamilj, hur han upplevde att det satte press på honom:

Gubbarna sa…dom sa åt mej att ‘Jamen du har det ju i blodet’. För mycke av mina släktingar i

byn då, har spelat. Och jag svara ju då att ‘det är ju jag som ska spela, inte dom heller!
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Eriks svar till de äldre musikerna som förväntade sig en viss nivå av musikalitet eller kanske

begåvning av honom, bara därför att han hade spelmän i släkten, tycks irritera Erik och han säger

ifrån. Han upplyser de andra spelmännen om att de döda släktingarna inte kommer kunna hjälpa

honom att lära sig spela fiol. Istället vill han ha praktisk hjälp av nu levande personer. Att

familjens musikalitet spelar roll, både för att börja spela och tro på sin förmåga, eller att avfärda

möjligheten därtill, är någonting som också Ros-Mari Djupsund noterat i sina studier av vem

som sjunger och vem som inte sjunger på just Kökar (Djupsund 2015:92-94).

Det är dock inte bara äldre generationer som influerar yngre. Det kan likväl gå åt andra hållet,

där “det är ju många vuxna som har börjat spela på grund av att barnen har spela” berättar Edgar

om tidigare medlemmar i spelmanslaget. Även äkta par tycks ha en tendens att spela, sjunga

och/eller dansa båda två eller ingendera. Även om de inte spelar samma instrument eller har det

aktivt tycks musikintresset till viss del vara delat i många fall.

Jag har nu presenterat några olika sätt som spelandet och sjungandet för människor på Kökar tog

sin början. Givetvis finns otaliga fler vägar in i musiken. Här lyfte jag särskilt fram den

obligatoriska- samt icke obligatoriska skolundervisningen, fiollägret på Kyrkogårdsö, seniora

spelmän i spelmanslaget, familjeband och tillgången på traditionella instrument som

återkommande teman.

Jag tolkar det dock som att det råder en kamp i fältet kring definitionen om musik-begreppet då

det kommer till musikundervisningen på ön. Kökar har i min argumentation främst en tradition

av en deltagande musikkultur. Målet med undervisningen sägs vara spelglädje, ett görande och

en “alla kan”-attityd där varje person åtminstone kan spela och sjunga en liten trudelutt, om än

knapphändigt. Denna syn konstrueras stå i direkt motsättning till en strävan efter ett formaliserad

musikkunskap, som snarare syftar till ett uppvisande musikande. Satsningarna på undervisning

från Ålands musikinstituts sida, där expertis, både i musiklärarnas kompetens i musikalisk

skicklighet i klassisk mening och elevernas tekniska kunskaper i form av musikteori och

fingerfärdighet premierats har utgått. I det deltagande musikandet som visade sig populärt under

2006-2007 syftade undervisning på att ju fler som kan vara med och ju snabbare desto bättre. I

det uppvisande musikandet är målsättningen snarare att fostra fram nya potentiella
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proffsmusiker, ett färre men teknisk skickligare. Tråkigt nog ledde kampen om resurser i fältet

till att båda initiativen -Gitarrskolan och instituttimarna- lades ner.

Det argumenteras vid upprepade tillfällen att det i ett litet samhälle som Kökar inte finns resurser

till musikundervisning till alla barn, men jag skulle mena på att det inte nödvändigtvis stämmer.

Det man egentligen menar är att det är svårt att få ekonomin till en undervisning som syftar till

att alla barn ska få möjlighet att utveckla en grad av skicklighet på musikinstitutnivå. Samma

resonemang skulle kunna föras, och kanske enklare, kring dansundervisning. Det finns kanske

inte möjlighet att alla barn på Kökar får möjlighet att få undervisning i klassisk balett, i den

frekvens, längd och grad att de sedan ska kunna åka till fastlandet för att direkt efter avslutad

skolgång utan avbrott ska kunna fortsätta sin bana till att bli prima ballerinor. Däremot finns det

möjlighet för alla barn på Kökar att få dansundervisning som syftar till att dansa, att dansa balett,

och att lära sig vals och slängpolska (och kanske till och med den svåra slavanken) från Kökar att

dansa med vid nästa medlemsdans, ett bröllop eller midsommarfirande. Alla som spelar fiol vill

inte ens bli konserviolinister (uppvisande musiker) och alla som dansar vill inte bli ballerinor

(uppvisande dansare). Det är talande för vår tid att vi som kollektiv i västvärlden - inte

undervärderar, men snarare glömmer bort- andra möjliga värden än en professionalisering som

leder till ekonomiskt kapital i form av lönearbete. Ett sådant alternativt värde skulle kunna vara

ökat välmående till en individ, en familj och ett samhälle genom spel- och dansglädje, en ökad

känsla av sammanhållning och gemenskap.

5.2 Konsert och konst

Musik som vidgar vyer

Ett argument för att ha ett konsertprogram på Kökar (uppvisande musikande), är att människor på

ön ska få “vidga sina vyer” och komma i kontakt med livemusik de annars inte skulle få

möjlighet att komma i kontakt med. Detta gäller inte minst satsningar under Kökarveckan. Att

komma åt aha-upplevelser som ger nya perspektiv är något som framhålls som viktigt av

flyttfågeln Miriam. Hon beskriver hur hon själv växte upp utan kontakt med jazzmusik och fann

musikstilen tämligen ointressant. Hon säger att hon “direkt bytte radiokanal om det var jazz” och
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aldrig skulle ha köpt en biljett till en jazzkonsert. Dock hände någonting, då hon av en slump

vann en biljett till en jazzfestival. Hon gav det en chans och fick där en så pass stark upplevelse

av livemusiken, särskilt genom att ta del av musikernas “spelglädje” på nära håll, att hon därefter

började lyssna på jazz av fri vilja. Det är den typen av ögonöppnande upplevelser hon “önskar

till alla människor”, men särskild barn och unga på ön att få. Då krävs det att program som inte

är populärt, som inte “hör till traditionen” framförs på en plats, menar hon på. Detta trots att det

kanske inte kommer så mycket publik. På Kökar räknar hon folkmusiken som traditionell och

alltså något som det inte finns behov av att framföra extra av på exempelvis Kökarveckan. Inte

heller speglas folkmusiktraditionen särskilt väl i musikprogrammet under Kökarveckorna (se

bilaga Kökarveckan kulturprogram 1,2) där folkmusikinslagen faktiskt är relativt få, med en

övervikt på Klassiska musikupplevelser eller för Kökar icke-traditionell musik. Istället framhålls

klassisk musik av klassiska “skolade” instrument som oboe, ett svårspelat instrument som i

synnerhet kräver en klassisk skolning på musikinstitut. Att människor måste “beredas möjlighet

att upptäcka och komma i kontakt med annat än ‘det vanliga’” är ett resonemang som diskuteras

av Lilliestam i en diskussion kring kulturpolitiska åtgärder och kommersialism (2009:275).

Den digitala teknologins roll

En stor samhällsförändring med konsekvenser för musikandet på ön är den snabba digitalisering

som skett under de senaste femton åren. Den påverkar möjligheterna både för

musikundervisning, tillgången till ny repertoar, liksom möjligheterna att både framföra och ta del

av konsertprogram. Förra gången en undersökning av Kökars musikliv gjordes fanns ännu inte

internetbaserade verktyg som streamingmöjligheter med som en självklar aktör och möjlighet.

Det är det femte musikfältet som även Turino lagt till bara under de senaste åren: telemusical

performance (Turino 2016:300). I undersökningen 2006 framstår därför ön som mycket mer

isolerad och möjligheterna mer begränsade än vad som är fallet idag. Studien från 2006 har

också undertiteln “en studie av ett isolerat musiksamhälle”. Även om Kökar år 2022 är beläget

lika långt bort från fastlandet, så är den verkliga isolationen ett minne blott. År 2006 var

exempelvis en musiklärare tvunget vara en faktiskt person då befann sig på ön.

Förändringen genom modernisering på ön upplevs enormt snabb. När flera av personerna jag

talade med var unga fanns det varken elektricitet, större matbutik eller permanent skola på ön.
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Nu finns allt detta, samt en blomstrande turismsektor och möjligheterna till distansarbete. Den

äldre Kökarbon Edgar reflekterar kring den nya teknologins möjligheter och hur det kan komma

att få ungdomar att flytta till ön i större skara.

Skull di finnas jobb så skull di finnas hu mycke människor som helst som skulle vilja flytt hit.

Det, det är jag helt övertygad om. Men det är ju klart, nu har ju pandemin gjort så att folk har ju

lärt sig att man kan, kan jobba än hemma en hel del på…på distans så att. Det ska bli intressant att

si nu!

Gästhamnen Brudhälls personal berättar att de märkt att det kommit fler gäster sedan pandemins

slutskede som kommer till ön bortom sommarsäsongen för att distansarbeta, eller förlänger sin

sommarvistelse på ön genom att jobba på distans. Det är denna förlängda sommarsäsong som

även Kökarveckan är en del av. Även skolans möjligheter breddas genom digital teknologi, där

det till 2023 kommer genomföras en satsning på musikundervisningpå Åland, just med hjälp av

den digitala teknologins möjligheter. Hur det faller ut och hur det påverkar musikandet på Kökar

återstår att se.

Musik i samma tid och rum

Det är samtidigt inte längre självklart att det uppvisande- eller ens deltagande musikandet måste

ske i den analoga världen med tid och rum i synch. Under pandemin växte det alltså snabbt fram

en ny form av konsertupplevelse där livestreamade konserter sändes i realtid och förinspelade

konserter sändes genom sociala medier som facebook och youtube. Även större institutioner så

som operor och körer började sända sina program i en vidare geografisk och tidsmässigt spann.

Vad skillnaden är och vad effekten av denna typ av musikande (telemusical performance) är har

ännu inte riktigt landat tycks det som, och de betraktas fortfarande som nymodigheter. Det råder

delade meningar om ifall formen är en fluga eller en form som kommit för att stanna. Den

klassiskt skolade musikern Hannele som kommit till Kökar för att framföra musik reflekterar:

Jag tror att det blir mera och mera…liksom..lit märkligt den dära kollektiva upplevelsen eftersom

vi är så vana vid att lyssna på youtube och di där eh via internet. Och..och vi kan delta både i

konstutställningar och konserter. Men den där -Och här, liksom på en klippa! (gör en gest mot

platsen) där du är liksom isolerad från annan värld på ön, och så är du här i en kyrka, jag tror det
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blir så fint i framtiden att du delar den upplevelsen. Om du möter någon i Mariehamn eller

någonstans ‘Aj du var i den konserten!’-Det blir otroligt intimt! Jag tror att det blir del av, jag

gissar, den stora upplevelsen som många upplevde igår har att göra med det. Att det blir en sådan

kollektiv…att man delar den där närvande, du är närvarande i nuet och det är ingenting som kan

ersätta det och där kommer musikens möjlighet till att hela eller… eller eller att dela något,

någonting sådär…förstår ni, förstår ni vad jag menar?

Den klassiskt skolade yrkesmusikern Alexander håller här ihärdigt med och betonar sedan

pandemins effekter på konsertformen och vad den i kombination med ny teknologi gjort möjlig:

Det där med att man har liksom direkt..det är live, det är någonting levande liksom och kontakten

i och så…alltså jag tycker det är jättestor skillnad med publik i samma rum. Eller om jag vet att

det sitter folk bakom en dataskärm, någonstans, vartsomhelst liksom. Det ger en helt annan

stämning i när man spelar… Det är liksom någonting som är fint liksom intimt, man ser ändå

folk, man har ändå kontakt. Mot förut…eller det är samma grej som när man spelar i någonting

bara en videoskärm sådär kan ju vara att man har ehm alldeles svart liksom. Som att man spelar

på någon sån där stor arena liksom eller något sådant där och man har bara jättestora strålkastare i

ansiktet och så är det nedsläckt över publiken. Och det spelar liksom ingen roll om det är någon

människa där för man märker det då inte. Det är en sådan konstig känsla. Emedans man spelar så

här så är det liksom någon lite mer…det är liksom fint, en finare upplevelse liksom.

Alexander säger att pandemin satte de oskrivna reglerna för hur en konsertupplevelse är

uppbyggd ur spel, där det inte längre var lika självklart kring vilken form en konsert skulle ha

rent praktiskt. Plötsligt var det inte ens självklart varför konserter överhuvudtaget skulle ske,

reflekterar han vidare. När det inte längre var möjligt att ha konserter på traditionellt livesätt, är

det någonting som vi då “saknar”, eller är det “bara faller ut” och ersätts av någonting annat?

Behöver vi verkligen konsten och i så fall till vad? frågar sig Alexander. Genom att publik och

musiker ser varandra skapas “något levande” och “en kontakt” som han beskriver som “intim”

och “fin” vilket landar i “en helt annan stämning” i musikupplevelsen och framförandet. Detta

ställs emot att musiken medieras endast med hjälp av digital teknik, där kontakten enligt honom

uteblir när publiken inte syns för den som spelar för att deras skärmar har kameran avstängd

“alldeles svart”.
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Efter att ha analyserat musiklivet på Kökar och konstaterat att flera stora musikkontexter till

grunden är deltagande musikfält med de värderingar om dialog, socialt samspel och interaktion

som där ingår, går jag här vidare till att titta på hur människor på ön hittar vägar in i musiken.

Detta blir särskilt av vikt då både en Kökaridentitet i stort och det deltagande musikfältet båda

ringar in en alla-ska-med-attityd som ett grundläggande kärnvärde. Jag analyserar i kapitlet hur

olika typer av musikundervisning, enskilda personer och roller, föreställningar om Kökaridentitet

och nya kontexter som Kökarveckan med nya former av musik bidrar till detta. Jag kommer nu

knyta ihop säcken i en avslutande reflektion, som samlar ihop undersökningens olika delar till att

tala med varandra kring musiklivet på Kökar idag.
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Kapitel 6. Utvidgad diskussion och sammanfattning

Jag har presenterat och i anslutning analyserat olika aspekter av det gemensamma musiklivet på

Kökar idag. Särskilt fokus har legat på Kökarveckan, som satts i jämförelse av resten av året.

Nyckelplatser och nyckelaktörer i Kökars musikliv under 2020-22 har ringats in och diskuterats,

liksom spelmanslagets och körens verksamheter. Förutom detta har jag även kortfattat behandlat

så kallade medlemsdanser, liksom kulturella föreställningar kring en särskild klang kopplad till

Kökaridentiteten, liksom vägar in i musiklivet för de som växer upp på ön. För att applicera

perspektivet om artistic citizenship för att musiklivet på Kökar tog jag metodologiskt och

teoretiskt hjälp av Thomas Turinos ramverk, i synnerhet hans begreppsmässiga uppdelning av

musik som ett aktivt görande i sinsemellan konkurrerande fält. Ur materialet av deltagande

observation, observation och intervjuer under fältarbetet utkom resultatet att Kökars musikliv i

huvudsak karakteriseras av och vilar på en stark bas av särskilt deltagande musikande, med

ökande inslag av ett uppvisande musikande, inte minst kopplat till Kökarveckans program.

Utöver den analys som redan gjorts i föregående kapitel vill jag ändå här diskutera dessa olika

aspekter i kartläggningen i ett mer samlat grepp för att ge ytterligare komplexitet till de svar jag

funnit på mina frågeställningar. Jag kommer här även tillåta mig att vidga resonemanget till en

friare sammantagen reflektion med egna åsikter. I Kritisk etnologi kritiseras etnologin för att

stundtals vara “alltför gemytlig” och det är kanske det jag här försöker rucka lite på genom mitt

formval. Min förhoppning är att kapitlet ska bli till ett välkommet inslag i diskursen och den

pågående debatten om kulturens roll på Kökar, inriktat till Kökarborna själva. På så vis blir det

för mig ett sätt att även ge tillbaka någonting för allt det som jag fått under materialinsamlingen.

Slutligen dock en mer klassisk sammanfattning av studiens resultat och slutsatser, samt förslag

till framtida forskning. Detta särskilt då uppsatsen med sitt breda grepp om musiklivet öppnat

fler dörrar än svar som kunnat ges, och som ett fördjupande angreppssätt eller en större studie

skulle kunna ge svar på i framtiden.
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6.1 En traditionell musikkultur i förändring

Artistic citizenship kopplat till samhällsförändringar

Artistic citizenship handlar i min tolkning i sin kärna om en syn på konst och kulturskapande

praktiker som aktivt verksamma delar av ett samhällsbygge. Detta oavsett om konsten aktivt av

det omgivande samhället anses ha den potentialen eller ej. Med hjälp av att anlägga perspektivet

av artistic citizenship används ett teoretiskt verktyg för att få syn på att och hur konstnärliga

praktiker påverkar ett visst samhälle. Den hjälper i min tolkning också till som stöd till

kvalificerade tolkningar för vilken riktning en viss grupps värderingar drar. Musikens olika fält,

gruppmedlemmars värderingarna och drivkrafter kommer givetvis att vara mångfacetterade och

ofta motsträvigt dragandes åt olika håll, men även där har perspektivet hjälpt att definiera och

klarare belysa dessa inbyggda spänningar och motsägelser. Perspektivet är i min mening också

ideologiskt neutral i sig, i bemärkelsen att den inte säget någonting om i vilken riktning

konstskapandet bör tas. Tvärtom ger olika fallstudier inom fältet exempel på hur musik används i

det gemensamma samhällsprojektet, både för det högsta goda och högsta ondska människan

uppbådat, både uppifrån ett politiskt ledarskap, men likaså inifrån gräsrötterna, eller utan någon

medveten politisk agenda alls. Det teoribildningar kopplade till artistic citizenship ofrånkomligen

skriver under på är det att konstnärliga praktiker i ett samhälle är kraftfulla redskap som spelar

roll, för individer, men även för samhället och dess utveckling som stort.

Deltagande musikande och Kökars musikliv

Det är vanligt att ett samhälle visar en preferens för en viss typ av musikandefält över de andra.

På Kökar tyder mitt insamlade material sammanfattningsvis på att det är det deltagande

musikandet som prioriteras av öborna. Detta både i initiativ av vad som arrangeras, men även

vad Kökarborna väljer att delta i. Det är arrangörsrollen som har företräde och Kökarborna, inte

ens arrangörerna själva, deltar i Kökarveckans aktiviteter i någon större utsträckning. Många går

så långt att de helt undviker Kökarveckans arrangemang och håller sig hemma, eller till och med

lämnar ön. Att det är just det deltagande musikandet, är enligt tidigare forskning inte ovanligt

just för “mindre samhällen”, som diskuterats i tidigare kapitel. De underliggande värderingar

som musikande av denna typ ger uttryck för, bidrar till, och stärker i samhället, är

sammanfattningsvis värderingar om sammanhållning, gemenskap och hjälpsamhet. Detta är även
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några av de mest framträdande egenskaperna som associeras med en Kökaridentitet. Jag tolkar

detta som att organisationen av tydligt deltagarbaserade musikpraktiker, även blir ett sätt att

upprätthålla föreställningar av hur det är att vara en äkta Kökarbo.

Det deltagande musiklivet på Kökar kretsar främst kring de permanenta verksamheterna kören

Kökarröster och folkmusikfokuserade Kökars spelmanslag. Deltagande musikande finns även

representerat i musikandet under årshjulets högtider, där särskilt socialt umgänge genom dans till

levande musik blir ett återkommande inslag. De studerade musiktillfällena på ön har det

gemensamt att människor återkommer till att de har en uttalad strävar efter alla ska vara

välkomna att vara med, att det ska vara möjligt för alla att vara med, och även att det ska kännas

meningsfullt att vara med. Om det verkligen förhåller sig så i praktiken och vilka som eventuellt

obemärkt ändå exkluderas, hör dock till framtida och smalare studier att titta närmare på.

I kören och i spelmanslaget uttrycks denna alla-ska-med-anda i en tillgänglig struktur kring

repetitioner. I början av varje speltillfälle hos spelmanslaget är en halvtimme tillägnad nybörjare

som dyker upp. Spelmanslaget är enligt tradition beredvilligt att lära den som har intresse att

spela och redan från första stund är nykomlingen välkommen att spela med, om än genom att

upprepat spela på en enda lös sträng. De återkommande fiollägrena om somrarna är ytterligare en

ingång, där alla oavsett nivå kan gå med och spela från första stund. Att avstå från att kalla kören

för en kyrkokör tolkar jag som ett sätt att bredda körens inriktning maximalt, så att olika

musikstilar, men även olika trosuppfattningar som ateism inte ska vara ett hinder för att vara

med. I kören finns också fikarasterna som ett återkommande inslag som också möjliggör nya

medlemmar att bli del av gruppen och blir ett sätt att (åter)trampa upp stigar i de personliga

relationerna på ön.

I artistic citizenships syn på konstnärliga praktiker är alla människor potentiella kreativa

medskapare, likväl i konsten och i det gemensamma samhällsprojektet. Detta gäller kanske i

synnerhet på mindre och geografiskt avgränsade platser som många öar, där även små insatser

får en stor verkan. Kören Kökarröster och Kökars spelmanslag bildar sedan lång tid

grundstommen i Kökars musikliv under året och bidrar med en kontinuitet i musiklivet på ön

bortom sommarsäsongen och Kökarveckan. Andelen Kökarbor som är med i kören är
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anmärkningsvärt hög. De regelbundna och frekventa körrepetitionerna blir till ett stående tillfälle

att inte bara utöva och repetera musik, men kanske främst är ett sätt för Kökarbor att på

regelbunden basis ses och dryfta frågor av relevans, både på det personliga och det samhälleliga

planet. Det är just de sociala banden, både i diskussioner men även i gemensam samvaro genom

musiken, som lyfts återkommande som viktigt och meningsfullt. Genom att mötas regelbundet

skapas alltså arenor för samtal. Den känsla av gemenskap som dessa skapar ger en trygghet som i

sin tur i förlängningen möjliggör svårare samtal. Alltså, när man på Kökar satsar resurser på

kultur, som exempelvis lokaler, när individer lägger sin fritid och engagemang på musiklivet,

skapas som en bieffekt av det också plattformar och strukturer för samtal i demokratiska anda.

Körrepetitionerna kan på så vis utan överdrift tolkas som en demokratifrämjande arena på ön.

Där fikarasterna spelar en roll icke att förringa.

Spelmanslaget har i dagsläget jämförelsevis få medlemmar, men de ses likväl varje vecka, något

som Kökarborna tycks känna till. En alla-är-välkomna-attityd finns där och Kökarborna tycks

känna en stolthet över att ha ett aktivt spelmanslag på ön. På så vis kan man säga att

spelmanslaget bidrar till känslan av kontinuitet. Kökar som plats beskrivs också återkommande

som “traditionell” och där har traditionell musik som just spelmanslaget spelar, med traditionella

instrument, en roll att spela i denna föreställning.

Om det uppvisande musikandet under Kökarveckan

Sekundärt framträder även ett uppvisande musikande, i form av konserter och

musikuppspelningar på Kökar. Visserligen har konsertbaserade musikupplevelser funnits länge

på ön, inte minst kopplat till kyrkan. Det som är skillnaden nu, är Kökarveckans inträde på

arenan. Kökarveckan tolkar jag spela en stor roll i förändringsprocessen. Den gör det på så sätt

att festivalen konkret ökat och breddat tillgången till ett musikliv på ön rent genremässigt. Den

gör det även genom att den i min läsning också aktivt understött en ökning i ett uppvisande

musikkultur i Turinos bemärkelse på Kökar. Denna typ av musikfält är mer kontrollerad i

jämförelse med den mer deltagande praktiken enligt Turinos analys, med tydligt uppdelade

rumsliga och normativa gränser mellan aktörer om var och när musik kan ske. Kökarveckan kan

ses som en del av en festivalisering, där många olika musikstilar visas upp i ett komprimerat

konsertprogram. Det finns visserligen inslag av prova-på, som folkdanskurser eller uppmaningar
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att spela eller sjunga med vid somliga konsertpunkter, men i huvudsak är det just klassiska

konsertsituationer som under Kökarveckan får ta en större plats. Musiker bjuds in till ön och

musik i form av genre, instrument och enskilda musiker, som annars inte skulle kunna ta plats på

ön under resten av året får ljuda. Klassiska konserter med operasång eller oboe som instrument är

sådana exempel under Kökarveckan. Intressant nog uppträder varken kören eller spelmanslaget i

konsertform under Kökarveckan, liksom andra av öns föreningar tar plats. Det är istället de

inbjudna musikerna som främst träder fram och definierar öns musikliv, åtminstone ur

besökarens perspektiv. Samtidigt reser folkmusiker från andra delar av världen till för att uppleva

“genuin” Kökarmusik och den så kallade “Kökarklangen”. Kökarveckan är dock relativt ny och

liksom annan kultur utvecklas den snabbt. År 2022 inrättades spontant en folkmusikdag för

Kökarveckan och det återstår att se hur den påverkar utvecklingen. Om det fortsätter att resa till

folkmusiker från andra delar av Åland och även världen, finns möjligtvis en potential att åter

höja upp folkmusikstatusen på ön under en snarare framtid, på samma vis som

folkmusikstämmorna gjorde på sin tid.

Om musik och mätbarhet

En intressant aspekt som indirekt redan tangerats, särskilt i kapitlet om musikutbildning, är

frågan om mätbarhet. Hur pass framgångsrik en musikandepraktik är mäts i västerländsk kultur

efter en måttstock som inte är applicerbar på ett deltagande musikfält. Det normativa består av att

mäta musikframgång i kvantitativa data som exempelvis antal nedladdade album eller antalet

konsertdeltagare. Ett fokus på främst kvantitativa mätningar sker på alla olika håll i samhället, i

sjukhus, museer och skolsystemet, med början i 1980-talet och ökade krav på återrapporering till

myndigheter och bidragsgivare. Det kan argumenteras för en bättre kontroll, men gör samtidigt

att mindre lätt kvatifierbart mätbara värden nedprioriteras. Jag tänker att den förskjutning som

skett i musikundervisningen på Kökar under 2000-talet till att ha ett allt mer professionaliserat

och professionellt intriktat resultatsfokus, kan ha med detta att göra. Inom musikutbildningen

tycks målet på Kökar alltså på seranre tid ha blivit att få fler ö-ungdomar till musikinstituten. Att

alla barn ska ha möjlighet att komma dit kan visserligen argumenteras för att det främjar rättvisa

i det att även barn bortom storstaden ska få samma möjlighet att bli professionella musiker. Men

är en professionalisering verkligen det främsta värdet i musikandet, och är allas möjlighet till att

bli proffsmusiker ett demokratiskt värde att prioritera över annat frågar jag mig? Man kan också
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se det som att denna, ekonomiskt sett ytterst dyrbara process, urholkar möjligheten för det stora

flertalet att lära sig spela och sjunga genom mer icke-kostsamma och kanske ideellt drivna

initiativ.

För deltagande musikande krävs mätningar med en helt annan typ av måttstock. Där framgång

inom det uppvisande musikfältet handlar om berömmelse, ekonomisk vinning, och teknisk

expertis, handlar framgång snarare här om hur stor grad av de närvarande vid tillfället som

medverkar,men desto mer hur intensivt de interagerar respektive upplever musiksituationen.

Detta är en viktig poäng att föra fram i min mening och med bakgrund av den studie jag just

genomfört. Särskilt i vår tid då fokus lätt hamnar på ekonomisk vinning och kvantitet som enda

måttstock för framgång. Det som spelar roll för människorna som spelar, sjunger och dansar på

Kökar handlar återkommande om berättande kring hur de närmarande gav sig hän i sången eller

spelet på olika vis. Med en måttstock på sina egna villkor skulle musikandet på Kökar skulle

kunna överge frågeställningar som “Hur många professionellt verksamma musiker har ön

producerat?” eller “Hur många kom till konserten?”. Från ett perspektiv av deltagande

musikande är den här typen av frågor tämligen irrelevanta. Att istället diskutera om målet och

måttstocken korrelerar, skulle vara en fråga av relevans att lyfta nästa gång musikundervisning

på ön ska till att diskuteras.

Om det uttalade målet kring KRUMs kartläggning 2006 på Kökar var att få fler att hitta en

spelglädje som sträcker sig över tonårsåren, så tycks satsningen inte ha hjälpt, med tanke på hur

få som spelar idag på ön. Om fokus istället förskjuts till om musikandet fortsatt i någon form,

bortom musikinstitutens professionella bana, kan resultatet tolkas annorlunda. Vid en uppföljning

som här gjordes av de musikande ungdomarna från 2006 så spelar nästan alla utom en av dem

fortfarande, flera av dem dansar även fortfarande. Om målet på Kökar framöver fortsatt är just

spelglädje, är troligtvis inte en ny satsning på undervisning av akademisk karaktär rätt väg att gå.

Istället skulle jag föreslå att titta på ökad spelglädje genom deltagande musikande. Faktorerna

som spelar in är förslagsvis som följer: plattformar för generationsmöten, tillfällen för utdraget

musikande utan fast sluttid för att bereda plats för spontanitet, känslor av flow, samtal, former av

undervisning som sänker tröskeln så lågt det går, prova-på-tillfällen samt framlyftande av

förebilder.
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Om eldsjälar

En utmaning kring det deltagande musikfältet har att göra med hur stark det deltagande

musiklivet stödjer sig på ideella krafter och några få eldsjälars entusiasm och driv. Det krävs ofta

enorma kraftansträngningar för att göra verklighet av uppmaningar i stil med “alla ska med”. Det

deltagande musikandet går inte att strukturera upp och automatisera “en gång för alla” med hjälp

av antal musiktimmar allokerade, för då dör den drivande motorn snart. Det deltagande

musiklivet drivs snarare av humankapital i form av eldsjälar. I den historiska genomgången i

kapitel 2 lyfte jag 1970-talet och hur det krävdes att en intensiv eldsjäl, Per-Ove “Bolle” Högnäs,

bokstavligen gick från hus till hus och direkt uppmanade enskilda individer på Kökar att följa

med och spela. Vilken kraftansträngning skulle då inte krävas att få icke-fiolspelande, utan

uppmaning eller personlig kontakt, att stiga upp och ut ur huset, för att en vanlig vardagskväll

bland många andra dyka upp på spelmanslagets övning eller ta del av en ny typ av

konsertupplevelse?

För att dessa sammanhang ska komma samman krävs eldsjälarna. Av tradition har denna roll

hamnat på öns kantor, spelledare, samt skollärare. Det är dock ingenting som säger att det måste

vara så i fortsättningen också. Däremot finns en indirekt, och farligt nog tyst förväntan, att det är

just dessa roller som bär ansvaret att förvalta arvet vidare. Under observationerna framkommer

en oerhört stor börda, både praktiskt och emotionellt, på dessa individer. Något som även speglas

i intervjuer med dessa musiklivets förvaltare. Om en individ som innehar rollen inte längre vill

eller förmår gå de outtalade förväntningarna till mötes, eller på annat sätt faller bort, finns just nu

ingen reserv som kan ta vid. Några som kan komma att träda fram är de jag kallat påhejarna, de

här inte intervjuade nyckelfigurerna för musiklivet på ön, som till synes står vid sidan av. De

fakto är det de som bjuder in till Kökarveckan, arrangerar och tar initiativ, de inte bara går på

konserterna, men uppmanar andra att följa med. De är dörröppnare och alltså motsatsen till

gatekeepers, som normalt snarare vaktar på fältet till att endast vara till för de redan initierade.

Kanske är det dessa personer som blir de verkliga nyckelaktörerna i en ny tid där musikfältet

snarare karakteriseras av ständig tillgång genom den digitala utvecklingen.

Riktiga Kökarbor och “den andre” som sjunger
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En ytterligare kraftansträngning kan behövas för en familj där ingen spelar ännu, eller där

fiolspelet inte “finns i blodet” i så kallade Spelmansfamiljer på ön. Bolle gick och drog ut

spelmännen. De hade det i blodet. Men nu då då ingen i släkten spelar blir spelmannen lätt

“någon annan”. Att konstruera spelandet som en del av somliga släkten snarare än en större

Kökaridentitet är problematiskt.

En annan problematisk aspekt är föreställningen om riktiga Kökarbor, jämfört med flyttfåglar

och andra som bara bor på ön. För om det bara är de “riktiga” Kökarborna som är musikaliska,

då berör Kökars musikidentitet en inte, trots att man bor på ön. Intressant att nyckelfigurerna i

musiklivet både nu och då, inklusive den nu nästintill legendariske Bolle, alla är inflyttade till

Kökar. Även om de bott där länge, i många fall i decennier, är de sannerligen inte tre

generationer bak som att vara autentisk enligt föreställningar kräver. Ändå är och var de

nyckelfigurer i öns upplevt autentiska musikliv. Att endast räkna in riktiga Kökarbor som

kulturbärare på ön håller därför inte som resonemang.

Om gehörsbaserad tradering och generationsmöten

På Kökar är musiktraderingen av tradition gehörsbaserad. Historiskt har nya generationer alltså

kunnat se andra, både äldre och jämnåriga spela, sjunga och dansa. Dessa har varit förebilder att

inspireras av men också rent praktiskt att lära av genom att titta och härma. Eftersom musikandet

på ön är just gehörsbaserad finns inga starka strukturer på plats i samhället för att lära sig

Kökarmusiken på annat sätt. Konstutövning i den form som Kökar av tradition utövat särskilt

fiolspel, men även körsång och gemensam dans, främjar dessutom generationsmöten. I dessa

generationsmöten skapas kontaktytor mellan generationer där förståelse och trygghet i samhället

i stort kan gro. Varje vecka bereds nya tillfällen för möten genom konst genom ett musikande

tillsammans. Detta kräver tid och kontinuitet, precis på det vis som Kökars kör och spelmanslag

har verkat i decennier.

Historiskt har Kökar varit den traditionella folkmusikens ö. Här kunde nya generationer tidigare

se andra musika, ha som förebilder och lära sig spela av genom observation. Eftersom spelandet

av tradition är gehörsbaserat finns på ön inga strukturer eller institutioner inrättade för att lära sig

annars. Det skulle kunna vara så att det gehörsbaserade lärandet blivit en del av en
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Kökaridentitet, alltså inte bara ett sätt att lära sig musiken, utan en del av vad det innebär att

musika på ön. Detta gäller både inlärning av de traditionella instrumenten, men även att lära sig

dansa de traditionella pardanserna. Det blir då extra problematiskt om man sällan ser någon

annan spela. Särskilt om det dessutom finns en avsaknad av personer som spelar som man kan

relatera till, i form av kön eller generation. Snabb bandvidd och nya möjligheter att mötas digitalt

kan komma och förändra detta framöver, men har ännu inte skett.

Om förvirringen kring begreppet musik och dess konsekvenser

Konsertupplevelser har en plats i kulturlivet, kanske särskilt under barns uppväxt och skolgång.

Olika fält och former av musikande kollapsas dock inte sällan samman i diskussionen. De slåss

om samma penningar och timmar, i kampen om vad musikundervisningen i skolan ska innehålla

på de få timmar som allokerats. Diskussionen skulle i enlighet med min analys gynnas av att det

offentligt finansierade och gemensamt organiserade musikfältet på Kökar ses som två skilda

konstformer med två skilda syften och inte kollapsas till “musik”. Det främst konsertbaserade

uppvisande musikandet har kraft att skapa högtid och fest, och det kan vidga vyer, hänföra och

inspirera. Uppvisande musikupplevelser kan oftast inte ske varje dag, då de ofta är både särskilt

kostsamma och tidskrävande, i kombination med begränsade resurser. Även annat musikande,

som professionell sångträning, baletträning, instrumentövning, som snarare syftar till en

uppvisande musikande är särskilt tidskrävande och kostsam, eftersom den tar sikte på en

professionell nivå där en publik alltså betalar den som framför.

Det deltagande musikandet, inklusive det gemensamma dansandet till lajvspelad eller inspelad

musik, å sin tur har snarare som fokus och grundvärdering att uppleva, kommunicera och skapa

tillsammans. Där är istället det sociala banden och kommunikation i fokus. Samspelet som sker i

Körens övningar, under spelmännens sammankomster och under barnens fiolläger, är det som är

hjärtat i musikandet. En risk jag ser i att sammanblanda dessa två typer av musikande är att

konflikt uppstår och att man går om varandra, då målet och de underliggande värderingarna är

olika men förblir outtalade. På så vis uppstod kaffestundskonflikten i Kökarröster, frustration

bubblar kring vad skolans musikundervisning ska syfta till och en oro kring musiklivets återväxt

på ön uttrycks genom en allmän uppgivenhet där man inte riktigt tycks få fast var knuten sitter.
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Den här uppsatsens största bidrag har i min mening varit att söka reda i denna begreppsmässiga

oreda och ge möjlighet för ett mer distinkt samtal att ta plats.

Om förgivettaganden

Jag påminde inledningsvis om den kraft och effekt som konstnärliga praktiker har på ett

samhälle. Jag skulle vidare vilja påstå att detta sker oavsett om de aktivt uppmärksammas eller

ej, men att effekten blir särdeles kraftfull med en ökad medvetenhet. Potentialen i gemensamma

aktiviteter som musik och dans som en gemenskapsbyggande och enande kraft å en sida, som en

arena för demokratiska samtal för saker som behöver vädras å andra sidan, är stor. På Kökar ser

jag ett samhälle som inte aktivt och medvetet stödjer konstnärliga praktiker i syfte att skapa ett

hållbart gott samhälle. Inte heller uppmärksammas musikandet som den samlande kraft i

samhället som speglad återkommande i både intervjuer och observationer. Istället går det att

argumentera för att dessa verksamheter tas givna på ön. Det gäller både körens och

spelmanslagens verksamheter, liksom ansvaret för (gehörsbaserad) folkmusikundervisning på ön,

där anslag för extra undervisning försvunnit, snarare än ökat, sedan sist en liknande studie

gjordes. Samtidigt tas de medel som finns inte i anspråk och ligger vilande, exempelvis de medel

som spelmanslaget förvaltar. Det är kanske inte i tillgång till ekonomiskt kapital som det hela

brister, utan i att Kökarborna tillräckligt ska uppmärksamma de ansträngningar som faktiskt görs

av eldsjälar och kulturbärare på ön, genom att lyfta fram och stötta de initiativ som finns att

tillgå. Den största faran i detta förgivettagande av i synnerhet det deltagande musikandet på ön,

är i min observation det faktum att några få eldsjälar får bära ett oproportionerligt lass i att

aktiviteterna överhuvudtaget ska fortgå. Om en eller flera av dessa individer av endera anledning

skulle behöva sluta engagera sig, inte minst på grund av hög ålder, är risken överhängande att det

inte skulle bli ett avbrott i musikandepraktikerna.

Om år 2050

Musikverksamheten på ön har samtidigt varit “hotad” en längre tid. Redan då Otto Andersson

skickades ut för att göra uppteckningar i svenskfinland för drygt hundra år sedan var det “i sista

stund” och en musiktradition sågs på gränsen av att ha gått förlorad. Visserligen stämmer det att

den levande vistraditionen och spelmanstraditionen på ön, liksom det aktiva och varierade

folkdansandet, inte har samma komplexitet eller ställning på Kökar längre. Den är inte länge del
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av en vardag, inte heller del av festtraditioner i samma utsträckning och det går att argumentera

för att en viss variation inte minst i form av repertoar gått förlorad, liksom det faktum att inte lika

många tar aktiv del i ett generationsöverskridande musikande på ön. I flera omgångar har

folkmusiktraditionen på ön alltså nästan “dött ut” för att sedan, ibland flera decennier senare,

revitaliseras. Det kan vara så att det är en sådan period av ebb i Kökars folkmusikliv som nu

väntar, det återstår att se. Senast musikliv toget en “paus” på Kökar var enligt Kökarbor och

tidigare forskning om Kökars musikliv under cirka 40 år mellan 1930-1970. Kanske är den

folkmusikbetonade spelmansmusiken påväg att försvinna för gott, eller så väntar så småningom

en ny revival och revitalisering, det återstår att se.

Om musik som en del av en Kökaridentitet

I materialet återkommer musikandet som en del av att vara Kökarbo på olika sätt. Att ha en stark

röst hör till föreställningar kring Kökarbon, liksom att gärna och ofta vilja använda den. Därför

kan man tolka det som en naturlig förlängning att vilja vara med i kören. Ön har också just en

slående stor andel körsångare. En särskild klang påstås av tradition höras i fiolspelet från ön, en

musikalisk ansats som uttrycks av en entusiasm och ett schvung, kanske ibland på bekostnad av

en renhet i ton och exakthet i utförande. Fiolerna hänger enligt samma föreställningar på väggen

“i varje stuga”. Risken är att de nu, som skedde i och med dragspelets intåg i det tidiga

1900-talet, hängs upp på väggen för att där samla damm i ett par generationer. Särskilt nu då

generationskamrater att ta rygg på och umgås med kring spelandet saknas, och de äldre

generationerna att härma försvinner allt längre bort. Blir kökaridentiteten kopplad till fioler då

endast reducerat till ett tecken, ett fiol-föremål att rent symboliskt ha kvar i stugan som ett minne

från äldre generationer och klanger? Samtidigt finns enligt sagesmännen i spelmanslaget en ökad

efterfrågan på traditionell musik vid livshjulets ritualer, såsom bröllop. Kanske blir det spelandet

av specifikt Kökarlåtarna som hamnar i fokus, snarare än att även de spelande musikerna måste

vara “autentiska” Kökarbor.

Danser kopplade till en Kökaridentitet är då som nu de traditionella pardanserna, och de lärs

fortfarande ut i skolan, i familjer och på andra sätt mellan generationer, för att aktiveras främst

vid högtider. Till dem behövs av tradition spelmansmusik, men det är ingenting som säger att det

behöver vara så i fortsättningen. Även nya former av dans som “heja heja” ringleken läggs till
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repertoaren av tradition, och där den nya tidens folkmusik -dansbandsmusiken- nästintill

oavsiktligen läggs till kanon.

Kökarveckans roll

Kökarveckan bereder chans för besökare likväl som kökarbor att prova på olika typer av

aktiviteter och kulturella aspekter som ön har att erbjuda. Syftet i grunden tycks vara att väcka

intresse och att alla ska våga prova, snarare än att bli tekniskt skickligare på några timmar eller

dagar. Även kring Kökarveckan är vikten av eldsjälar inte att förringa. Det behövs någon som

drar ihop sammanhang för människor att mötas. Då fokus och behovet för musikandet på ön

tycks vara det deltagande-, det vill säga det interaktiva musikandet med det sociala i centrum, är

det viktigt att en expertis inte betonas, utan en dans- och spelglädje. Samtidigt är det inte alls det

fokus för musikinitiativen som arrangeras kring Kökarveckan. Varierade konserter sker främst,

men inte bara, under Kökarveckan. Där tävlar musiktillfället med andra typer av “uppvisningar”

som upplevs tillsammans i tid och rum (kuraskymning, traktorcruising, föredrag). Uppvisande

musikkultur sköter sig också självt på ett annat sätt än de mer ideellt baserade och

deltagandebaserad verksamheterna på ön, då det finns en struktur uppbyggd för

konsertverksamhet i organisationsformer och stöd att söka. Detta gäller även öns kör som med

sin status som icke-kyrkokör inte kan vänta institutionellt stöd från kyrkan för sin fortlevnad i

långa loppet.

Just på Åland finns dock en rad institutioner som gör det möjligt även för deltagande musikliv i

mindre skala att få stöd. Ålands musikinstitut och Finlands svenska spelmansförening är några

exempel på detta. Vad som står i vägen till att Kökar inte tar sig mer hjälp av dessa än vad nu är

fallet skulle vara en intressant frågeställning att undersöka vidare i. Dessutom måste det

deltagande musikandet, ekonomiskt understött stöd eller ej, oavsett ständigt återskapas inifrån.

Där spelar kontinuiteten, att ses regelbundet varje vecka eller en gång per år, störst roll.

Kökarveckans största bidrag är från det här perspektivet en årlig energiinjektion för öns musikliv,

en tid och plats att träffas och musicera, ta del av musik och planera för nästa år.

Om Kökaridentiteten, musiken och framtiden
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En risk som jag ser det är om musikandet börjar ses alltför mycket som en arena av expertis för

några få kulturbärare. En annan risk är om särskilt spelandet på traditionella instrument, men

även sången kopplas alltför entusiastiska till en Kökaridentitet som samtidigt begränsas snävt till

att endast gälla personer som ön i flera generationer. Då kommer det deltagande folkmusikandet

försvinna för en tid då dessa kulturbärare går ur tiden. Kanske tar då en annan aktivitet som

betonar interaktivitet och sociala aspekter dess plats, t ex traktorcrusingen, och det utvecklas till

att bli en del av vad det innebär att vara “en riktig Kökarbo”. Det finns också tendenser som

pekar på att samhället är i en större förändringsprocess, där “nya” konstformer som måleri skulle

kunna kom att ta dess plats som en del av vad hjärtat av kulturen på Kökar är, påbyggandes och

konstruerandes ett arv baserat på kopplingar till grannön och konstön Källskär. Det är fullt

möjligt, då identiteter är ständigt konstruerade och ett kulturarv till viss del är en selektion av ett

narrativ. Där musikandet i både deltagande och uppvisande former tycks försvinna bland de

yngre generationerna, drar Kökar samtidigt till sig just alltfler unga (bild)konstnärer och där flera

satsningar på konstnärsresidens, drar i denna nya riktning. Detta är enbart spekulationer från min

sida, men av intresse att titta vidare på. Denna eventuella och möjliga stundande övergång från

en identitetskonstruktion kopplat till folkmusiktradition med bas i ett ruralt arbetarsamhälle, till

att mer och mer övergå till att fokusera på konstnärliga praktiker från en historiskt sett urban

borgerlig sfär blir intressant att följa. Särskilt då den går parallellt med satsningar på ökad turism

och attraktionskraft som inflyttningsort.

Musikkulturen i stort på Kökar tycks slutligen inte på något sätt “hotad”, varken förr eller nu.

Där 1940-talet såg många fioler hängdes på väggen i förmån för dragspelet, är det kanske istället

gitarrernas eller digitala låtlistornas tid på ön nu. Kanske en fågelsångens eller tystnadens tid. Så

länge ett fasthållande av Kökar som just fiolernas ö sker, så kan musiklivet dock absolut ses som

hotat, i en tid då det inte finns en enda fiolelev i spelmanslagets regi. Däremot om Kökar kopplas

till en rik musikkultur i stort ser bilden plötsligt helt annorlunda ut. Musik ljuder på ön som

sällan förr! Ungdomarna dansar fortfarande natten igenom på danserna, men där fiol- och

dragspelet bytts ut till dansbandmusik med nya instrument, och Kökarveckans musikutbud gör

det möjligt för fler instrument än någonsin förr att höras live på ön. Kanske att vidga blicken på

Kökar som Musikens ö vore något att fundera över.

105



6.2 Sammanfattat resultat och förslag till vidare forskning

Uppsatsen syftade till att följa upp tidigare studier och direkt bidra med ny kunskap om Kökars

musikliv på upparbetad tidslinje av forskning som framkommit var femtonde år. Uppsatsens mål

var att, till skillnad från vad tidigare forskning gjort även anlägga ett teoretiskt raster och

undersöka de värderingar som uttrycks genom musikpraktiker på Kökar liksom kulturella

omformningsprocesser. Detta eftersom musikkultur och samhällen givetvis är i ständig

förändring, men argumenterbart i synnerhet på Kökar i en tid då ett generationsskifte stundar och

kulturfestivalen Kökarveckan nyligen introducerats och är under uppbyggnad. Perspektivet har

pendlat mellan reflektioner från enskilda individer som uttalat sig kring sitt egna musikandeliv,

liksom musiklivet på Kökar i stort. Detta har analyserats genom en lins av Turinos teori om

musikens fält, samt de underliggande värderingar som genom teoribildningen anses vara

förknippade till de olika fälten. Slutligen har analysen utvidgats till en något fördjupad reflektion

kring musiklivets framtid på ön, med bas i det insamlade materialet.

För att uppnå syftet tog jag avstamp i att fråga mig vilken typ av gemensamma och publika

musikandepraktiker som finns representerade på ön just nu. Jag gick vidare och frågade vad detta

musikande på Kökar ger uttryck för i samhälleliga värderingar och förändringsprocesser. Jag

frågade dessutom mer specifikt på vilket sätt musikandet under Kökarveckan bidrar till dessa

förändringsprocesser. De värderingar som tycks extra framträdande kring musikandet på Kökar

som återkommande teman i det insamlade materialet är först och främst starka känslor av

samhörighet och gemenskap. Att alla på riktigt är välkomna att vara med, uppmanas vara med

och även att hänga på och prova musika från första stund, är av stor vikt i musiklivet på Kökar.

Musiken på Kökar är av tradition baserad på tradering genom möten, där den mänskliga

relationen kan tolkas som både mål och metod. Satsningar som syftar till en professionalisering

av musikandet slår därför fel, skapar frustration och rinner ut i sanden är min tolkning.

Samtidigt spelar allt färre nya personer, generationsmöten sker inte längre i samma utsträckning

som förr och föreställningar om vem som kan sjunga och spela sätter sordin på medskapande.

“Den riktiga musikern” och “den riktiga Kökarbon” tycks alltid vara ett flyktigt “någon annan”.

Att musika tillsammans och hur det görs tycks vidare vara kopplat till föreställningar av
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Kökaridentiteten, det vill säga vad man tänker sig det innebär att vara “en riktig Kökarbo”.

Denna Kökaridentitet kopplas genomgående till främst en traditionsbundenhet. Att spela fiol,

dansa den relativt nytillkomna dansen “heja heja”, eller det att vara körsångare år efter år, kan

alla ses som ett olika iscensättanden av en Kökaridentitet. Samtidigt konstruerar och stärker

musikpraktiker som dessa Kökaridentitetens innehåll. Flera av de observerade musikpraktikerna,

i synnerhet under året bortom Kökarveckan, strävar efter ett upprätthållande av tradition. Det kan

ses i spelmanslagets och körens regelbundna sammankomster, men även i innehållet i

musikandet kring årets högtider och där särskilt de vardagliga återkommande musiktillfällena

bidrar som plattformar för människor att känna samhörighet och stärka de sociala banden. På så

vis kan dessa musikaktiviteter på ön ses som direkt och konkret demokratifrämjande plattformar

som stärker sammanhållningen och idéutbytet på ön.

Som kontrast till en traditionsbundenhet finns samtidigt nya traditioner på Kökar. Det är faktiskt

anmärkningsvärt hur snabbt nya “traditioner” tycks accepteras och omfamnas på ön. Exempel på

detta är just Kökarveckan, men även högtiden Kuraskymning som kortfattat benämnts. Det

egenidentifierade traditionsbundna samhället tycks snarare karakteriseras av en förändringsvilja

och framåtanda, vilket kan tyckas paradoxalt. Denna motsägelse speglas också under

Kökarveckan, där programmet är generellt kan läsas som en iscensättning och framlyftande av

det traditionella livet på ön, men samtidigt de facto är en ny finkulturell arena där för ön nyare

konstformer som opera och klassiska instrument, tar plats på ön och i en allt större utsträckning.

Specifikt musikprogrammet under de studerade åren 2021-2022 betonade en klassisk musik av

en uppvisande form, med klassiska genre och instrument, samtidigt som fiolmusik och

traditionella kökardanser fanns att prova på för gemene man. Det vidgade klassiska

konsertprogrammet kan ge möjlighet för Kökarbor att komma i kontakt med ny musik som

annars inte hörs på ön eller kräver en resa långt bort, men bidrar i min mening samtidigt till att

etablera Kökar till en betonat finkulturell arena. Kökars egna spelmanslag och kör medverkade

vid endast ett fåtal programpunkter under de studerade åren. När det gjorde det var det snarare i

ett värdskap med tillresta musiker som efterfrågade den “Kökarmusiken”. Det är ett exempel på

hur förväntningar och föreställningar kring en plats och kultur krockar med verklighetens

faktiska praktiker, vilket snarare leder till ett iscensättande av förväntningar.
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Musikandet på Kökar tycks bidra till att skapa välmående och känslor av gemenskap, särskilt hos

de på året runt boende Kökarborna. Genom musiktillfällena veckovis och återkommande vid

högtider ges tillfällen att ses och knyta starkare band. Musikandet bör förstår som mer än inte

som en fritidsaktivitet, utan snarare som ett sammanhållande nav i samhället, en plattform för

pågående samtal om det som är aktuellt och av vikt i samhället, en plats att vädra svårigheter och

utveckla nytt. Det är på så vis som det på ytan privata musikutövandet i praktiken kan läsas som

en del av det gemensamma samhällsprojektet på Kökar i sann demokratisk anda. Kökarveckans

musikande bidrar till en breddning av vad Kökar är och kan vara. Där musikandet under

högtider, spelmanslaget och kören är till för främst de året-runt-boende, riktar sig Kökarveckan

snarare med blicken utåt till de som inte redan bor på ön. Veckan bidrar även till att ge möjlighet

för Kökarbor att komma i kontakt med nya genre, framförallt genom att få smakprov genom att

ta del av ett konsertprogram.

Målet med detta arbete var att bidra med ny och uppdaterad kunskap kring utformningen av

musikkulturen på Kökar, något som jag tycker mig ha uppnått. Ett så pass brett grepp som

medvetet tagits gör det samtidigt omöjligt att frambringa ett uttömmande material kring de olika

musikpraktiker som finns på ön. Därför följer här förslag på vidare forskning kring några

intressanta materialkategorier och tematiska spår som framkommit under arbetets gång.

Det har i akademiska studier av musiklivet på Kökar funnits en tendens att titta nästan

uteslutande på musik inom en folkmusiktradition. Anledningarna som jag ser till det är

flerfaldiga som jag ser det, men inte minst har det att göra med föreställningar kring Kökarbon

som en fiolspelande och starkt sjungande person, som påverkar förförståelsen av vad musik från

Kökar innebär. När jag inledningsvis i studiens början frågade människor om musik generellt på

Kökar, var det just en folkmusiktradition som återkommande och ibland uteslutande togs upp av

informanterna. Ett återkommande resonemang som jag för är om denna föreställning om vad

Kökarmusik innebär skulle kunna uppdateras och vidgas.Visserligen tycks folkmusiken ha ett

socialt och kulturellt värde och relevans för både Kökarbor och besökare till Kökar. Men kanske

har den nu, i 2000-talets början, snarare de facto kommit att jämförelsevis marginaliseras till en

genre bland flera andra. Den levande musiktradition som i allra högsta grad tycks mig just

levande på Kökar är nämligen inte endast just spelmansmusiken, eller ens den senare
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dragspelsmusiken, utan snarare dansbandsmusiken respektive den klassiska musiken. En

anledning till att i synnerhet dansbandsmusiken inte getts särskilt mycket uppmärksamhet kan ha

att göra med att den i sammanhanget fortfarande anses “ny”. Några “kulturarvifieringsproceser”

av den inte har därför inte hunnit börja ske. Det tål då att poängteras än en gång att den musik

som nu kallas “traditionell folkmusik” från början var en sorts populärmusik, just en social

dansmusik för det stora flertalet och allt annat än något (fin)kulturellt och svårt.

Även körsjungande är fortsatt en i allra högsta grad levande musiktradition på Kökar, både då

och nu. Här skulle en studie som tittar närmare på ihållande föreställningar och förändringar

kring Kökarklangen vara intressant, liksom att närstudera den roll som vardagliga och

återkommande körrepetitionerna har för samhället i stort, med betoning på deltagande

observation utspritt över årshjulet. Ett annat spår skulle vara att titta på attityder till deltagande

musikande hos en yngre generation på ön, de som nu var upptagna med familjebildning och inte

riktigt ställde upp på intervjuer. Även här skulle det vara särskilt intressant att titta närmare på

den starka dansbandskultur som tycks finnas och drivas inifrån just denna grupp.
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Käll- och litteraturförteckning

Intervjuöversikt

1. Krister (pseudonym)

Intervjudatum: 2022-07-31

Plats: restaurang

Intervjuns längd: 1 timme 26 minuter

Intervjun utförd av författaren.

Intervjun förvaras hos författaren.

2. Emma (pseudonym)

Intervjudatum: 2022-08-01

Plats: en semipublik brygga

Intervjuns längd: 1 timme 45 minuter

Intervjun utförd av författaren.

Intervjun förvaras hos författaren.

3. Reinar (pseudonym)

Intervjudatum: 2022-08-01

Plats: walk and talk, på ett berg

Intervjuns längd: 32 minuter

Intervjun utförd av författaren.

Intervjun förvaras hos författaren.

4. Malin (pseudonym)

Intervjudatum: 2022-08-02

Plats: utomhus på privat brygga utanför hemmet

Intervjuns längd: 43 minuter

Intervjun utförd av författaren.
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Intervjun förvaras hos författaren.

5. Theresia (pseudonym)

Intervjudatum: 2021-07-30

Plats: ett semiprivat hörn av ett stort livligt café, resp. en folkdräktsfestival

Intervjuns längd: 2 timme 22 minuter

Intervjun utförd av författaren.

Intervjun förvaras hos författaren.

6. Mikael (pseudonym)

Intervjudatum: 2022-08-03

Plats: I hemmet utomhus på farstun

Intervjuns längd: 59 minuter

Intervjun utförd av författaren.

Intervjun förvaras hos författaren.

7. Edgar (pseudonym)

Intervjudatum: 2022-08-03

Plats: I informantens kök

Intervjuns längd: a) 37 minuter

Intervjun utförd av författaren.

Intervjun förvaras hos författaren.

8. Erik (pseudonym)

Intervjudatum: 2022-08-04

Plats: Utomhus i en park i ett museiområde

Intervjuns längd: 1 timme 28 minuter

Intervjun utförd av författaren.

Intervjun förvaras hos författaren.

9. Fanny (pseudonym)
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Intervjudatum: 2022-08-04, 2022-08-05

Plats: Olika platser inuti ett museum, walk and talk, show and tell

Intervjuns längd: 2 timmar 57 minuter

Intervjun utförd av författaren.

Intervjun förvaras hos författaren.

10. Hannele & Alexander (pseudonymer)

Intervjudatum: 2022-08-04

Plats: Inuti kyrkan och utanför kyrkan

Intervjuns längd: 38 minuter

Intervjun utförd av författaren.

Intervjun förvaras hos författaren.

11. Hannu & Mauno (pseudonymer)

Intervjudatum: 2022-08-06

Plats: Efter en spelning utomhus i en livlig miljö med mycket folk kring

Intervjuns längd: 20 minuter

Intervjun utförd av författaren.

Intervjun förvaras hos författaren.

12. Vesa & Pentti (pseudonymer)

Intervjudatum: 2022-08-03

Plats: Inuti en kontutställning

Intervjuns längd: 33 minuter

Intervjun utförd av författaren.

Intervjun förvaras hos författaren.

13. Mirjam (pseudonym)

Intervjudatum: 2022-08-06

Plats: ensam i en lugn inomhusmiljö

Intervjuns längd: 30 minuter
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Intervjun utförd av författaren.

Intervjun förvaras hos författaren.

14. Thorsten (pseudonym)

Intervjudatum: 21 juli 2021, 7 augusti 2021

Plats: utomhus i hemmet i Helsingfors, respektive på färjan till Kökar

Intervjuns längd: 1 timme 46 minuter

Intervjun utförd av författaren.

Intervjun förvaras hos författaren.
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BILAGOR

Lathund informanter intervjuer 2021-2022 Kökar

anonymeriserade namn inom citationstecken

K=kvinna

M=man

siffra=ca ålder

Inspelade intervjuer

1. “Krister”. M60. projektledare, entreprenör

2. “Emma”. K35. utflyttad, återvänder till ön för ungdomsdanserna, fd lärare Kökar

3. “Reinar”. M60. admin för öns sociala medier, besökt Kökar i hela sitt liv, bosatt i Sverige

4. “Malin”. K45. Kökarättling och sommarbo, inte musikintresserad

5. “Theresia”. K25. medlem i Föreningen Brage, följer inte med till Kökar.

6. “Mikael”. M70. körledare, kantor

7. “Edgar”. M80. fiolspelare, bosatt på Kökar året runt

8. “Erik. M55. fiolspelare, leder spelmanslaget, åretruntbo

9. “Fanny”. K90. eldsjäl, kulturentreprenör, bosatt på Kökar året runt

10. “Hannele”. K50. proffsmusiker och kantor, fd kantor i församlingen & “Alexander”. M45.

proffsmusiker, första gången på Kökar

11. “Hannu”. M55. musiklärare, återvänder till Kökar för konserter & “Mauno”. M55.

hobbymusiker

12. “Vesa”. M60. hobbymusiker & ”Pentti”. M60. Hobbymusiker. Driver bandet “Louisiana

Boys”, återvänder till Kökar årligen

13. “Miriam”. K60. organiserar programpunkt under Kökarveckan

14. “Thorsten”. M60. Fiolspelare, fiolbyggare, reser till från fastlandet
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Ej inspelade antecknade intervjuer 2021-2022

1. “Monika”. K60. bibliotekarie

2. “Ulla”. K65. kulturnämndens ordförande

3. Bröllopsdagsparet. K55, M55. Återvänder till Kökar efter 20 år.

4. “Roger”. M45. Leder båtturer på Kökar, åretruntbo

5. “Maiju”. K40. Skollärarinnan, öns nuvarande skollärare

6. “Linda” K25 och “Angelica” K25. Unga mammor, hobbymusiker, åretruntbor.

7. “Anna”. K45. Kökarättling, sommarbo

8. “Håkan”. M55. Entreprenör.

9. “Erika”. K30. Danskvällsorganisatör.

10. “Dansbandsmannen”. M60. Inhyrd musiker från fasta Åland.

11. “Turistgrabbarna”. M35. M35. Svenska turister.

12. “Familjen Kruse”. M50, K50, K20, K18. Brageiter med mångårig relation till Kökar.

13.”Eija”. Dansledare, sommarkökarbo. K65.

14. “Maja”. Körmedlem. K60.

Textbaserade intervjuer (chattintervju)

14. “Britten”. K70. Historienörd.
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Historisk tidslinje över Kökars musikhistoria

Följande sammanställning av Kökars musikhistoria är skapad av mig och är ett komprimerat

destilat av Per-Ove Högnäs arbeten (1983, 1991). Tidslinjen från 1990 och framåt baseras på

uppgifter som denna studie genererat och samlat in.

1700tal Fiolen finns troligtvis på Kökar, då den spelas på andra håll på Åland

tidigt 1800tal Första muntliga uppgifterna om spelmän på Kökar daterar hit

1825 Dansstugor måste upplösas innan midnatt

1800-1850 De tre “Strömpojkarna” och Brix-Johannes gör Kökar känt för sina spelmän

1850tal Fiolmusiken ligger nere pga sträng pietism, fioler slås sönder

sent 1800tal Många unga män börjar spela fiol men slutar vid familjebildning

1904 Ungdomsförening på ön bildas

1906 Folkfest för pengainsamling till en orgel till kyrkan

1905-1920 Av Kökarpojkar födda dessa år börjar en majoritet spela fiol

1910 Första grammofonen till Kökar

1919 Grammofon köps till ungdomsföreningen

1920-30 Ökat intresse för fiolmusik och dans, pga många ungdomar och hög levnadsstandard

1937 Ungdomslokal byggs, knutdanserna tar slut, dragspelet tar över

1939 Dansförbud pga krig, fiolmännen förlorar sin primära inkomstkälla

1940tal Minskat musikintresse pga avbefolkning och ekonomisk tillbakagång

1950tal Befolkningsminskning, dansorkestrar börjar hyras in

1953 Ålands spelmansgille bildas

1960tal Befolkningen hälften från 1920, folkmusikintresse från svenskt håll

1970tal Folkmusikintresset ökar även på Åland, återflytt

1975 Visfesten i grannkommunen Sottunga med två spelmän från Kökar

1976 Visfesten på Kökar med tre spelmän från Kökar
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1977 Kökars spelmanslag bildas, regelbundna repetitioner, första fiolkursen

1981 Fiolkurs genomförs igen

1990 Den första spelmansstämman på Kökar

1991 Beräknat 15 personer som spelar fiol

1998 Spelmansstämma på Kökar

2002 Kören blir en profan kör

2008 Spelmansstämma på Kökar

2013 Kören Kökarröster blir egen förening

2020 Kökardagarna etableras

2021 Kökarveckan utökas, 10 spelmän i spelmanslaget, 3-4 aktivt spelande

2022 Första Folkmusikdagen på Kökarveckan, Kökarröster 15-20 körsångare
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Karta nyckelplatser Kökarveckan

124



Kökarveckan kulturprogram 31 juli - 8 augusti 2021
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Kökarveckan kulturprogram 30 juli - 7 augusti 2022
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Konsertprogram

Konsertprogram 1: “Sommar vid havet” St Anna kyrka, oboe och orgel
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Konsertprogram 2: Kökarröster julkonsert 2021
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Affischering inför evenemang

Affischering 1: Medlemsdansen 2022
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Affichering 2: Kökarveckan 2022, på färjan från Långnäs
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Ålänningens sång

Text av John Grandell (1892-1960)

Tonsatt av Johan Fridolf Hagfors

Landet med tusende öar och skär,

danat ur havsvågors sköte.

Åland, vårt Åland, vår hembygd det är.

Dig går vår längtan till möte!

Forngravars kummel i hängbjörkars skygd

tälja din tusenårs saga.

Aldrig förgäta vi fädernas bygd,

vart vi i fjärrled än draga,

vart vi i fjärrled än draga.

Skönt är vårt Åland när fjärdar och sund

blåna i vårljusa dagar,

ljuvt är att vandra i skog och i lund,

i strändernas blommande hagar.

Midsommarstången mot aftonröd sky

reses av villiga händer,

ytterst i utskärens fiskareby

ungdomen vårdkasar tänder,

ungdomen vårdkasar tänder.

Skönt är vårt Åland när vågsvallet yr
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högt mot de mäktiga stupen

när under stjärnhimlen kyrkfolket styr

över de islagda djupen.

Ryter än stormen, i stugornas ro

spinnrocken sjunger sin visa

minnet av barndomens hägnande bo

sönerna lyckligast prisa,

sönerna lyckligast prisa.

Aldrig ha åländska kvinnor och män

svikit sin stam och dess ära;

ofärd oss hotat, men segervisst än

frihetens arvsrätt vi bära.

Högt skall det klinga, vårt svenska språk,

tala med manande stämma,

lysa vår väg som en flammande båk,

visa var vi äro hemma,

visa var vi äro hemma.

136



“Heja heja ho” sångtext till danslek

Original från bandet The Streaplers, från albumet Lady Banana

Går omkring i solen och sjunger på en sång

Och jag tycker varje dag är underbar

Flickorna de ler allesammans på en gång

Och de ger mig alltid ett och samma svar

Heja heja heja heja

Heja heja heja heja

Heja heja heja heja

ho!

Visst är det rätt mysigt att gå omkring i solen

När man ser så mycket vackert på en gång

Biltrafikens buller blir till serenader

Och jag går omkring och gnolar på min vanliga sång

Heja heja heja

Heja heja heja

Heja ho!

Jag går omkring i solen och sjunger på en sång

Och jag tycker varje dag är underbar

Heja heja heja heja

Heja heja heja heja

Heja heja heja heja

Ho!

(upprepas i olika variationer, starkt, starkare, sedan svagt i många vändor, tills man är klar)

137



Masteruppsatser i Etnologi och Folkloristik, Uppsala Universitet 2021-

1. Sofia Wik. Uppladdning: En etnologisk studie om Northvolts batterifabrik, Sara Kulturhus och

framtidsutsikter i Skellefteå. Juni 2021.

2. Moa Broqvist. Den andre spelaren. En etnologisk studie av kvinnliga gamers i en manlig

spelkultur. Oktober 2021.

3. Jeanna Hylén Ullman. Historier får liv. En etnologisk studie av performans och

kulturhistoriska

kläder på friluftsmuseet Skansen. Juni 2022.

4. Hannah Lovisa Wennerström. Dockor är för tjejer, figurer för barn. En etnologisk studie om

vuxna

och barns konsumtion av leksaker i Sverige. Juni 2022.

5. Maria Engström. Män mot destruktiv maskulinitet. Politiska ställningstaganden och praktiker

för

ökad jämställdhet. September 2022

6. Caroline Reinhammar. The promise of a green revolution. Conceptions of climate change and

sustainability in local movements objecting to mining establishment. Januari 2023.

7. Maria Brix Rasmussen. The lack of love. The sacred and the suffering experiences of female

involuntary celibates. Januari 2023.

8. Jasmine Aavaranta Hansén. Tradition och förändring i Kökars musiklandskap - en etnografisk

studie av uppvisande- och deltagande musikande kring Kökarveckan. Oktober 2023.
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